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باسمه تعالی
     یکی از اهداف کلیدی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، پرورش تـربیت یافتـگانی است که از 
دانش های پایه و عمومی سازگار با نظام معیار اسلامی و نیز دانش، بینش و مهارت ها و روحیه مواجهه ی علمی 
و خلاق با مسائل فردی، خانوادگی و اجتماعی برخوردار گردند. زمینه تحقق چنین هدفی ارائه راهکارهای 
پژوهش بنيان ، نظیر طراحی، تهیه و تولید برنامـه درسی است که محـوریت تمامـی فعـالیت های آموزشی 
را بر عهده دارد. برنامه درسی در واقع نقشه و راهنمایی برای یادگیری در مدارس است که یادگیرنده آن را 

تجربه و مشاهده میک ند. 
برنامه ریزی درسی کودکان و دانش آموزان با نیازهای ویژه با مدنظر قرار دادن تمامی ابعاد چهارگانه زیر نظام 
برنامه درسی )طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی( در یک بافت منسجم و هماهنگ با اهداف نظام تعلیم و 
تربیت رسمی و همسو با سند تحول بنیادین آمـوزش و پرورش و سنـد برنامه درسی ملـی سازمان دهـی 

می شود. 
فرایند تهیه و تولید محتوای درسی دانش آموزان با نیازهای ویژه ضمن لحاظ نمودن ساحت های تربیتی 
حاکم بر فلسفه تعلیم و تربیت و با نگاهی همه جانبه و منعطف با توجه به هویت هر یک از متربیان تلاش 
دارد با گنجاندن فعالیت های یادگیری مبتنی بر نیازها و علائق کودکان و دانش آموزان متناسب با موقعیت 

و الزامات برنامه درسی زمینه ساز سه رکن تعدیل، انطباق و بسط باشد. 
خداوند متعال را شاکریم که با مسئولیت پذیری جمعی عوامل سهیم و مؤثر در تمامی سطوح )از ستاد تا 
مدرسه( و بهره گیری از ظرفیت های ملی و بومی توانستیم در فرایند کسب شایستگی های متربیان خود 

گام های ارزشمندی را برداریم. 
بدين وسيله از تلاش و مساعی همه دست اندرکاران که ما را در تهیه و تولید این محتوا یاری داده اند ، تقدیر 
و تشکر نموده و خواستار ارائه نظرات و پیشنهادهای سازنده در جهت ارتقای کیفیت این محتوا می باشد. 

معاون وزیر و رییس سازمان 

آموزش و پرورش استثنایی کشور



سخنی با همکاران گرامی 
سپاس و ستایش خدای منان را که به ما این توان را داد تا در راستای اهداف نظام آموزش و پرورش، توجه و عنایت همه 
جانبه به کودکان با نیازهای ویژه، گامی هر چند کوچک در مسیر تعلیم و تربیت آن ها برداشته و این نوشتار رهنمودی را 
برای استفاده ی همکاران ارجمند به فرجام آوریم و در راستای سند تحول بنیادین و تغییر نگرش ها در قلمرو آموزش و 
پرورش بتوانیم در چارچوب برنامه ی درسی، به بازنگری برنامه ی درسی فارسی و تولید محتوای جدید بپردازیم و کتاب های 

فارسی را بر همین اساس تألیف و سازماندهی نماییم.
فارسی دوره ی ابتدایی با ساختار جدیدی که حاکی از نگرش پیوستاری با دروس دیگر و ارتباط منطقی بین پایه ای و بین 
دروسی تدوین و تألیف گردیده و با در نظر گرفتن تمام ابعاد شناختی و هنری درس فارسی و در چارچوب تعیین 

شده به نگارش در آمده است. 
درس فارسی از نظر ساختاری، زبان شناختی، عاطفی و هنری با نهایت دقت، در گزینش کلمه ها، فعل ها و با توجه به بار 
معنایی آن ها مورد توجه قرار گرفته است، نکات زبان شناختی و دستوری به ساده ترین شکل ممکن از پایه ی اول در 
متون کتاب فارسی و نگارش مطرح گردیده است. تمام نکات به دور از ابهام و پیچیدگی برای استفاده دانش آموزان بیان شده 
است. تألیف کتابی با عنوان کتاب نوشتاری در پایه اول تا چهارم و نگارش در پایه پنجم و ششم در حقیقت علیرغم 
توجه دادن به اهمیت نوشتن به عنوان یکی از مهارت های زبانی، پایه ریزی برای بیان افکار به ساده ترین شکل در 
نظر گرفته شده و در واقع دنباله رو اهداف کتاب فارسی می باشد. با نگاه به کتاب نگارش میتوان در حقیقت پله های 
صعود به نگارش مطلوب را برای دانش آموزان با نیازهای ویژه به تصویر کشید و گام به گام دانش آموزان را در مسیر 
مورد نظر حرکت داد. بنابراین با توجه به این مسیر طراحی شده توسط هیئت تألیف که با مشاوره های متعدد با 
اساتید زبان و ادبیات فارسی، زبان شناسی، مؤلفین کتاب فارسی و کارشناسان عزیز در عرصه ی کودکان با نیازهای 

ویژه صورت پذیرفته است. 
با توجه به رویکرد مشارکتی دروس و با آشنایی هر چه بیشتر با روش های فعال آموزش می توان امید داشت که با ایجاد 
مشارکت فعال دانش آموزان در فضای آموزشی شاد و پویا، یادگیری نکات و مفاهیم آموزشی در آن ها با تعمیق بیشتری 

صورت پذیرد. 
به طور کلی می توان گفت کتاب فارسی دوره ی ابتدایی با نگاه بر کلیات اهداف کوتاه مدت و بلندمدت و با توجه به 
برنامه ی درسی کودکان با نیازهای ویژه و ارتباط تنگاتنگ آن با تمام دروس با دیدی کاملًا پیوستاری و رابطه مدار 

نگاشته شده است.



مقــدمــه 
زبان فارسی در آموزش و پرورش ما نه تنها به‌عنوان كي زبان ملی بلكه برای ايجاد ارتباط ملی مطرح می‌شود كه زبان 

آموزش و زبان علمی، هنری، فرهنگی، دينی ما نيز می‌باشد.
به دلیل همین رابطه ی نزدیک زبان و فرهنگ است که مقام معظم رهبری )مدظله العالي( فرهنگ جامعه را اساس هویت 
آن جامعه معرفی میک‌نند و زبان را به عنوان عامل مهم هویت ملی معرفی کرده و می‌فرمایند: » هویت ملی ما به زبان 
و خط ماست« یکی از ارکان مهم هویت و استقلال هر کشوری استقلال فرهنگی است و یکی از مهم‌ترین ابزار استقلال 
فرهنگی، زبان است. بنابراین بر هر فرد ایرانی که نسبت به هویت ملی و فرهنگی خود احساس مسئولیت میک‌ند لازم 
است زبان فارسی را پاس دارد.  زبان و ادبيات فارسی در آموزش و پرورش مراحل و سير ترتيبی را نسبت به آموزش پشت 
سر گذاشته است و امروز زبان فارسی درروكيرد جديد ارائه می‌شود تا آموزش اين زبان با مشكلاتی كه در پیش رو دارد؛ 

برای دانش آموزان آسان باشد.
زبان و ادب فارسی به دلیل رابطه نزدیک و ناگسستنی با اندیشه و تفکّر انسان، می تواند نقشی مهم در تقویت خلاقیت و 
کاربرد درست مهارت های زبانی و ادبی داشته باشد؛ بنابراین،با طرّاحی و تدوین برنامه درسی مناسب، می توان دانش آموزان 
را با این حوزه آشنا و آنان را نسبت به پاسداری از این میراث فرهنگی ترغیب کرد و در بکارگیری آموخته ها در زندگی 

توانمند ساخت.



بخـش اوّل
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هدف و فلسفه آموزش زبان
فلسفه آموزش زبان، رشد مهارت های زبانی یعنی  پرورش سواد ديداري، تربیت و تقويت شنيداري با تجربه کافي در خواندن، 
مهارت در نوشتن و ورزيدگي در گفتار و پرورش تفکر انتقادي می باشد. برای آموزش زبان به دانش آموزان دوره های مختلف 
تحصيلی، بر چهار مهارت زبانی گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن از طريق رمزگشايی از نمادهای آوايی )شنيداری( و 
خطی، مهارت رمزگذاری و چگونگی کاربست آنها تأيکد می شود . گوش دادن گستره ای از سطح شنيدن انفعالی تا گوش دادن 
آگاهانه و توأم با دقت و پردازش معنايی پيام را دربر می گیرد .مهارت سخن گفتن نيز دارای سطوحی است و انتظار می رود که 
دانش آموزان در پايان آموزش رسمی بتوانند از طریق زبان معيار با ديگران ارتباط برقرار کرده و دريافت ها و انديشه های خود را 
به دیگران منتقل کنند. مهارت خواندن نیز با توجه به ميزان دقت خواننده، به دريافت سطحی، درک مطلب و خواندن انتقادی 
تقسيم می شود. مهارت نوشتن پيچيده ترين و دشوارترين مهارت زبانی است و از حد رمزگذاری ساده، يعنی رونويسی، آغاز و 
به حد نهايی که نوشتن خلاقانه است طبقه بندی می شود. در برنامه ی درسی زبان فارسی انتظار می رود دانش آموزان تا 

حد امکان به سطوح بالای هر يک از اين مهارت ها دست يابند.

زبان و کارکرد اصلی آن 
زبان، عامل ارتباط و رساندن پیام خود به دیگران بوده و هویت انسان را شکل می دهد و در بسیاری از موارد تنها ابزار موجود 

برای انتقال مفاهیمی مانند عواطف، احساسات، اندیشه ها، ارزش ها و نگرش ها می باشد. 
زبان اصلی ترین و مهمترین شاخص تعریف قومیت و تمایز یک قوم از سایر اقوام است بنابراین می توان گفت: » زبان 

فرهنگ  ساز« است. 
زبان یک پدیده زنده، پویا و سامانمند اجتماعی است که انسان برای ایجاد ارتباط و رساندن پیام خود در جامعه بشری از آن 
بهره می گیرد. انسان موجودی اجتماعی است و یکی از مهم ترین نیازهای انسان برقراری ارتباط با همنوعان، ایجاد رابطه 

مفاهیم و تفاهم است و زبان مهم ترین ابزار این ارتباط است. 
زبان مجموعه ای از نشانه های قراردادی است که بوسیله آن مقصود خود را به دیگران می رسانیم، این نشانه ها صوتی یا 

نوشتاری یا اشاره ای هستند. بدین ترتیب زبان انسان به سه بخش تقسیم می شود: 
زبان گفتاری: زبانی که نشانه های آن صوتی هستند و همه از آغاز زندگی با آن آشنا می شوند و هر زبان آموزی پیش از 

ورود به دبستان از مهارت سخن گفتن به نسبت توانمندی های خود برخوردار است. 
زبان نوشتاری: زبانی که نشانه های آن خطی است. این زبان بعد از زبان گفتاری آموزش داده می شود. 

زبان اشاره: زبانی است که نشانه های آن اشاره ای است که بیشتر برای آموزش افراد ناشنوا استفاده می شود.
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1ـ ابزاری برای ارتباط با مراودات اجتماعی 
2ـ ابزاری برای ایجاد زیبایي هنری که همان ادبیات است. 

از زبان برای هدف های گوناگون استفاده می شود از جمله برآوردن نیازهای روزمره، تأثیرگذاری بر افکار و رفتار دیگران، 
ایجاد تفاهم در روابط اجتماعی، انجام تحقیق و کسب اطلاعات، آشنایی باپيشينه ي فرهنگي، حفظ آداب و رسوم قومي 

محلی، احساس تعلق و ایجاد هویت ملی، قدرت بیان عقاید شخصی.

قلمرو حوزه تربيت و يادگيري زبان و ادبيات فارسي  
این حوزه شامل دو بخش زبان و ادبیات است، زبان فرآیندی است که از درک و دریافت سخن آغاز می شود و به تولید کلام 
معنادار می انجامد. ادبیات، تولیدی مرکب و چند سطحی است که واج، واژه، معنا و نحو، سطح و جنبه هنری را نیز شامل 

می شود. کارکرد هنری زبان در قالب ادبیات ظاهر می شود. 
آموزش زبان و ادبیات فارسی بر چهار مهارت زبانی گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن از طریق رمزگشایی و 
رمزگذاری نمادهای آوایی، شنیداری، خطی دیداری، مهارت های فرا زبانی )تفکر، نقد و تحلیل( و چگونگی کاربست آنها و 

نیز ادبیات فارسی تأکید دارد. 
در این حوزه دانش آموزان به فهم زبان، باورها، ارزش ها و نگرش ها، ساختار زبانی، جایگاه و گفتار زبان فارسی، پیکره 
نظام مند و عناصرسازه اي و عوامل هنری و زیبایی در منابع اصيل و ادبیات کهن و معاصر دست می یابند. آموزش زبان و 

ادبیات فارسی با رویکرد ارتباطی انجام می گیرد و بر انتقال ارزش های فرهنگ اسلامی ـ ایرانی تأکید دارد. 
زبان در بستر تجربیات ارتباطی طبیعی بیشتر و بهتر آموخته می شود. لذا قانونمندی های زبانی شامل تلفظ کلمات، ساخت 
کلمات و ساخت دستوری، از طریق کسب تجربیات واقعی و وابسته به موقعیت های فرهنگی دانش آموزان صورت می گیرد. 
این امر خصوصاً در سال های اولیه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. مجموعه ي تجربیات ارائه شده در قالب های گوناگون زبان 
و ادبیات فارسی، دانش آموزان را افرادی پایبند به ارزش های ملی و دینی و متعلق به آداب و اخلاق متعلق به این سرزمین 

می پرورد و آنان را در حفظ فرهنگ و تمدن خویش توانمند میک ند.
در سازماندهی محتوا در دوره ابتدایی عمدتاً کارکرد ارتباطی زبان مورد توجه قرارمی‌گیرد و کارکرد هنری زبان صرفاً با 
هدف لذت بردن از زبان دنبال می شود. در دوره های تحصیلی بالاتر توجه به کارکرد هنری زبان با هدف انتقال ارزش های 

فرهنگی و رشد و تقویت توانمند ی های هنری متربیان و کسب هویت ملی صورت می‌گیرد.

ضرورت و کارکرد حوزه تربيت و يادگيري زبان و ادبيات فارسي 
زبان و ادبیات فارسی، رمز هویت ملی و سبب پیوستگی و وحدت همه ی اقوام ایران و گنجینه ی گرانبهایی است که گذشته 

را به حال و آینده پیوند می دهد. 
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در این حوزه دانش آموزان با پیکره ی نظام مند و عناصر سازه ای زبان به گونه ای روشمند و علمی آشنا می شوند و توانایی 
خلق و نگارش و آفرینش در این حوزه را کسب می کنند.  

آموزش زبان بستر مناسبی را برای پرورش مهارت ها و ارزش های اخلاقی دانش آموزان در قالب های متنوع زبان و ادبیات 
به صورت شفاهی، دیداری و نوشتاری و برای مقاصد و مخاطبان گوناگون فراهم می کند که شامل یادگیری زبان، یادگیری از 
طریق زبان، یادگیری درباره ی زبان می باشد. بیشترین فعالیت روزمره هنگام گفتگو با دیگران و استفاده از رسانه ها توسط زبان 

شکل می گیرد. 

اصول آموزش زبان فارسی
 تقویت و رشد همه جانبه مهارت هاي زبانی تأثیر محتوا و فعالیت هاي یاددهی ـ یادگیري دروس غیر زبانی در تقویت زبان 

توانش ) توانش شامل فهم زبان می‌شود. ( 
 یادگیري براي خواندن و سپس خواندن برای یادگیری 

 محوریت بازي در آموزش مهارت هاي زبانی
 اولویت رویکرد ارتباطی بر رویکرد دستوري

 توجه به تقلید آگاهانه کودك از معلم از طريق تکرار و تمرین )دانش آموز محور( 
 تصمیمات معلم در خدمت یادگیري مهارت هاي زبانی

 انتخاب روش مناسب  یادگیري مهارت های زبانی دانش آموز
 تأکید برروش پویا با توجه به تفاوت های فردی در دانش آموزان استثنایی
 تأکید برجنبه های عملی زبانی و ادبی در برنامه ی فارسی دوره ی ابتدایی  

 تهیه ابزار و روش ها بر اساس روش فعالیت محوری
 آموزش موازی مهارت های شفاهی و کتبی زبان و ادبیات فارسی
 آموزش به صورت موازی و مساوی مهارت های زبانی و فرازباني
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رویکرد برنامه های درسی و تربیتی » فطرت گرایی توحیدی « است.
اتخاذ این رویکرد به معنای زمینه سازی لازم جهت شکوفایی فطرت الهی دانش‌آموزان از طریق درک و اصلاح مداوم 

موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه است.

رویکرد فطرت گرایی توحیدي
الف( دانش آموز

ـ امانت الهی و دارای کرامت ذاتی است.
ـ فطرت الهی در وجود او نهفته است و قابلیت شکوفایی و فعلیت یافتن دارد. 

ـ توانایی انتخاب، تصمیم گیری و خویشتن داری دارد و می تواند با محیط یادگیری، رابطه تعاملی برقرار کند و تابع بی چون 
و چرا و مقهور محیط نیست. 

ـ از اراده و انگیزه برخوردار است که در فرآیند یاددهی ـ یادگیری، نقش اساسی دارد. 
ـ درفرآیند یاددهی ـ یادگیری و تربیت پذیری و توسعه شایستگی های خویش به لحاظ ذاتی، نقش فعال دارد. 

ب( معلم
ـ در مسیر راه انبیا و ائمه اطهار)ع(، اسوه ای امین و بصیر برای دانش آموزان است. 

ـ با شناخت و بسط ظرفیت های وجودی دانش آموزان و خلق فرصت های تربیتی و آموزشی زمینه درک و انگیزه اصلاح 
مداوم موقعیت آنان را فراهم می سازد. 

ـ زمینه ساز رشد عقلانی، ایمانی، علمی، عملی و اخلاقی دانش آموزان است. 
ـ راهنما و راهبر فرآیند یاددهی ـ یادگیری است. 

ـ برای خلق فرصت های تربیتی و آموزشی مسئولیت تطبیق، تدوین، اجرا و ارزش یابی برنامه های درسی و تربیتی در 
سطح کلاس را بر عهده دارد. 

ج( محتوا 
ـ مبتنی بر ارزش های فرهنگی و تربیتی و مناسب با آموزه های دینی و قرآنی، مجموعه ای منسجم و هماهنگ از فرصت ها 
و تجربیات یادگیری است که زمینه شکوفایی فطرت الهی، رشد عقلی و فعلیت یافتن عناصر و عرصه ها  را به صورت پیوسته 

فراهم می آورد. 
ـ دربرگیرنده مفاهیم و مهارت های اساسی و ایده های کلیدی مبتنی بر شایستگی های مورد انتظار از دانش آموزان است.

ـ برگرفته از یافته های علمی و معتبر بشری است. 
ـ متناسب با نیاز های حال و آینده، علایق، ویژگی های روانشناختی دانش آموزان، انتظارات جامعه اسلامی و زمان آموزش است.
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د( محیط یادگیری 
ـ با بهره گیری از ظرفیت های نظام هستی، محیطی امن، منعطف، پویا، برانگیزاننده و غنی را برای پاسخگویی به نیازها، 

علایق و ویژگی های دانش آموزان تدارک می بیند. 
ـ مدرسه محیط یادگیری پایه و اصلی است؛ اما یادگیری به آن محدود نمی شود و سایر محیط ها نظیر محیط های اجتماعی، 

طبیعی، اقتصادی، صنعتی و فرهنگی را نیز در بر می گیرد. 
با بهره گیری از ظرفیت و قابلیت محیط های مجازی و رسانه ها، زمینه بهبود موقعیت دانش آموزان و ارتقای کیفیت فرایند 

یاددهی ـ یادگیری را فراهم می آورد. 
ـ خانواده از محیط های مهم و اثربخش تربیت و یادگیری به شمار می آید که در تعامل مستمر و مؤثر با مدرسه می باشد.

اهداف برنامه ي درسی فارسی ابتدایی بر بنیاد عناصر پنج گانه ي برنامه درسی ملّی به شرح زیر است:

1ـ تفکّر و تعقّل
ـ تشخیص تشابهات و تفاوت های واژه ها
ـ رعایت انسجام در سخن گفتن و نوشتن
ـ درک انسجام پیام شنیداری و خوانداری

ـ توانایی تمیز و تشخیص پدیده های دیداری و شنیداری

2ـ ایمان، باور و علائق
ـ نگرش مثبت به مسائل دینی، فرهنگی  تربیتی، ملیّ، هنری و اجتماعی

ـ توجه به احساسات، عواطف و افکار دیگران
ـ بیان مناسب و مؤثرّ احساسات، عواطف و افکار خود

ـ علاقه به مطالعه نوشته ها و قصّه ها ی ساده و مناسب
ـ علاقه به جنبه ها ی زیبایی سخن در گفتار و نوشتار
ـ نگرش مثبت به مشارکت در فعالیت های گروهی

3ـ اخلاق
ـ پايبندي به آموزه هاي ديني و ارزشي در مهارت هاي زباني

ـ پايبندي به آموزه هاي ديني و ارزشي در رفتارهاي فردي و اجتماعي 
ـ توجه به ارزش هاي اخلاقي و رعايت الگوي اخلاقي بزرگان دين
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4ـ علم
ـ گسترش آشنایی با موضوع ها و مفاهیم دینی، ملیّ، فرهنگی  تربیتی، هنری، اجتماعی و علمی

ـ شناخت نشانه ها و معانی مناسب
ـ شناخت ساختار زبان فارسی معیار

ـ آشنایی با ساختار نظم و نثر و نمونه های آن
ـ آشنایی با انواع پاره مهارت های خوانداری و نگارشی

ـ آشنایی مختصر با جلوه های هنری زبان
ـ آشنایی با شیوه های خواندن و نوشتن

ـ آشنایی با شیوه های نگاه کردن، گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن
ـ شناخت با برخی از چهره های علمی

ـ آشنایی با اهمیت مطالعه و کتاب خوانی

5ـ عمل: )کار، تلاش، اطاعت، عبادت، مجاهدت، کارآفرینی، مهارت و...(
ـ شرکت در فعالیت های گروهی

ـ خوانش متن همراه با لذّت بردن از اشعار و محتوا
ـ کسب مهارت در چهار عرصه خواندن، نوشتن، دیدن و شنیدن

ـ پایبندی به ارزش های دینی  اخلاقی، اجتماعی و فرهنگی در گفتار و نوشتار
ـ کار و تلاش برای آبادانی کشور

ـ نوشتن متن های مناسب
ـ خوب سخن گفتن در جمع

رویکردهای کتاب فارسی
الف( رويکرد کلي

انسان هنگام برخورد با پدیده ها ابتدا به کل آن ها توجه می کند و پس از آن به اجزاي سازنده ي کل می پردازد. به همین 
جهت در برنامه هاي درسی و مراحل یاددهی ـ یادگیري نیز از کل به جزء حرکت میک نیم. در تدوین و سازماندهی ساختار 
و محتوای بخش خواندن و مهارت هاي ادراکی از این رویکرد  بیشتر استفاده شده است. در روش پيکره‌نگر يا کلي، آموزش 
از واحدهاي بزرگ‌تر و پيکره زباني هم‌چون کلمه، عبارت و جمله شروع ميک‌نند. رويکرد پيکره‌نگر بر پايه کاربرد نظريه 
روان‌شناسي »گشتالت« که بر شناخت از راه پيکره کلي پديده‌ها تأيکد ميک‌ند، استوار است به همین جهت در برنامه های 
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درسی و مراحل یاددهی ـ یادگیری نیز باید نخست اشکال صورت های کل را به دانش آموزان یاد بدهیم، سپس با استفاده 
از شیوه تجزیه کل به عناصر سازنده، اجزای آن را معرّفی کنیم؛ مثلاً به جای آنکه دانش آموز متنی را کلمه به کلمه بخواند، 
باید چند بار بخواند و پس از دریافت مفهوم و پیام کلی آن، از منظره های مختلف دستوری، ادبی، نگارشی، املایی و معنایی 

بررسی و تحلیل کند.

ب( رويکرد سازه‌نگر يا جزء بنياد
برخی روانشناسان بر این اعتقاد بودند که انسان هنگام مواجه شدن با پدیده ها، نخست به جزئیات سازنده هر پدیده توجه 
میک ند و سپس با ترکیب آن جزئیات به ماهیت کل پدیده پی می برد و آن شناخت نسبی یا کافی پیدا میک ند؛ بنابر 
اعتقاد این افراد، یادگیری اجزا شروع شده، به یادگیری کل ختم می گردد. براین اساس، بسیاری معتقد شدند که در 
آموزش مهارت خواندن و نوشتن پایه نیز باید نخست صورت های جزئی را آموزش داد و سپس اندک اندک با ترکیب این 
صورت ها، به آمورش صورت های کل پرداخت تا در نهایت، فراگیران به مهارت خواندن دست یابند. رویکرد پیشنهادی 

این افراد» رویکرد تحلیلی« نام دارد که آن را » از جزء به کل« می نامند.

ج( رويکرد تريکبي
همان طور که از عنوان روش های ترکیبی استفاده می شود این روش ها ترکیبی هستند از اصول و فرضیاتی که روش های 
دیگر بر هر کدام از آن ها تکیه دارند، یعنی می توان با استفاده از اصول، راه ها و مراحل روش های مختلف، روشی جدید 
ابداع کرد که تمام محاسن دو یا چند روش دیگر را داشته و از معایب هر کدام از آن ها به دور باشد. به این لحاظ می توان 
با ترکیب دو یا چند روش از روش های آموزش خواندن، یک روش ترکیبی ساخت. اما آن چیزی که در حال حاضر میان 
کارشناسان ایرانی مطرح می باشد روش هایی هستند که با » ترکیبی از اصول یک یا چند روش از روش های تحلیلی 
با یک یا چند روش از روش های کلی« ساخته می شوند. پس در واقع روش های مورد اشاره را باید روش های ترکیبی 

»کلی ـ تحلیلی« نامید.

د(رویکرد زبان شناختی
رویکرد زبان شناختی که از جدیدترین رویکردهای آموزش خواندن و نوشتن به شمار می آید مبتنی بر اصول و یافته های 

»علم زبان شناسی« است. در واقع این رویکرد بنابر اصول زیر گذاشته شده است: 
1ـ جمله اساسی ترین واحد زبانی است.بنابراین، هنگام آموزش خواندن نیز باید به » آموزش از طریق جمله« پرداخت و در 

همان حال به عناصر کوچکتر سازنده ی جمله یعنی واژه ها، هجاها و آواها توجه کرد. 
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2ـ دراين رویکرد از دو خصوصیت زباني یعنی » جانشینی« و » همنشینی« به مقدار زیادی استفاده می شود. 
3ـ در روكيرد زبان شناختي، دو مهارت خواندن و نوشتن به صورت همزمان آموزش داده نمی شوند بلکه برنامه آموزشی 
طوری تنظیم می گردد که نخست فراگیران به مهارت خواندن تسلط پیدا کنند و تنها پس از این مرحله است )تقریباً بعد 
از 52 جلسه(که آموزش مهارت نوشتن آغاز می گردد. یعنی فراگیران نخست باید به مهارت خواندن که جزو مهارت های 

تولیدی است بپردازند. 
این رویکرد با »کاربرد عکس و تصویر« و کلاً استفاده از تکیه گاه تصویری در آموزش خواندن موافق نیست، چرا که وجود 
تصاویر موجب می شود فراگیران به جای استفاده از ذهن خود برای بازشناسی شکل کلمات و تلفظ آنها با اتکا به تصاویر به 

صورت حدسی نام شیء مورد نظر را بر زبان آورند. 
در این رویکرد فرض اولیه بر این اساس استوار است که شاگردان کلاً به دو مهارت صحبت کردن و گوش دادن زبان آموزش 
مسلط هستند و برنامه آموزشی خواندن و نوشتن فقط باید ترتیبی اتخاذ کند که آنان بتوانند نحوه ي تبدیل یا گشودن 
ارتباط علائم نظام نوشتاری و علائم صوتی زبان را بیاموزند و به گونه ای قادر باشند به علائم نوشته شده با اصوات مناسب 

زبانی پاسخ دهند. بنابراین تا زمانی که فراگیران به زبان شفاهی مسلط نشده اند آموزش خواندن و نوشتن آغاز نمی شود.
 

ه( رویکرد تجربی ـ زبانی
این رویکرد با مرتبط کردن خواندن و نوشتن به گوش دادن و سخن گفتن، بیش از همه در تمرین ها و فعالیت هاي 
یادگیري خواندن و نوشتن توجه مي نمايد. در این رویکرد هر چهار مهارت زبانی یعنی صحبت کردن،گوش دادن، خواندن 
و نوشتن به کار گرفته می شود.تقریباً می توان گفت که این رویکرد تنها رویکردی است که بیش از همه خواندن را با دیگر 
مهارت های زبانی ارتباط می دهد؛به این ترتیب که خواندن را در ارتباط با گوش دادن، صحبت کردن و نوشتن به صورت 

» واحدی از تجربه زبانی شاگرد « می داند. 
معلم نخست با به راه انداختن بحث های گروهی یا داستان گویی، دانش آموزان را به صحبت کردن در مورد موضوعی خاص 
مانند جشن شب یلدا، فصل ها و امثال آن تشویق می کند و در نهایت کلمه و جمله های را از درون این مباحث جهت آموزش 
مهارت های خواندن و نوشتن انتخاب می نماید. به این ترتیب شاگردان خواندن و نوشتن کلمات و جملاتی را می آموزند که 
قبلاً در موردشان تجربه زبانی داشته اند. در جریان گفتگوهای گروهی، هیچ نوع » کنترل مشخص « یا سخت گیری خاصی 
در مورد واژه ها، جمله ها یا محتوای مکالمات به عمل نمی آید و فقط از میان آن ها عناصری گزینش می شوند تا در آموزش 
خواندن و نوشتن به کار گرفته شوند؛ به همین دلیل شاید بتوان این روش را روشی » شاگرد محور« نامید. روش تجربه زبانی 

را می توان با یکی از روش های واژه محور یا جمله محور تلفیق کرد. 
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ی( رویکرد فعالیت محور
براساس اصول کلی روان شناسی یادگیری به ویژه روانشناسی شناختی، برنامه ای موفق است که دانش آموز در جریان 

یاددهی ـ یادگیری، حضور فعال داشته باشد. 
در اين رويکرد دانش‌آموز در جريان فرايند ياددهي ـ يادگيري محور است. در رويکرد فراگير محور روان‌شناسي، بنيان علمي 

بر تقدم رشد بر آموزش قرار دارد.
در اين جا رشد مقدم بر آموزش و در نتيجه مبناي آموزش، گروه نسبي است، اساس آموزش زبان، گروه‌بندي کودکان،  انجام 
فعاليت‌هاي مشخص و رسيدن به حاصل کار است. هرچند پيروان اين رويکرد به يک روند گسترش يابنده اعتقاد دارند، در 

هر مقطع سني، گذر از يک مرحله را پيش‌ زمينه‌اي براي رسيدن به مرحله ديگر مي‌دانند.
روش تدريس جديد فارسي، در صورت هدفمند بودن تلاش معلم، دانش آموزان افرادي خود شناخته، با اطلاعات بسيار، 
تلاشگر ، دلسوز و مهربان، خلاق از باب قصه گويي، اجراي نمايش، سخنراني، حضور در جمع، كنجكاو و جسور براي پرسش، 

‎ .شاد و سر زنده، مستقل و متكي به خود، آشنا با مهارت هاي زندگي، علاقه مند به يادگيري بار می آیند

محتوای کتاب فارسی 
محتوای کتاب فارسی به صورت نگرش شبکه ای است یعنی به منظور جهت بخشیدن به ذهن دانش آموز و درک و فهم 
بهتر مطالب، کلیه متن ها، فعالیت ها و آموخته ها در هر فصل با هم ارتباط داشته و اهداف آن فصل را دنبال میک نند. با 
توجه به این نگرش و اهداف تعیین شده در راستای راهبردهای آموزشی زبان آموزی، فارسی نیز در دو کتاب خوانداری و 

نوشتاری طراحی شده است.
کتاب فارسی براساس رویکرد پرورش مهارت های زبانی، سازماندهی و تألیف شده است تا بتواند برای  رشد آموزش زبان 
فارسی و دستیابی به جایگاه والای آن در جهان علم، گام بردارد. کتاب فارسی از کتاب های اساسی دوره ی ابتدایی است که 
نقش ها و فعالیت های گوناگون برای تحقق اهداف زبان آموزی ، املایی ، ادبی و مهارت های  زندگی در دانش آموزان 

کم توان ذهنی ایفا میک ند تا آنان را برای کسب مهارت های اساسی پایه در زندگی روزمره آماده نماید.
محتوای کتاب فارسی دارای مطالب آموزشی به صورت مستقیم یا غیر مستقیم در موضوعات مختلف، همچون ارزش های 
اخلاقی، فرهنگی، ملی، مذهبی و علمی می باشد. دانش آموزان با نیازهای ویژه برای این که در آینده انسانی مستقل باشد، 
باید بسیاری از ارزش های اخلاقی مثل شجاعت، ایثار، گذشت، نوع دوستی، مهرورزی و... را در داستان ها و متون کتاب  های 

درسی که این ارزش ها را به صورت غیر مستقیم ارائه می نمایند، آموزش ببیند.
توجه به نیاز ها و ویژگی های شناختی و یادگیری دانش آموزان کم توان ذهنی،گستره ی محدود واژگان، مشکلات درک 

ساختاری زبان فارسی و.... به عنوان یک ضرورت در تألیف کتاب مد نظر بوده است. 
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اهداف کتاب فارسی 
الف( اهداف شناختي

ب( اهداف عاطفي
پ( اهداف مهارتي

الف( اهداف شناختي  
 آشنایی با  تصویر خوانی

 آشنایی با واژگان تازه و معانی آن ها
 واژه آموزی: یکی از راه های واژه آموزی کشف روابط مفهومی واژگان به صورت های زیر است.

هم مفهومی )مترادف و متضاد(:
خواندن یک طبقه از واژگان که ارتباط معنایی با هم دارند.

هم معنایی:
پاکیزه: تمیز

تضاد معنایی :
خواندن دو کلمه که از نظر معنای مفهومی مخالف هستند ، راهی برای واژه آموزی هستند. مانند نزدیک و دور، بلند و کوتاه

کلمه های متشابه :
 ـل ( صورت املایی و گفتاری یکسانی دارند مانند : ) گِل و گُ

یا مانند هم نوشته نمی شوند ولی از نظر گفتاری هم آوا هستند مانند )حیاط و حیات( 
 آشنایی با بعضی از نکات دستوری ) به صورت آموزش مستقیم و غیر مستقیم(

 آشنایی با اجزای یک جمله ی کامل) به طور غیر مستقیم(
 آشنايي با عناصر محورهاي جانشيني و هم‌نشيني )مانند ضمایر(

یکی از مهم‌ترین نوع رابطه میان واحدهای زبانی، رابطه همنشینی است. این به آن معناست که نشانه‌ها در یک رابطه 
خطی قرار دارند. این رابطه خطی همان محور یا رابطه همنشینی است. برای مثال، رابطه‌ای که بین نشانه‌های زبانی 
»علی«، » مدرسه « و »می رود« در جمله ی» علی به مدرسه می رود« وجود دارد، رابطه‌ای همنشینی است. محور 

همنشینی اهمیت بسزایی در تولید گفتار و نوشتار دارد.
رابطه دیگری در زبان سخن است که بیرون از ساختار خطی )زبان( وجود دارد. این رابطه که از آن به محور جانشینی 
زبان تعبیر می‌شود، واحدها و نشانه‌های زبانی را در بر می‌گیرد که در ذهن و حافظه ما جای دارند و قابلیت جابه‌جایی یا 

جایگزینی با نشانه‌های زبانی موجود در یک متن را دارند.
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در جمله ی»علی به مدرسه می رود« ، براساس محور یا رابطه جانشینی می‌توان گفت که واژه‌های »علی«، »مدرسه« و 
»می رود« می‌توانند از متن حذف شوند و واژه‌های دیگری جای آنها را بگیرند؛ مثل »او«، »فاطمه«، »فرید« و... به جای 
»مدرسه « از کلماتی مانند  »خانه«، »مسجد«، »کرمان« و ... استفاده شود. در واقع خاصیت یا رابطه همنشینی در زبان به 

ورود واژه‌های جدید به زبان کمک می کند.
 آشنايي با زبان معيار 

 آشنايي با مسائل دینی، ملي، علمي، اجتماعي، هنري 
 آشنايي با شيوه‌هاي صحيح تقويت و پرورش حافظه و تفکر 

ب( اهداف عاطفي
1ـ فراهم نمودن زمینه های علاقه و نگرش مثبت نسبت به: 

ـ پدیده های زندگی فردی و اجتماعی در اطراف خود
ـ باورها و ارزش های زبان فارسی و کاربرد آن در زندگی

ـ مطالعه اولیه نوشتاری ساده و تصویری
ـ ایجاد علاقه به کتاب و کتابخوانی ،مسائل دینی ،علمی، ملی، هنری و اجتماعی

2ـ احساسات و عواطف:
ـ ارج گذاری به احساسات ،عواطف و افکار خود و دیگران

پ( اهداف مهارتی 
الف( گوش دادن:

ـ مهارت، دقت و تمرکز در سخن گوینده 
ـ مهارت در درك سخن و دریافت پیام گوینده

ـ مهارت در دریافت ارتباط بین بخش هاي مختلف پیام 
ـ بررسی و اظهار نظر درباره ي شنیده ها و پیام های دریافتی 

آموزش مهارت گوش دادن و تقویت درک شنیداری از اهمیت ویژه ای برخوردار است که لازم است معلمان محترم به 
آن توجه کافی داشته باشند درک شنیداری، پیش نیاز درک خوانداری است. اختصاص زمان کافی به انجام فعّالیت های 

شنیداری بسیار مهم است.
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ب( سخن گفتن:
ـ مهارت و توانایی اندیشیدن قبل از سخن گفتن
ـ مهارت به کارگیري زبان مناسب براي شنونده

ـ مهارت و توانایی سخن گفتن در برابر جمع
ـ به کارگیري کار افزارهاي مناسب ارتباطی   

ـ توانایی شرکت در بحث وگفت وگوها
ـ توانایی خوب سخن گفتن، عامل مهمّی در رشد و شکوفایی فکری به شمار می آید. از این رو، نیکو گفتاری و پرورش 
فنّ بیان، در فرهنگ و آموزه های ما بسیار با اهمّیت است. با برنامه ای مشخّص آموزش سخن گفتن و پرورش فن بیان 

از کلاس اول، آغاز گردید. فعّالیت های فارسی در پایه های بعد در تکمیل مهارت سخن گفتن، طراحی ویژه ای دارد.

نمایه مهارت گوش دادن
بحث و گفتگو در
 مورد شنیده ها

تفسیر متن شنیداری تلفیق متن شنیداری استنباط از متن درک اطلاعات
 صریح و آشکار متن

افزایش تمرکز بر لحن
 در هنگام شنیدن متن

اهداف

شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم شم
ش

جم
پن

ارم
چه وم
س دوم

               پایه ها

فعالیت ها

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ بیاموز و بگو

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ فکر کن و بگو

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ روخوانی

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ درک مطلب 

√ √ √ √ √ √ دانش زبانی

نمایه مهارت سخن گفتن

توانایی شرکت در  بحث و گفتگومهارت به کارگیری کارافزارهای مناسبمهارت سخن گفتن  درجمعاهداف
درک یک تصویر و 

صحبت کردن در مورد آن

                پایه 

فعالیت ها

ومدوم
س

ارم
چه

جم
پن

شم
ش

ومدوم
س

ارم
چه

جم
پن

شم
ش

ومدوم
س

ارم
چه

جم
پن

شم
ش

ومدوم
س

ارم
چه

جم
پن

شم
ش

√√√√√√√√√√√√√√√√ببین و بگو

√√√√√√√√√√√√فکر کن و بگو

√√√√√√√√درک مطلب

√√√√تصویر خوانی
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ج( خواندن
ـ مهارت تمرکز و دقت در متن 

ـ توانایی بلند خوانی و صامت خوانی متن 
ـ خواندن با لحن و آهنگ مناسب 
ـ توانایی دریافت پیام اصلی متن 

ـ دریافت ارتباط بین بخش هاي مختلف یک متن 
ـ به کارگیري کار افرازهاي مناسب در خواندن 

ـ گسترش دایره دید در خواندن
ـ کسب عادات مطلوب در خواندن

خواندن، فرایند شناختی از رمزگشایی نمادهایی نوشتاری فکر یا گفتار در استنتاج معانی از متن است. 
در خواندن به دو مسئله زیر باید توجه داشت :

الف( تقویت سواد خوانداری و خرده مهارت های آوایی زبان.
ب( پرورش سواد ادراکی با در نظرگرفتن لایه ها و سطوح درک متن

خواندن به گونه های آموزش غیر مستقیم املا نیز است؛ زیرا دانش آموزان در کتاب شکل درست کلمات را می بینند، آن 
تصویر در ذهنشان جای می گیرد و به هنگام نوشتن در منظر دیدگان آنها پدیدار می شود. از طریق خواندن نمونه های 
خوب روان خوانی، فراگیرندگان با ساختار دستوری صحیح جمله ها و ترکیب های رایج زبان نوشتاری معیار نیز آشنا 

می شوند و در نتیجه به بسیاری از مهارت های مندرج در برنامه زبان آموزی دست می یابند.
سواد خواندن یکی از مهم ترین نیازهای یادگیری دانش آموزان در زندگی امروز است. توانایی درک مطلب، تفسیر و استنتاج 
از متون درسی و غیر درسی، دانش آموزان را با افکار و اطلاعات جدیدی آشنا می سازد تا راه بهتر اندیشیدن و بهتر زیستن 
را بیاموزند. به عبارت دیگر، » سواد خواندن« به معنای علمی جامع آن، وسیله ای است که می توان از طریق آن به ذخایر  
بی انتهای تجربه بشری دست یافت. خواندن، یک مهارت کلان زبانی است، که یادگیری آن مستلزم تمرین و تسلط بر ریز 
مهارت های خواندن است و تسلط بر ریز مهارت های خواندن مستلزم آگاهی و استفاده از راهکارها و استراتژی های کارآمد 

خواندن است .
خواندن فرآیندی پویا و تعاملی است که هم خواننده و هم محتوا در آنچه آموخته می شود سهیم می باشند . خواندن را 
تفسیر معنادار نمادهای کلامی نوشته شده یا چاپ شده تعریف کرده اند. به هر حال خواندن مهارتی است که شاید همه آن 

را عادی می شماریم ولی در اصل خواندن، فرآیندی است عالی و پیچیده که جزئیات متعددی را در برمی گیرد. 
تحقیقات حاکی از آن است که بسیاری از دانش آموزان از مهارت روخوانی برخوردارند و متن را با صدای بلند، روان و صحیح 
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می خوانند، اما در بازیابی اطّلاعات متن و تعبیر و تلفیق مطالب، عملکرد ضعیفی دارند. پیامد این درک ضعیف متن، در 
تمامی دروس نمود خواهد یافت. دانش آموز، مسئله ریاضی را می خواند، اما درک نمی کند که مسئله از او چه خواسته 

است؛ از این رو در حل آن دچار مشکل خواهد شد.
وقتی دانش آموز نتواند مطالب مطرح شده در کتاب درسی علوم را درک کند، آنها را حفظ می کند؛ بنابراین اندکی پس از 
امتحان، مطالب حفظ شده را فراموش خواهد کرد. این امر موجب می گردد که دانش آموز از همان دوره ابتدایی عادت کند 

که فقط به مهارت کسب دانش، آن هم به صورت سطحی بسنده کند و به مهارت اندیشیدن دست نیابد.
از طرفی، زمانی که اندیشیدن و خلاقیت در امر یادگیری نادیده گرفته شود، این فرایند به تدریج خسته کننده و کسالت آور 
خواهد شد. در حالی که اگر دانش آموزان بتوانند انواع متون را به صورت هدفمند و همراه با درک و آگاهی بخوانند، از کسب 
دانش فراتر خواهند رفت و یادگیری برای آنها، پویا و لذّت بخش خواهد شد و به این ترتیب دانش آموزان توانایی استدلال 

و تولید علم را کسب خواهند کرد.
اوّلین سطح خواندن روخوانی است. 

روخوانی نیز خود سطوحی دارد که گام اوّل آن خواندن درست و روان یک متن است. گام بعدی در روخوانی، رعایت لحن 
و آهنگ متن با توجّه به شرایط موجود و متناسب با فضای حاکم بر متن است. درک لاس های درس معمولاً به روخوانی 
صحیح متن پرداخته می شود امّا به لحن و آهنگ آن توجه نمی شود. خواندن زیبا مانند دمیدن روح بر پیکره بی جان متن 

است. در صورتی که متن با لحن مناسب خوانده نشود، زنده نیست و برای دانش آموزان جذّابیتی نخواهد داشت.
سطح دوم خواندن، درک متن است

که در یک فرایند گام به گام این مهارت در دانش آموزان تقویت می شود. گام های فرایند درک خوانداری از طریق مراحل 
زیر طی می گردد:

اطلاعات صریح متن: منظور مطالبی است که به صورت مشخص  در متن بیان شده است؛ در صورتی که دانش آموز، هنگام 
خواندن متن تمرکز کافی داشته باشد می تواند به پرسش ها پاسخ دهد، در این صورت او اطلّّاعات صریح متن را درک کرده 

است. )مانند سؤالات فکر کن و بگو که جواب آن به طور صریح و آشکار در متن درس آمده است.(
استنباط: این مرحله  از درک اطلاعات صریح متن فراتر است. منظور از رسیدن به استنباط درک مطالبی است که به طور 
مشخص در متن بیان نشده است و دانش آموز با توجه به اطلاعاتی که در متن آمده است و آموخته های پیشین خود درباره 

جهان اطراف می تواند بفهمد. مانند این پرسش که؛ داستان متن در چه فصلی اتفاق افتاده است؟
با توجه به نوشته متن کتاب فارسی پنجم که برگ های زرد و قرمز زمین را پوشانده اند. در اینجا کلمه ی پاییز صراحتاً در 
متن نیامده است و خواننده با توجه به متن و شناختی که نسبت به فصل پاییز دارد می تواند به استنباط رسیده و پاسخ 

را بگوید. 
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تلفیق: منظور از این سطح، کنار هم گذاشتن و بر هم نهادن همه اطلاعات متن و نتیجه گیری کردن است. بهترین مثال 
برای سؤال های تلفیق اطّلاعات متن، درک سیر رویدادهای متن است. وقتی خواننده متنی را می خواند، باید رخدادهای آن 
را به خاطر بسپارد، در این صورت می تواند مطالب را با هم تلفیق کند. برای سنجش این موضوع، رویدادهای متن به صورت 
به هم ریخته به خواننده داده می شود و از او خواسته می شود طبق ترتیب رویدادهای متن، جمله ها را شماره گذاری کند.

)مانند مقایسه فصل ها با یکدیگر يا استفاده از داستان هاي  زنجيره اي(
تفسیر: این مرحله، در حقیقت، ترکیبی از سطح درک اولیه متن و سطح دوم یعنی استنباط و تلفیق است. در واقع 
دانش آموز به این توانایی می رسد که تمام اطّلاعات و یافته ها از متن را با هم تلفیق کند، سپس آنها را با آموخته های 
پیشین خود در مورد جهان پیرامونش، مطابقت داده و بدین سان، به جمع بندی آن چه از متن آموخته، برسد. )مانند 

نوشتن یک گزارش یا پژوهش(
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د( نوشتن
ـ توانایی به کارگیري به هنجارخط و عادت مطلوب در هنگام نوشتن )خوانا نویسی و زیبا نویسی(

ـ نوشتن درست کلمات و جملات شنیده شده ) املا و کامل کردن باتوجه به تصوير، کامل کردن جمله با انتخاب درست کلمه(
ـ مهارت به کارگیري علایم نشانه گذاري در نوشتن

ـ توانایی درنگارش برخی از پاره مهارت هاي نگارشی )جمله سازی، انشا (
مراحل یادگیری نوشتن

ـ توانایی نوشتن نشانه ها )حرف نویسی( و ترکیب ها
ـ توانایی نوشتن صحیح عناصر زبانی )املا نویسی(

ـ توانایی بیان پیام از طریق جمله نویسی و متن نویسی )انشا و گزارش و...(
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نمایه مهارت نوشتن

اهداف
مهارت نوشتن درست

کلمات و جملات
مهارت نوشتن انشا و گزارش و... مهارت نوشتن جمله نویسیمهارت به کار گیری علایم نشانه گذاری

                         پایه 
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√√بنویس

√√بخوان و بنویس

√√√√√√√√√√√√فکر کن و انجام بده

√√√√√√√√√√√√√√√یادآوری

√√√گام به گام تا انشا

√√√√√√املا و واژه آموزی

√√√√نگارش

√√√√√سرگرمی

√√√√√√√√√√√√√√√تمرین های دوره ای

√√نوشتن خط  تحریری

جدول طولی موضوعات درسی کتاب فارسی 

              پایه

موضوع
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ی(
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ی 
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ش
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ت 
هار
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دریافت پیام و واکنش به آن
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط با 
دیگران از طریق گوش دادن و نگاه 

کردن
ـ تقویت مهارت گوش دادن و درک 

شنیداری

دریافت پیام و واکنش به آن
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط

 با دیگران از طریق گوش دادن 
و نگاه کردن

ـ توسعه و تقویت مهارت گوش
 دادن و درک شنیداری

مهارت گوش  تقویت  و  توسعه 
دادن و درک شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت مهارت در برقراری

ارتباط با دیگران از طریق
گوش دادن

 توسعه و تقویت مهارت گوش 
دادن و درک شنیداری

 ـ دریافت پیام و واکنش به آن
در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط  برقراری 

طریق گوش دادن

گوش  مهارت  تقویت  و   توسعه 
دادن و درک شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت و توسعه مهارت در

برقراری ارتباط با دیگران از طریق 
گوش دادن

و درک  دادن  مهارت گوش  تقویت  و  توسعه 
شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت و توسعه مهارت در برقراری ارتباط با 

دیگران از طریق گوش دادن

تن
 گف

خن
ت س

هار
م

برقراری ارتباط و انتقال پیام 
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط 
با دیگران از طریق سخن گفتن

ـ تقویت مهارت سخن گفتن

برقراری ارتباط و انتقال پیام 
ارتباط  برقراری  به  علاقمندی  ـ 
 با دیگران از طریق سخن گفتن
ـ توسعه و تقویت مهارت سخن 

گفتن

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

 ـ برقراری ارتباط و انتقال پیام 
در  مهارت  توسعه  و  تقویت   ـ 
از  دیگران  با  ارتباط   برقراری 

طریق سخن گفتن

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و 
انتقال پیام

در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط  برقراری 

طریق سخن گفتن

سخن  مهارت  تقویت  و   توسعه 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و انتقال 
پیام 

در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط   برقراری 

طریق سخن گفتن

توسعه و تقویت مهارت سخن گفتن
ـ برقراری ارتباط اتصال و  انتقال پیام

ـ تقویت و توسعه مهارت در برقراری ارتباط با 
دیگران از طریق سخن گفتن
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وان
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و  صحیح  خواندن  مهارت  کسب 
درک اطلاعات صریح متن

ـ کسب مهارت روان خوانی و درک
 پیام آن

ـ علاقمندی به خواندن متن  های 
ساده و غیردرسی

توسعه و تقویت مهارت خواندن
 ـکسب مهارت خواندن صحیح و 

درک اطلاعات صریح متن 
کسب مهارت روان خوانی و درک 

پیام آن
 ـعلاقمندی به خواندن متن های 

ساده و غیردرسی

توسعه و تقویت مهارت خواندن
 ـ کسب مهارت خواندن صحیح

و درک اطلاعات صریح متن
 ـ تقویت مهارت روان خوانی و

درک پیام آن
 ـعلاقمندی به خواندن متن  های 

ساده و غیردرسی

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و 
انتقال پیام

ـ تقویت و توسعه مهارت در 
برقراری ارتباط با دیگران از 

طریق سخن گفتن

سخن  مهارت  تقویت  و   توسعه 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و انتقال 
پیام 

ـ تقویت و توسعه مهارت در
برقراری ارتباط با دیگران از  

طریق سخن گفتن

توسعه و تقویت مهارت خواندن
ـ کسب مهارت خواندن صحیح و درک

 اطلاعات صریح متن
ـ تقویت مهارت روان خوانی و درک پیام آن

ـ علاقمندی به خواندن متن  های ساده
 و غیردرسی
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ک‎تاب فارسی )خوانداری(
   این کتاب از یک سو بر قلمرو دریافت یا ادراک زبان تمرکز دارد و درست دیدن، درک خوانداری و شنیداری را آموزش 
می دهد و از سوي ديگر با قلمرو تولیدی زبان پیوند می یابد و در فرآیند یاددهی ـ یادگیری به ریز مهارت های خوانداری 

مانند رعایت آهنگ، لحن کلام ، تکیه، مکث و درنگ در خوانش متن و سخن گفتن انتقادی می پردازد.
هدف اساسي از آموزش مهارت هاي زباني، گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن آن است كه فراگيران بتوانند در 
گفت و شنودها شركت كنند و با هم ارتباط برقرار نمايند. احساسات و نظرات خود را به صورت گفتار يا نوشتار بيان كنند، 

نوشته  اي را بخوانند و فكر به كار رفته در آن را بفهمند و از شنيدن و خواندن كلام موزون و آهنگين لذت ببرند.
اگر در امر آموزش به طور همزمان به این چهار مهارت توجه شود، مثلاً اگر هنگام تدریس مهارت خواندن از روش هایی 

استفاده شود که همزمان به مهارت شفاهی و كتبي دانش آموزان هم توجه دارد، قطعاً نتیجه بهتری عاید خواهد شد. 
اين مهارت هاي دو به دو با هم در ارتباط هستند. 

اگر مي خواهيد خوب صحبت  كنيد، بايد خوب گوش كنيد.
اگر مي خواهيد خوب بنويسيد، بايد خوب بخوانيد.

جدول طولی موضوعات درسی کتاب فارسی

پایه 	

موضوع

ششمپنجمچهارمسومدوماول

ی(
کتب

ی )
زبان

ی 
 ها

ت
هار

م

تن
وش

ت ن
هار

م

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ مهارت در حرکات ظریف

ـ دست ورزی
ـ خوانا و پاکیزه نویسی

ـ نوشتن شکل صحیح واژه ها و 
نشانه ها

ـ کامل کردن جای خالی با
  استفاده از تصویر

ـ وصل کردن کلمات و جملات
به تصاویر

ـ مرتب کردن و جمله ساختن با 
تصویر

ـ جمله سازی با تصویر

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ تقویت حرکات ظریف

ـ تقویت و توسعه مهارت در 
 درست نویسی واژه ها و جمله ها

ـ خوانا و پاکیزه نویسی شکل
صحیح واژه ها و جمله ها

ـ تشخیص فعل و فاعل مناسب  با 
توجه به جمله

ـ مرتب کردن کلمات و نوشتن
 جمله باتوجه به تصویر

ـ کامل کردن جمله های ناقص با 
تصویر و بدون تصویر

 ـ نوشتن جمله برای کلمات  داده 
شده با توجه به تصویر

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ تقویت حرکات ظریف

ـ تقویت و توسعه مهارت در 
 درست نویسی واژه ها و جمله ها

ـ خوانا و پاکیزه نویسی شکل
صحیح واژه ها و جمله ها

 ـ تشخیص فعل و فاعل مناسب 
با توجه به جمله

 ـ مرتب کردن کلمات و نوشتن
جمله باتوجه به تصویر

 ـ کامل کردن جمله های ناقص
با تصویر و بدون تصویر 

 ـمرتب کردن تصاویر زنجیره ای و 
نوشتن جمله برای آن ها

آن   تکمیل  و  داستان  درک  ـ 
باتوجه به انتخاب تصویر

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ تقویت حرکات ظریف

ـ تقویت و توسعه مهارت در
 درست نویسی واژه ها و جمله ها
ـ خوانا و پاکیزه نویسی شکل

صحیح واژه ها و جمله ها
 ـ نوشتن یک جمله برای تصویر

داده شده
ـ نوشتن جمله برای کلمه داده

شده
 ـ انجام فعالیت های گام به گام

تا انشا
ـ نوشتن سه جمله صحیح 

برای تصویر داده شده

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ تقویت حرکات ظریف

ـ تقویت و توسعه مهارت در
 درست نویسی واژه ها و جمله ها

ـ خوانا و پاکیزه نویسی شکل
 صحیح واژه ها و جمله ها         

نوشتن سه جمله درست برای
تصویر داده شده

ـ رعایت اصول نگارش نوشتن
داستان برای تصاویر

ـ نوشتن یک انشا یا گزارش
کوتاه

ـ هماهنگی چشم و دست
ـ تقویت حرکات ظریف

ـ تقویت و توسعه مهارت در
 درست نویسی واژه ها و جمله ها

ـ خوانا و پاکیزه نویسی شکل صحیح واژه ها
و جمله ها

ـ نوشتن جمله برای تصویر داده شده
ـ رعایت اصول نگارش نوشتن داستان برای

 تصاویر
ـ نوشتن یک انشا یا گزارش کوتاه و نامه

جدول طولی موضوعات درسی کتاب فارسی 

              پایه

موضوع

ششمپنجمچهارمسومدوماول

ی(
فاه

)ش
ی 

زبان
ی 

 ها
ت

هار
م

دن
 دا

ش
گو

ت 
هار

م

دریافت پیام و واکنش به آن
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط با 
دیگران از طریق گوش دادن و نگاه 

کردن
ـ تقویت مهارت گوش دادن و درک 

شنیداری

دریافت پیام و واکنش به آن
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط

 با دیگران از طریق گوش دادن 
و نگاه کردن

ـ توسعه و تقویت مهارت گوش
 دادن و درک شنیداری

مهارت گوش  تقویت  و  توسعه 
دادن و درک شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت مهارت در برقراری

ارتباط با دیگران از طریق
گوش دادن

 توسعه و تقویت مهارت گوش 
دادن و درک شنیداری

 ـ دریافت پیام و واکنش به آن
در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط  برقراری 

طریق گوش دادن

گوش  مهارت  تقویت  و   توسعه 
دادن و درک شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت و توسعه مهارت در

برقراری ارتباط با دیگران از طریق 
گوش دادن

و درک  دادن  مهارت گوش  تقویت  و  توسعه 
شنیداری

ـ دریافت پیام و واکنش به آن
ـ تقویت و توسعه مهارت در برقراری ارتباط با 

دیگران از طریق گوش دادن

تن
 گف

خن
ت س

هار
م

برقراری ارتباط و انتقال پیام 
ـ علاقمندی به برقراری ارتباط 
با دیگران از طریق سخن گفتن

ـ تقویت مهارت سخن گفتن

برقراری ارتباط و انتقال پیام 
ارتباط  برقراری  به  علاقمندی  ـ 
 با دیگران از طریق سخن گفتن

ـ توسعه و تقویت مهارت سخن 
گفتن

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

 ـ برقراری ارتباط و انتقال پیام 
در  مهارت  توسعه  و  تقویت   ـ 
از  دیگران  با  ارتباط   برقراری 

طریق سخن گفتن

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و 
انتقال پیام

در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط  برقراری 

طریق سخن گفتن

سخن  مهارت  تقویت  و   توسعه 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و انتقال 
پیام 

در  مهارت  توسعه  و  تقویت  ـ 
از  دیگران  با  ارتباط   برقراری 

طریق سخن گفتن

توسعه و تقویت مهارت سخن گفتن
ـ برقراری ارتباط اتصال و  انتقال پیام

ـ تقویت و توسعه مهارت در برقراری ارتباط با 
دیگران از طریق سخن گفتن

دن
وان

ت خ
هار

م

و  صحیح  خواندن  مهارت  کسب 
درک اطلاعات صریح متن

ـ کسب مهارت روان خوانی و درک
 پیام آن

ـ علاقمندی به خواندن متن  های 
ساده و غیردرسی

توسعه و تقویت مهارت خواندن
 ـکسب مهارت خواندن صحیح و 

درک اطلاعات صریح متن 
کسب مهارت روان خوانی و درک 

پیام آن
 ـعلاقمندی به خواندن متن های 

ساده و غیردرسی

توسعه و تقویت مهارت خواندن
 ـ کسب مهارت خواندن صحیح

و درک اطلاعات صریح متن
 ـ تقویت مهارت روان خوانی و

درک پیام آن
 ـعلاقمندی به خواندن متن  های 

ساده و غیردرسی

 توسعه و تقویت مهارت سخن 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و 
انتقال پیام

ـ تقویت و توسعه مهارت در 
برقراری ارتباط با دیگران از 

طریق سخن گفتن

سخن  مهارت  تقویت  و   توسعه 
 گفتن

ـ برقراری ارتباط اتصال و انتقال 
پیام 

ـ تقویت و توسعه مهارت در
برقراری ارتباط با دیگران از  

طریق سخن گفتن

توسعه و تقویت مهارت خواندن
ـ کسب مهارت خواندن صحیح و درک

 اطلاعات صریح متن
ـ تقویت مهارت روان خوانی و درک پیام آن

ـ علاقمندی به خواندن متن  های ساده
 و غیردرسی



22

کتاب فارسی )خوانداری( شامل مهارت های شفاهی زبان است که اهداف زیر در آن دنبال می شود:
1ـ توانایی بلند خوانی و صامت خوانی 

2ـ خواندن با لحن و آهنگ مناسب 
3ـ گسترش دایره جدید در خواندن 
4ـ کسب عادات مطلوب در خواندن

ششم    پنجم    چهارم    سوم دوم                                                                         پایه 

نام فصل

√ √ √ √ √ ستایش

√ √ √ √ نهادها

√ √ √ بهداشت

√ √ √   √ اخلاق فردی و اجتماعی

√ √ √ √ طبیعت

√ √ √ √ √ ایران ما

√ √ √ √ مناسبت ها

√ √ √ √ هنر و ادب

√ √ نام ها و یادها

√ آفرینش

√ راه زندگی

√ علم و ارتباطات

√ √ √ √ √ نیایش	
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كتاب فارسي )خوانداري( 
کتاب فارسی  با ستایش آغاز و با نیایش پایان می یابد. این دو درس نوعی تحمیدیه یا حمد و ستایش خدا است. چون مفهوم 
آغاز کردن به نام کسی این است که او را موجودی پاک و منزه از جمیع نقص‌ها و سرچشمه کمالات دانسته و می‌خواهد 
که عملش را با انتساب به او برکت بخشد؛ ازاین رو کارها را به نام هیچ کس حتی نام پيامبر)ص( نمی‌توان آغاز کرد و این 
است معنای تسبیح نام » الله« که در اول سوره اعلی )سبح اسم ربک الاعلی( به آن دستور داده شده است. آغاز این کتاب 
نیز با ذکر نام و یاد خداوند آراسته شده است.1 فایده دیگر شروع کارها با نام خدا، تقویت روح و انگیزه برای عمل نیکی است 
که مورد رضای خدا است و باز داشتن نفس از کردار بد و این از بالاترین شعارها ست. آری کارها را به نام خدای مهربان 
آغاز میک‌نیم و از او توفیق و برکت می‌جوییم. همان خدایی که ما را آفرید و به ما سخن گفتن و نگارش آموخت و آن‌چه 
نمی‌دانستیم به ما تعلیم فرمود: »عَلَّمَ الانسَْانَ مَا لمَْ یعَْلمَْ؛2  و ما هر چه داریم از اوست و بازگشت همه به سوی اوست«.                 

هر که نه گویای تو خاموش به                                 هر چه نه یاد تو فراموش به3  

اهداف فصل های کتاب فارسی
اهداف درس ستایش و نیایش

ـ تقویت مهارت شکرگزاری و حفظ آفریده های خدا
ـ تقویت مهارت خوب دیدن به عنوان یکی از راه های شناخت خداوند

ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن
ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

فصل نهاد ها
ـ تقویت دقت و توجه دانش آموزان در خصوص محیط اطراف خود

ـ توجه و دقت به تغییرات محیط اطراف در فصل های گوناگون 
ـ ایجاد نگرش مثبت به دانش آموزان در خصوص توجه به محیطی که در آن زندگی می کند.

1ـ مطهری، مرتضی، آشنایی با قرآن، ج۱ و ۲، ص۹۷.
2ـ علق/سوره۶۹، آیه۵.  

3ـ حجتي کرمانی محمدباقر و بی‌آزار شیرازی، تفسیر کاشف، ج۱، ص۱۲
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ـ آشنایی با نهادهای مختلف مانند ورزشگاه و فعالیت های به عمل آمده در آن جا
ـ علاقمندی به تلاش و کوشش برای رسیدن به موفقیت

ـ تقویت مهارت روخوانی، تصویر خوانی وتوسعه واژگان کلامی
ـ تقویت مهارت درک متن و استنباط از متن ها

ـ توجه و دقت در هنگام خواندن شعربا لحن و آهنگ 
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای

ـ استفاده از علائم نوشتاری در هنگام نوشتن جمله
ـ تقویت مهارت در سخن گفتن  و دقت بصری و ایجاد ارتباط منطقی بین تصاویر

ـ علاقه به زیبا نویسی 
ـ گام برداشتن به سوی انشا نویسی از طریق استفاده از طبقه بندی

فصل بهداشت
ـ آشنایی با بعضی از فواید ورزش و لزوم انجام حرکات ورزشی

ـ آشنایی با کار گروهی در قالب یک فعالیت 
ـ ایجاد نگرش مثبت به دانش آموزان در خصوص رعایت اصول بهداشتی

ـ تقویت مهارت روخوانی
ـ تقویت مهارت درک متن و بهبود سواد خواندن

ـ تقویت توانایی خواندن شعر
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای

ـ تقویت مهارت در سخن گفتن  و دقت بصری و ایجاد ارتباط منطقی بین تصاویر
ـ استفاده از عنصر جانشینی )ضمیر به جای اسم (

ـ پرورش علاقه به زیبا نویسی و گام برداشتن به سوی انشا نویسی

فصل فردی و اجتماعی
ـ تقویت روحیه ارج نهادن به افراد سالمند

ـ تشویق به انجام کارهای نیک با توجه به بازخورد های مثبت 
ـ ایجاد نگرش مثبت به کمک و احترام به بزرگترها و انجام کار نیک 
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ـ تقویت مهارت روخوانی و تصویر خوانی و افزایش واژگان 
ـ تقویت مهارت درک متن ، بهبود سواد خواندن ، تصویر خوانی و استنباط از متن ها و افزایش خزانه لغات

ـ توجه به خواندن شعر و لحن و آهنگ آن 
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای )تطابق فعل و فاعل و خواندن و نوشتن کلمات استثنا(

ـ تقویت مهارت در سخن گفتن ، دقت بصری و ایجاد ارتباط منطقی بین تصاویر
ـ پرورش علاقه به زیبا نویسی 

ـ گام برداشتن به سوی انشا نویسی )توجه به تفاوت ها و تشابهات و جمله سازی(

فصل طبیعت
ـ آشنایی با جلوه های زیبای پروردگار مانند دریا و عظمت آن

ـ توسعه توجه و دقت به محیط اطراف خود، پرورش حس خوب دیدن، التذاذ از طبیعت، دقت و تأمل در آفریده های الهی 
ـ آشنایی با پدیده ها و حوادث طبیعی 

ـ تلاش برای بالا بردن اطلاعات خود در زمینه مقابله با حوادث طبیعی 
ـ تقویت مهارت روان خوانی ، تصویرخوانی و گسترش واژگان زبانی
ـ تقویت مهارت درک متن ، بهبود سواد خواندن و استنباط از متن 

ـ تقویت توجه به لحن و آهنگ شعر
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره اي

ـ تقویت مهارت در سخن گفتن، دقت بصری و ایجاد ارتباط منطقی بین تصاویر
ـ انشا نویسی و جمله سازی

بخش هنر و ادب 
ـ آشنایی دانش آموزان با هنر و مکان های  فرهنگی و هنری مانند نمایشگاه کتاب و فواید کتاب خوانی

ـ آشنایی با حکایات کهن و جایگاه هنر در ادبیات
ـ آشنايي با چهره های ادبی و ماندگار فارسي و ارج نهادن به آن ها

ـ علاقه و ترغیب به حضور در محیط های فرهنگی و هنری
ـ علاقه و ترغیب به مطالعه کتاب های غیر درسی بخصوص داستان های کهن

ـ تقویت مهارت درک متن، بهبود سواد خواندن
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ـ تقویت توانایی خواندن شعر
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای

ـ تقویت مهارت در خواندن جملات پرسشی و استفاده از علائم سجاوندی
ـ تقویت و گسترش واژگان با استفاده از کلمات مرکب در گفتار و نوشتار

ـ گسترش دایره دید در خواندن
ـ توانایی دریافت پیام اصلی یک متن

ـ پرورش علاقه به زیبا نویسی و گام برداشتن به سوی انشا نویسی

بخش ایران من
ـ تقویت حس میهن دوستی و تلاش برای آبادانی و آزادی کشور 

ـ ارج گذاری به پرچم مقدس كشور و توجه به سرود ملی
ـ آشنایی با بعضی از شهرهای ایران و علاقه به سفر و بازدید از جاهای مختلف کشور

ـ تقویت مهارت درک متن، بهبود سواد خواندن
ـ تقویت توانایی خواندن شعر

ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای
ـ تقویت مهارت استفاده از جملات پرسشی در گفتار و نوشتار و توجه به لحن گفتار و استفاده از علائم سجاوندی

ـ آشنایی با انواع صفت ها برای یک کلمه و مهارت استفاده از آن ها در کلام و نوشتار 
ـ تقویت مهارت در سخن گفتن  و دقت بصری و ایجاد ارتباط منطقی بین تصاویر

بخش مناسبت ها
ـ آشنایی دانش آموزان با مناسبت های ملی و دینی
ـ ایجاد علاقه به شرکت و فعالیت در این مناسبت ها

ـ آشنایی با مقام والای رهبر ) امام خمینی»ره«(
ـ ایجاد حس احترام نسبت به رهبران دینی 

ـ آشنایی با علت نامگذاری بعضی از روزهای خاص
ـ علاقه و ترغیب به مطالعه کتاب های دینی بخصوص زندگی پیامبران و امامان 

ـ تقویت مهارت درک متن، بهبود سواد خواندن و توسعه ی سرعت بخشیدن به خواندن
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ـ تقویت توانایی خواندن شعر و متون
ـ کسب مهارت در استفاده از نکات دستوری در زبان محاوره ای و روان خوانی کلمات

ـ تقویت و گسترش واژگان با استفاده از کلمات مرکب در گفتار و نوشتار
ـ گسترش دایره دید در خواندن
ـ تقویت مهارت در سخن گفتن

ـ توانایی دریافت پیام اصلی یک متن و بررسی آن

فصل آفرینش
ـ آشنایی با آفرینش و تأمل در آن ، با معرفی برخی از نمونه های زیبای طبیعت

ـ تقویت مهارت روخوانی
ـ تقویت مهارت درک متن و بهبود سواد خواندن

ـ تقویت توانایی خواندن شعر
ـ تقویت مهارت رونویسی، املا و نگارش

ـ تقویت مهارت سخن گفتن و درک ارتباط منطقی بین تصاویر
ـ تقویت دقت دیداری و تفکّر با فعّالیت تصویر خوانی

ـ پرورش علاقه مندی به زیبانویسی
ـ تقویت تفکّر منطقی نسبت به جهان هستی ، آفریده ها و نعمت های خداوند

فصل راه زندگی
ـ آشنایی با سیره ی ائمه ی اطهار و بزرگان دینی به عنوان بهترین الگو در مسیر زندگی به سوی کمال و قُربِ الِیَ الله

ـ آشنایی با صفات برجسته انسانی مانند بخشش و گذشت
ـ تقویت روحیه کار و تلاش برای کسب روزی حلال 

ـ تقویت مهارت سخن گفتن و طبقه بندی ذهن در بیان مطالب
ـ گسترش دامنه ی لغات دانش آموزان 

ـ تقویت درک متن
ـ آشنایی دانش آموزان با متن ادبی توصیفی
ـ آشنایی دانش آموزان با متون نمایشنامه ای
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ـ به کارگیری علائم )س(، )ع( و )ص( در جملات
ـ ایجاد فضای اعتماد و صمیمیت و نشاط در محیط

ـ تمرین سخن گفتن در مقابل جمع
ـ آشنایی دانش آموزان با مَثَل های فارسی
ـ تقویت مهارت نوشتن در دانش آموزان

فصل علوم و ارتباطات
ـ آشنایی با راه های کسب اطلاعات در زمینه های گوناگون

ـ معرفی انواع کتاب و کاربرد آن ها
ـ ایجاد و تقویت روحیه ی پرسشگری و کسب علم

ـ آشنایی با تکنولوژی و کاربرد علم درزندگی
ـ تقویت نقش تفکّر در حل مسائل و مشکلات اجتماعی

ـ توسعه و کار بست تفکّر و تعقّل در زندگی دانش آموزان
ـ تقویت مهارت درک متن و بهبود سواد خواندن

ـ ایجاد علاقه به کتاب خوانی
ـ تقویت مهارت گوش دادن و توجه به لحن داستان

ـ آشنایی با سخن گفتن متناسب با مخاطب و موقعیت
ـ تقویت توانایی خواندن شعر
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فعّالیت ها و تجربه های یاددهی ـ یادگیری در کتاب فارسی 

ششم پنجم چهارم سوم دوم                                             پایه 
فعالیت ها                

√ √ √ √ √ متن درس)شعر یا نثر(

√ √ √ بدانیم که

√ √ √ √ ببین و بگو

√ √ √ درست و نادرست

√ √ √ فکر کن و بگو

√ √ درک مطلب

√ √ √ √ بگرد و پیدا کن

√ √ واژه آموزی

√ √ √ درک و دریافت

√ واژه یابی

√ دانش زبانی

√ √ می توانم بخوانم

√ گام به گام تا روان خوانی

√ √ بخوان و بیندیش

√ √ √ √ √ با هم بخوانیم

√ √ √ واژه نامه

کتاب فارسی خوانداری شامل قسمت های زیر می باشد:
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فعّالیت های قلمرو سواد خوانداری در کتاب فارسی
ـ متن درس 

ـ شعرهای با هم بخوانیم
ـ می توانم بخوانم

ـ گام به گام تا روان خوانی
ـ متن های بخوان و بیندیش

ـ متن حکایات 

فعّالیت های پهنه ی سواد ادراکی:
ـ درست و نادرست در انتهای درس

ـ فکر کن و بگو
ـ درک مطلب در انتهای درس

ـ بگرد و پیدا کن 
ـ واژه یابی

ـ درک و دریافت در انتهای بخوان و بیندیش و حکایات

فعالیت ها و اهداف کتاب فارسی خوانداری) پایه دوم تا ششم(
عنوان درس

عنوان ، موضوع محتوا را مشخص می کند و به مخاطب می گوید که  محتوا در چه موردی می باشد. آموزگار توانمند و ماهر 
مي داند که شروع هر درس به کلمات آغازین یک  قصه شباهت دارد که توجه و علاقه خواننده را در آغاز داستان برانگيخته 

می نماید. پس با عنوان نام درس می توان انگیزه و توجه دانش آموزان را به موضوع اصلی درس جلب نمود.

تصاویر عنوانی
انسان از طریق راه های مختلف به یادگیری می رسد. یکی از این راه ها، دیدن تصاویر است. توانایی خوب دیدن و مشاهده 
کردن، ارتباط تنگاتنگی با یادگیری و تفکر دارد. به همین منظور و با هدف ایجاد انگیزه و فضای مناسب برای آغاز آموزش، 
ایجاد زمینه ای برای یادگیري، پرورش قوه تخیل و روحیه ي پرسشگری و کنجکاوی تصاویر در کتاب آورده شده است. 

همچنین دقت در تصویر عنوانی به درک بهتر مطالب درسی کمک می کند.   
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متون خوانداری کتاب فارسی )نثر و نظم( 
جمله های متن درس بسیار روشن و واضح است و شمار جمله‌های کوتاه از جمله‌های بلند بیش‌تر می باشد. 

واژگانی که برای شرح مفاهیم و موضوع‌ها به کار رفته ، در محدوده‌ی توانایی‌های زبان‌آموزی دانش‌آموزان با نیازهای ویژه 
در پایه ‌های آموزشی مختلف مي باشد. استفاده از واژگان ساده بر واژگان پیچیده در اولویت بوده است 

متن درس با خط نسخ نوشته شده است تا دانش آموز به راحتی بتواند آن را بخواند و مطالب را درک نماید.

1ـ بخش بدانیم که
در این جا دانش آموزان با فرایند واژه آموزی و راه های واژه سازی در زبان فارسی آشنا می شوند؛ در پی آن، خزانه لغات 

آنها منظّم و غنی تر می شود و گسترش می یابد.
گسترش واژگان دانش آموز، در درک خوانداری و شنیداری، درست سخن گفتن و نوشتن، تأثیر آشکاری دارد.

این بخش، با هدف گسترش و تقویت دامنه ی واژگان و آشنایی دانش آموزان با شیوه های واژه سازی در زبان فارسی معیار، 
سازماندهی شده است.

اهداف بدانیم که 
آشنایی با واژگان هم معنی

تقویت مهارت سخن گفتن و گسترش دامنه واژگان
زیبایی و تنوع در سخن گفتن

2ـ درست و نادرست
این فعالیت، از سال چهارم در کتاب فارسی به عنوان تقویت مهارت های زبانی در نظر گرفته شده است و شامل 
جمله هایی است که ممکن است از نظر معنایی درست و یا برخی از جملات نادرست باشند. دانش آموز با مراجعه به مطالبی 
که از درس آموخته است به این فعالیت پاسخ می دهد و در نهایت خود را با دیگر دانش آموزان نیز مقایسه میک ند. علاوه 
بر خواندن جمله، ساختار جمله هاي نوشتاري نیز براي او روشن می شود زیرا با خواندن متعدد یک جمله شکل نوشتاری 
آن برای دانش آموز آسان تر خواهد شد. پس نتیجه می گیریم بسیاري از فعالیت های مهارت های شفاهی زبان به مهارت 

کتبی یعنی نگارش کمک می کند.

 این فعالیت از پایه دوم تا چهارم با عنوان بدانیم که ، در کتاب فارسی خوانداری آمده و در کلاس پنجم وششم  
تحت عنوان واژه آموزی بیان شده است.
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3ـ فکر کن و بگو
هدف از این فعالیت ایجاد ارتباط و تعامل میان معلّم و دانش آموزان است . همچنین توجّه، دقت، مهارت در شنیدن و سخن 

گفتن از دیگر اهداف اين فعّاليت مي باشد.
با طرح پرسش هایی از درس و یا در رابطه با درس آموزگار به میزان آموخته های دانش آموز پی برده و در صورت نیاز به 

تمرین و تکرار می پردازد.
فعّالیت های فکر کن و بگو، با هدف تقویت درک خوانداری در سطوح مختلف طراحی شده است.

4ـ بگرد و پیدا کن
یکی از مهمترین هدف این فعالیت جستجوی هدفمند و متفاوت با سایر فعالیت ها است و دانش آموز با مراجعه مجدد به 
متن درس بار دیگر آن را مرور می کند و با نگاه کلی به آن واژه های خواسته شده را پیدا می کند. از دیگر اهداف این بخش 
می توان به مطابقت دادن بین شکل نوشتاری کلمه و واژه های شنیداری و خوانداری، تقویت مهارت های زبانی و تقویت 

توجه دانش آموزان به جزئیات می باشد.

5ـ ببین و بگو
این  فعالیت به منظور طبقه بندی موضوع با توجه به تصاویر و بیان آن می باشد. تصاویر معمولاً درباره موضوعات تربیتی، 

فرهنگی و اجتماعی و برای افزایش حافظه دیداری و توالی دیداری می باشد.
اهداف ببين و بگو

1( توانايي ارتباط تصاوير متوالي به يک ديگر
2( مهارت در حافظه و توالی دیداری دانش آموزان و رسيدن به يک نکته ي اجتماعي، فرهنگي

3( ایجاد نظم و انسجام فکري
5( ارتقاي مهارت شنیداری و سپس سخن گفتن 

6( جمله سازي برای هر تصویر و بيان آن، درك ارتباط ميان تصاوير و ساخت داستان هاي كوتاه 

6ـ بیاموز و بگو
درآموزش زبان فارسی در دوره ي ابتدایی علاوه بر رشد و تقویت مهارت هاي زبان آموزي، نقش فرازبانی و تقویت آن در 

 این فعالیت در کتاب پایه پنجم و ششم با عنوان درک مطلب آورده شده است.

 در پایه ششم این فعالیت با عنوان واژه یابی مطرح شده که علاوه بر اهداف فوق،مراجعه به واژه نامه و 
استفاده از آن را نیز آموزش مي دهد و جستجوي  دانش آموزان به گونه جدید برنامه ریزی شده است.
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ذهن و زبان نیز مطرح است، به طوري که دانش آموز بتواند از زبان فارسی معیار واژه اي را تعریف کند و سازمان درونی کلمه ها 
و جمله ها به طور غیر مستقیم بشناسد و بتواند جمله هاي صحیح دستوري را در گفته ها و نوشته هاي خود به کار گیرد.

7ـ می توانم بخوانم
روان خواني ها براي رشد، گسترش و تقويت مهارت هاي خواندن، در پايان هر فصل کتاب قرار دارد در اين قسمت دانش 
آموزان با نمونه هاي ساده ای از ادبيات آشنا مي شوند و علاوه بر توانايي درك پيام متن با شيوه هاي مناسب خواندن، نظير 

صامت خواني، بلند خواني آشنا مي شوند.
  اين بخش در  پایه ي چهارم با عنوان گام به گام تا روان خواني و در كلاس پنجم و ششم با عنوان بخوان و 

بينديش آمده است.

دلایل استفاده از داستان در روان خوانی
ـ آموزش غیر مستقیم  مفاهیم مذهبی و ارزشی

ـ گسترش و توسعه خزانه لغات و کاربرد آن در زندگی
ـ ایجاد رغبت و علاقه به مطالعه وکتاب خوانی 

ـ ارزیابی از چگونگی خواندن و تقویت آن و درک مطلب
درک و دریافت

این فعالیت در تقویت تفکر و مهارت سخن گفتن دانش آموزان اهمیت زیادی دارد و چنان که از نام آن مشخص است منظور 
کنار هم گذاشتن تمامی اطّلاعات متن و نتیجه گیری است.

8ـ با هم بخوانیم
این فعالیت به منظور ایجاد فضایی شاد و برای آشنایی با لحن و آهنگی جدا از خواندن نثر در کتاب آمده است در این جا 
دانش آموز با شنیدن شعر علاوه بر تقویت مهارت گوش دادن، با آموزه های دینی، تربیتی و اجتماعی به صورت غیر مستقیم 
آشنا می شود. کلیه شعر های با هم بخوانیم ساده و قابل درک برای دانش آموز است. یکی دیگر از اهداف این بخش ایجاد 

علاقه و انگیزه به خواندن شعر می باشد. 

10ـ واژه نامه
به منظور دستیابی سریع و آسان و جستجوی هدفمند تمامی واژگان فعالیت های بدانیم که، واژه آموزی و واژه یابی کتاب 

فارسی چهارم تا ششم در انتهای کتاب  به همراه معانی آن تحت عنوان واژه نامه آورده شده است.
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هدف از عنوان کردن واژگان در واژه نامه 
زمینه سازی برای مراجعه به فرهنگ لغت و توجه به معانی مختلف یک واژه

صرفه جویی در وقت برای پیدا کردن معنی یک واژه و جستجوی هدفمند لازم است همکاران محترم به استفاده کاربردی 
از این قسمت توجه نمایند.

کتاب فارسی )نوشتاری(
این کتاب  شامل مهارت های کتبی زبان و شامل رونویسی،کلمه نویسی و نوشتن جمله است.  در کتاب کار فارسی، تمرین ها با هدف 
پیشرفت یادگیری بهتر فارسی طراحی شده است به گونه ای که هر یک از فعالیت ها، مهارت هایی از آموزش زبان را پرورش می دهد.

فعّالیت ها و تجربه های یاددهی ـ یادگیری در کتاب نوشتاری

ششم پنجم چهارم سوم دوم                                  پایه
فعالیت

√ √ بنویس

√ بخوان و بنویس

√ √ √ فکر کن و انجام بده

√ گام به گام تا انشا

√ √ املا و واژه آموزی

√ √ نگارش

√ √ √ √ √ یادآوری

√ √ √ √ √ سرگرمی

√ √ √ √ √ تمرین دوره ای

√ √ نوشتن خط تحریری

فعالیت ها و اهداف کتاب فارسی نوشتاری) پایه دوم تا ششم(
کتاب فارسی نوشتاری   و   نگارش با رویکرد تحلیلی و روش‌های فعالیت محور و فعال در آموزش زبان محتوای خاصی را پیش‌بینیک رده 

که علاوه بر تعمیق آموخته‌ها و آموزش‌های کتاب فارسی )خوانداری( میک‌وشد تا آموزش‌ها را تداوم و استمرار بخشد.
این کتاب که مهارت‌های زبان‌آموزی را به طور موازی و مساوی و با آهنگی مناسب و متناسب با کتاب فارسی )فعالیت‌های 

خوانداری( آموزش می‌دهد، اهداف زیر را دنبال میک‌ند:
یادآوری و تقویت مهارت‌های کتبی زبان،  توانایی دانش‌آموزان در به کارگیری خط، ایجاد مهارت و تقویت درست‌نویسی 

کلمات و جملات شنیده شده، تقویت مهارت جمله‌نویسی و انشانویسی
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1ـ فعالیت یادآوری
در آغاز کتاب نوشتاری فعالیتی در قالب یادآوری آموخته های سال های گذشته طراحی شده است. این فعالیت شامل 
نوشتن نام تصاویر، نوشتن کلمات بر اساس نشانه های داده شده، کامل کردن جمله با فعل و فاعل مناسب، نوشتن جمله 
براساس تصویر و با توجه به کلمه داده شده و یادآوری نکات دستوری بیاموز و بگو در سال گذشته است از جمله اهداف این 
فعالیت می توان به آگاهی از توانایی ها و آمادگی های قبلی دانش آموز و میزان تسلط یادگیرنده بر پیش نیاز های درس 
تازه اشاره نمود. معلم قبل از تدریس ابتدا باید دانسته های دانش آموز را بسنجد تا با آگاهی از تجربیات و دانش او بتوان 

دانش آموز را با مطلب و مفهوم تازه ای آشنا نمود یا مهارت خاصی را به او یاد داد.

2ـ بنویس
هدف از اين فعاليت ها آشنايي بيشتر، تقويت و يادگيري بر اساس متن درس است. دانش آموزان آن چه در فارسي )خوانداری( 
خوانده و شنيده اند در اين بخش به نوشته تبديل مي كنند. در این قسمت شکل نوشتاری کلمات و متن های آموخته تمرین 
می شود. دانش آموزان بعد از مراحل یادگیری واژه ها خواندن متن درس و رونویسی کردن از روی آنها باید بتوانند کلمات 
متن خوانده شده را ازحفظ بنویسند. )لازم به ذکر است این فعالیت در پایه چهارم تحت عنوان بخوان و بنویس و در پایه 
پنجم و ششم با عنوان واژه آموزی و املا با اهداف مشابه و بالاتر از جمله ارائه ی کتبی فکر و اندیشه ی خود به صورت منظم 

و منطقی در حدّ انتظار آورده شده است.(
مراحل این بخش شامل، خواندن، رونویسی کردن و املا نویسی است.

 مواردی که در بخوان و بنویس آمده است: 
ـ خواندن کلمات و رونویسی از آن ها

ـ رونویسی یک قسمت داده شده از متن درس
ـ نوشتن ادامه متن درس

ـ نوشتن دو یا سه خط از درس
ـ انتخاب چند کلمه از درس و نوشتن آن

ـ انتخاب کلمه بر اساس نشانه داده شده و نوشتن آن
ـ نقطه گذاری یک قسمت از متن درس و خواندن و نوشتن آن 

مهارت  املا نویسی
املا به معنی نوشتن صورت نوشتاری حروف، کلمه و جمله به جای صورت آوایی آن می باشد.دانش آموزان باید به این مهارت 
دست یابند تا بتوانند بخوبی بین صورت تلفظی کلمه ها و حروف سازنده آنها پیوند مناسبی برقرارکنند تا مهارت لازم را برای 
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نوشتن جمله و گزارش و انشا بدست آورند. دانش آموزان هنگام نوشتن املا باید نکاتی را درباره ی صداهایی که به وسیله 
معلم در قالب کلمات و جمله ها برزبان جاری می شود رعایت نمایند تا حافظه شنیداری و دیداری و حرکتی آن ها تقویت 
شود. یعنی خوب بشنوند خوب تشخیص دهند سپس کلمه را درک کرده و آن را در ذهن مجسم کنند و پس از بازشناسی 

آن کلمه را با توالی درست بنویسند.

3ـ فعالیت فکر کن و انجام بده
فعالیت های این قسمت عبارتند از کلمه نویسی، تصویرنویسی، کامل کردن جملات، وصل کردن، علامت زدن، رونویسی، 
مرتبّ کردن کلمه های به هم ریخته، جمله سازی، جمله نویسی، تقویت و تثبیت آموخته های کتاب خوانداری از جمله 

بدانیم که، درست و نادرست، بیاموز و بگو، تمرین های فکر کن و انجام بده است .
این فعالیت ها به آموزگار این امکان را می دهد که ارزیابی مستمر و درستی از فعالیت های نوشتاری دانش آموزان داشته 

باشد تا بتواند تمرین های اصلاحی جهت رفع مشکلات نوشتاری ارائه دهد.
اهداف فکر کن و انجام بده

ـ تقویت حافظه دیداری و شنیداری 
ـ بازشناسی آموخته های قبلی و ارزیابی از یادگیری دانش آموزان

ـ تقویت و تعمیق بخشیدن به یادگیری مطالب
ـ تقویت مهارت های زبانی )خواندن و نوشتن (

 
4ـ فعالیت تمرینات دوره ای

تمرین و تکرار یکی از مهمترین عوامل برای یادگیری دانش آموزان است. او باید آنچه آموخته است را پس از تمرین در 
موقعیت جدید بکار بندد. به طور کلی در تمرینات دوره ای هدف اصلی تعمیق و تثبیت یادگیری مطالب با استفاده از تمرین 
و تکرار می باشد. در این جا آموزگار پی به ضعف های آموزشی دانش آموز برده و با آموزش ترمیمی و تمرین و تکرار سعی 
در رفع آن می نماید. هم چنین در خلال این تمرین ها که در قالب جدید و متنوع ارائه شده است علاوه بر یادآوری مطالب 

مهارت های زبانی را نیز تقویت می نماید.
 

5ـ فعالیت هنر و سرگرمی
این بخش شامل، جمع بندی، بازخوانی و بازآموزی درس های فصل در قالب جدول، بازی سرگرمی به منظور تثبیت 

یادگیری در محیطی شاد و کاهش اضطراب و ایجاد اعتماد به نفس دانش آموزان است.
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در پایه پنجم و ششم به منظور آشنایی با خط تحریری تمرین هایی در نظر گرفته شده است که شامل ارزیابی نبوده و فقط 
برای دقت و توجه دانش آموزان به انواع خطوط فارسی بخصوص خط نستعلیق و ایجاد علاقه برای یادگیری این نوع خط و به 

کارگیری آن در نوشتن و توجه بیشتر به خط زمینه می باشد.
اهداف فعالیت هنر و سرگرمی

ـ باز آموزی آموخته ها در قالب موقعیت جدید و فراهم آوردن محیطی شاد در قالب سرگرمی
ـ تقویت مهارت خواندن و نوشتن

ـ آشنایی بیشتر با جملات خبری و پرسشی 
ـ تفکیک کلمات به نشانه های آموخته شده

ـ آشنایی با حل جدول
ـ جمع بندی، بازخوانی و بازآموزی درس های هر فصل

ـ آشنایی با خط تحریری

انشاء
در لغت نامه ی دهخدا انشاء یعنی آفرینش، ایجاد، سخن پردازی، نویسندگی، شاعری، نوشته ی فصیح و با سجع، قافیه و هر 

نوع نوشته ای که مراد از آن نمایاندن قدرت نویسندگی و تعیین ارزش نوشته باشد.

اهداف آموزش انشاء
یکی از اهداف اساسی درس انشاء تقویت قوه ی استدال، تفکر و دقت دانش آموزان و تحریک آن ها به درست دیدن، درست 
شنیدن و سپس دیده و شنیده خود را به طرز ساده و روشن بیان کردن و نوشتن است، که این فعالیت برای دانش آموزان با 
نیازهای ویژه، از جمله سازی و بندنویسی شروع و تا نوشتن انشاء گزارش و نامه نویسی در مورد یک موضوع و کسب مهارت 

در نوشتن پیش می رود.

گام به گام تا انشا نویسی )پایه دوم تا پایه ششم(
ـ وصل کردن کلمه و جمله به تصویر مناسب

ـ کامل کردن جمله )با توجه به نام تصویر، تصویر کلی( 
ـ مرتب کردن جمله به هم ریخته با توجه به تصویر

ـ کامل کردن جمله با توجه به نام تصویر در قالب یک داستان
ـ کامل کردن جمله با توجه به نام تصویر و رونویسی آن
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ـ استفاده از حروف اضافه )از ـ به(
ـ مرتب کردن جمله های به هم ریخته

ـ کامل کردن جمله با توجه به تصویر، با )ها جمع ـ افعال اول و سوم شخص ـ فاعل سوم شخص(
ـ کامل کردن جمله بدون تصویر )انتخاب کلمه درست از بین دو کلمه، از متن درس، انتخاب فعل و فاعل مناسب(

ـ جمله سازی با توجه به تصویر با کلمات داده شده
ـ کامل کردن جمله با انتخاب فعل و فاعل مناسب )اول شخص مفرد و جمع(

ـ مرتب کردن جمله با کلمات به هم ریخته با حروف اضافه )به ـ از( به طور مستقل 
ـ کامل کردن جمله های متن درس با کلمه ی مناسب

ـ کامل کردن جمله با دو جای خالی با توجه به تصویر کلی
ـ جانشین کردن ضمیر به جای اسم

ـ نوشتن جمله برای چند تصویر، سپس نوشتن آن ها به ترتیب 
ـ جمله سازی با کلمات داده شده بدون تصویر )استفاده از تخیل (

ـ کامل کردن یک متن با توجه به کلمات داده شده 
ـ گذاشتن علائم نگارشی در جمله 
ـ مرتب کردن کلمات بدون تصویر

ـ نوشتن دو جمله برای یک تصویر مشترک
ـ نوشتن سه جمله برای یک کلمه مشترک بر اساس سه تصویر داده شده ،سپس نوشتن آن ها به ترتیب  

ـ کامل کردن یک جمله با بیش از یک کلمه برای سه جمله با توجه به تصویر و سپس نوشتن آن ها به ترتیب  
ـ انتخاب موضوع و نوشتن انشا در مورد آن 

ـ نوشتن موضوع برای یک تصویر 
ـ نوشتن گزارش 

ـ نوشتن انشا برای یک تصویر و یا یک موضوع
 

ارزشیابی
در گذشته، ارزشیابی برای گزارش به والدین در مورد پیشرفت فرزندشان در مدرسه صورت می گرفت. شیوه های ارزشیابی 

معاصر چند منظوره بوده و در حال حاضر ارزشیابی برای مقاصد زیر انجام می شود:
ـ پایش پیشرفت و مستند سازی نتایج یادگیری دانش آموز.

ـ حمایت از یادگیری و پیشرفت دانش آموران از طریق برنامه آموزشی.
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ـ اطلاع رسانی در مورد شیوه آموزش و بهبود برنامه ها.
آموزگار باید بر یادگیری و پیشرفت دانش آموز به طور مستمر و از طرق گوناگون پایش داشته باشد و به جای تمرکز تنها 
بر دانش و مهارت، درحال حاضر طیف وسیع تری از صفات و نگرش ها مورد پایش قرار می گیرد. پایش فرآیندی مستمر 
است که به موجب آن آموزگاران به صورت نظام مند طیف وسیعی از مدارک را به منظور ارزشیابی پیشرفت دانش آموزان 

جمع آوری می کنند دانش آموزان نیز اغلب در فرآیند پایش درگیر هستند.
ارزشیابی باید به عنوان جزء جدایی ناپذیر تدریس و نه به عنوان فعالیت جدا از تدریس و یادگیری دیده شود؛ وقتی صحبت 

از ارزشیابی است باید سه چیز در نظر گرفته شود:
1ـ چرا ارزشیابی شود؟ )اهداف ارزشیابی چیست؟(

2ـ چگونه ارزشیابی شود؟ )از چه ابزارهایی برای ارزشیابی می توان استفاده نمود؟(
3ـ پایش و گزارش نتایج ارزشیابی

ارزشیابی به عنوان فرآیندی سازنده یا آموزنده استفاده می شود که اطلاعات بدست آمده از آن به منظور حمایت و بهبود 
یادگیری، در فرآیند تدریس به عنوان تکلیف مهمی مورد توجه قرار می گیرد.

ارزشیابی به ابزاری برای تشخیص مسائل شناخته شده یا شناخته نشده تبدیل شده این اطلاعات برای اطلاع رسانی عمل 
پس از آن به یادگیری دانش آموزان در جهت موردنظر توسط آموزگار مورد استفاده قرار می گیرد.

اگر معلمی پس از اندازه گیری و بدست آوردن اطلاعات کیفیت نتایج یا اطلاعات به دست آمده را مورد توجه قرار دهد و به 
تحلیل آن بپردازد، گفته می شود که او عمل ارزشیابی انجام داده است. مثلاً هرگاه این نمرات را تقسیم کنیم، یعنی آن ها را 
با معیار های ویژه یا ضوابط معین مقایسه کنیم، دیگر تنها عمل اندازه گیری انجام نداده ایم، بلکه توانایی پیشرفت شاگردان 

را ارزشیابی کرده ایم. پس از ارزشیابی نوعی داوری در مورد فرد است بر اساس اطلاعاتش.
بنابراین ارزشیابی: سنجش عملکرد یادگیرندگان و مقایسه ی نتایج حاصل یا اهداف آموزش از قبل طراحی شده به منظور 
تعیین پیشرفت یا افت تحصیل دانش آموزان و در نهایت تلاش کلی از سوی هر سه - معلم، دانش آموز و والدین- برای 

افزایش نقاط قوت و مرتفع ساختن نقاط ضعف خودشان.
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انواع ارزشیابی
الف ـ ارزشیابی آغازین

ارزشیابی آغازین1 یا سنجش آغازین2 در آغاز درس و قبل از شروع فعالیت های آموزشی معلم و کوشش های یادگیری 
دانش آموزان اجرا می شود. » منظور از سنجش آغازین یا ارزشیابی آغازین نخستین اقدام معلم از بابت ارزشیابی دانش آموزان 

است و معمولا به دو منظور یعنی برای پاسخ دادن به دو پرسش زیر مورد استفاده قرار می گیرد:
1ـ آیا یادگیرندگان از قبل بر دانش و مهارت های پیش نیاز درس تازه تسلط کسب کرده اند؟

2ـ یادگیرندگان چه مقدار از هدف ها و محتوای درس تازه را قبلاً یاد گرفته اند؟«

ب ـ ارزشیابی پایانی یا نهایی
این نوع ارزشیابی بیشتر در مدارس کشور ما و در هر سه مقطع رواج داشته ولی امروزه در مقطع ابتدایی رواج ندارد و در 
حال حاضر در دوره های اول و دوم دوره ی متوسطه اعمال می شود. این نوع ارزشیابی معمولا در پایان دوره ی آموزشی 
یعنی در پایان یک سال و یا نیمسال تحصیلی صورت می گیرد که به آن ارزیابی نهایی یا تراکمی و یا پایانی گفته می شود و 
منظور از آن تعیین نوع عملکردها یا هدف های نهایی است. در واقع از نتایج این نوع ارزشیابی در پایان نیمسال اول برای رفع 
نواقص آموزشی و در پایان یک سال تحصیلی، برای ارتقاء دانش آموزان به پایه ی بالاتر صورت می گیرد. معلم به کمک این 
ارزیابی، معلوم میک ند که یادگیرندگان تا چه میزان به اهداف اصلی درس دست یافته اند و پیشرفت کلی آنان چه وضعی 

دارد؟ لازم به ذکر است که از این نوع ارزشیابی، به عنوان ارزشیابی مجموعی یا تراکمی نیز یاد می شود.

ج ـ ارزشیابی تکوینی یا مستمر
ارزشیابی مستمر معادل فارسی عبارت formative evaluation مي باشد. واژه ی formative را به معنای تکوینی، سازنده، 
رشددهنده و شکل دهنده ترجمه کرده اند. به نظر می رسد اگر به جای کلمه ی ارزشیابی مستمر از عبارت ارزشیابی پویا، 
ارزشیابی سازنده، ارزشیابی رشد دهنده و ... استفاده شود، مطلوب واقع خواهد گشت. این نوع ارزشیابی، نه در پایان دوره ی 
آموزشی بلکه در طول دوره ی آموزشی در فرآیند آموزشی اجرا می شود و هدف از آن این است که از نحوه ی یادگیری و 
پیشرفت دانش آموزان و از شیوه ی راهنمایی معلم اطلاع حاصل گردد و به رفع مشکلات آموزشی در حین فرآیند آموزشی 
پرداخته شود. به این نوع ارزشیابی تکوینی گفته می شود چون زمانی اجرا می شود که یادگیری هنوز در حال تکوین و 

شکل گیری است.

)pre evaluation( 1ـ ارزشیابی آغازین
)pre assessment( 2ـ ارزشیابی آغازین یا سنجش آغازین
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ارزشیابی تکوینی و سازنده، فقط فعالیت های داخل کلاس و مدرسه ی دانش آموزان را شامل نمی شود؛ چرا که همه ی 
ما به آموزش های رسمی و غیر رسمی باور داریم. لذا در این نوع ارزشیابی، فعالیت های خارج کلاس دانش آموزان نباید 

مورد غفلت  واقع گردد.

شیوه های ارزشیابی
امروزه برای سنجش و ارزشیابی در مدارس و دانشگاه ها از چند آزمون بیش از همه استفاده می شود که عبارتند از: آزمون های 
تشریحی )سؤالات واگرا و همگرا(، آزمون های کوته پاسخ و آزمون های عینی و آزمون های شفاهی. در آزمون های تشریحی 
یا انشایی دانش آموزان به یاری مفاهیم و بیان خود  به پرسش ها پاسخ می دهد. از همکاران گرامی انتظار می رود که نسبت 
به سؤالات انشایی از نوع واگرا بیشتر بها دهند؛ چرا که سؤالات انشایی هست که تخیل و خلاقیت دانش آموزان را بروز و 
پرورش می دهد. آزمون عینی که از پرسش های زیاد و متنوع تشکیل یافته است از آزمون شوندگان می خواهد در میان 
پاسخ های مختلف برای هر پرسش پاسخ درست را بیابند و در پاسخنامه مشخص کنند. آزمون کوته پاسخ انواع مختلف 
سؤالات کامل کردنی، نقطه چین و جواب کوتاه را شامل می شود. آزمون شفاهی برای دانش آموزان با هدف آزمون دانش آموزانی 
که نمی توانند از دست های خود به طور شایسته بهره جویند تهیه شده است ولی معمولاً در کلیه مدارس رواج قابل توجهی 
دارد. این روش موجب حفظ کردن طوطی وار مطالب توسط دانش آموزان می شود و وقت زیادی از کلاس را تلف میک ند. 

این روش برای کلاس های پرجمعیت نمی تواند روش مناسب باشد.

ابزارهای ارزشیابی
امروزه ابزارهای متعددی برای ارزشیابی دانش آموزان طراحی شده است که به صورت فهرست‌وار به نمونه‌ای از آن‌ها اشاره 

می‌شود.

الف( فهرست مشاهدات
معلم در این روش، ابتدا اهداف آموزشی مورد نظرش را در قالب پنج عنصر و در راستای ارتباط با چهار عرصه بر روی کاغذ‌ 
طراحی کرده و با تکمیل این جدول برای دانش آموزان چه به صورت انفرادی و چه به صورت گروهی در مورد میزان تحقق 
یا عدم تحقق اهداف آموزشی مورد به قضاوت می‌پردازد. در صورت عدم تحقق پذیری، باید به بازنگری فرآیند آموزشی و 

یادگیری بپردازد.

ب(پروژه
پروژه یا واحد کار معمولا به فعالیت‌های اطلاق می‌شود که در راستای اهداف برنامه‌ی درسی طراحی شده و نسبت به 
تکالیف معمولی پیچیده‌تر، زمان‌بر و دقت طلبی بیشتری نیاز دارد. این قسم از ابزار ارزشیابی می‌تواند هم به صورت انفرادی و 
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هم به صورت گروهی انجام پذیرد. برای این که واحد کار دانش آموزان به نتایج مطلوبی منجر گردد، باید فعالیت‌های آنان در 
مسیر درست  هدایت گردد. بهتر است موضوعات پیشنهادی مورد علاقه‌ی آنان باشد. در سطوح پایین‌تر به فرآیند کار نسبت 
به نتایج کار، توجه بیشتری شود. سعی شود فرآیند کار دانش آموزان به درستی ارزشیابی شود تا موجب دلسردی آنان نشود.

ج(پوشه‌ی کارنما
پوشه یا پوشه‌ی کارنما و به عبارت دیگر، پوشه‌ی کار است. مجموعه‌ی کار دانش آموز در این پوشه قرار می‌گیرد. از جمله، 
آزمون‌های کاغذ مدادی، نقاشی‌ها، کارهای پژوهشی، خلاصه‌نویسی و... در پوشه قرار می‌گیرد. سعی کنید این اختیار عمل 
را به دانش آموز بدهید که بهترین نوع کار و اثرش را انتخاب و در پوشه‌ی کارش قرار دهد. مهم‌ترین مزیت پوشه‌ی کار این 
است که خود دانش آموز و حتی اعضای خانواده‌اش، آثارش را می‌بینند و از میزان پیشرفت او آگاهی پیدا میک‌نند و برای 

رفع نواقص چاره‌اندیشی میک‌نند.

د(آزمون عملکردی
آزمون بسیار جامع و معتبری است که تمام سطوح آموزشی را می‌سنجد. » تکالیف و آزمون‌های عملکردی، آموخته‌های 
فراگیر را در حیطه‌های مختلف در عمل به کار می‌گیرد و فراگیر طی انجام آن، نشان می‌دهد تا چه اندازه در کاربرد 
آموخته‌ها تواناست.« همچنین می توان اطلاعاتی را به دست آورد و فهمید که میزان سطح دانشی آنان تا چه اندازه است. 
در واقع این نوع آزمون از دانش آموزان می‌خواهد که آموخته‌های خودشان را به صورت عملی  و مهارتی به عرصه‌ی ظهور 

در آورند.
این آزمون به این زیر شاخه‌ها تقسیم می‌شود: آزمون عملکرد کتبی، آزمون شناسایی ، آزمون عملکردی در شرایط 
شبیه‌سازی شده، نمونه‌ی کار. آزمون کتبی عملکردی بیشترین فاصله و آزمون نمونه کار، کم ترین فاصله را از عملکرد و 

زندگی واقعی دارند.



بخـش دوم
روش های یاددهی ـ یادگیری
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روش های آموزش
معلّمی، هنری چند سویه است. یک سوی آن توانایی های علمی و تخصصی است؛ سوی دیگربرخورداری از هوش و خلّّاقیت 
فکری و سوی دیگر آن، توانایی های زبانی است و...  امّا یکی از اضلاع بسیار مهم و کارا در معلّمی، داشتن روش و شیوه 

مناسب تدریس و آموزش است.
اعتلای کیفیت آموزش و ثمربخشی معلّمان در زمینه بهبود یادگیری شاگردان، به حرفه ای شدن معلّمان و به میزان توانایی 
آنان در بهره گیری از روش های متنوّع و فعّال، بستگی دارد هدف از به کارگیری روش های مختلف در آموزش، ایجاد تنوّع 
و جذّابیت در محیط یادگیری و دلنشین کردن موضوع آموزش است. در این نگاه، معلّم از متکلّم وحده بودن به تسهیل 
کننده فرایند یاد دهی ـ یادگیری تغییر نقش می دهد و از استعدادها و مسئولیت پذیری دانش آموزان در جهت بهبود 

وضعیت آموزشی بهره می گیرد.
معلّمان عزیز می توانند روش ها و الگوها را با توجّه به شرایط و عواملی مانند فضای فیزیکی کلاس، موقعیت جغرافیایی و 
بومی، وضعیت روحی دانش آموزان، وضعیت آب و هوای منطقه، امکانات مدرسه، توانایی های شخصی و خلاقیت های فردی 

خود و بالاخره حس و حال دانش آموزان انتخاب کنند.

روش های پیشنهادی برای تدریس فارسی کلاس دوم تا ششم
کلاس دوم: در اين جا دانش آموزان با روش هاي تدريس درس بر اساس بازی ـ قصه گویی ـ الگوی پیش سازمان دهنده ـ 
الگوی ساختن گرایی ـ روش تدریس مشارکتی ـ الگوی دریافت مفهوم ـ روش کارایی گروه ـ  ایفای نقش ـ پرسش وپاسخ 

ـ نمایشی ـ توضیحی آشنا مي شوند.
کلاس سوم: علاوه بر روش های ذکر شده در كلاس دوم ، گردش علمی و روش های بحث گروهی  نیز اضافه گردیده است 
کلاس چهارم: دانش آموزان با تدریس درس بر اساس الگوي تدريس مبتني بر همكاري از جمله :روشن سازی طرزتلقی 

روش های بحث گروهی ـ اعضای گروه ـ کاوشگری و بارش فکری آشنا می شوند.
کلاس پنجم و ششم: از روش های بدیعه پردازی ، اکتشاف گروهی و حل مسئله علاوه بر روش های مورد استفاده در 

پایه دوم تا چهارم نیز  استفاده شده است.

  روش های ارائه شده در این کتاب پیشنهادی است و معلمان عزیز می توانند با توجه به شرایط روش دیگری 
را برای تدریس انتخاب کنند.
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انواع روش های تدریس 
روش های زبانی

ـ تنها مدرس یا معلم فعالیت می کند.
ـ تدریس مستقیم و آشکار است.

ـ به این روش معلم محور یا آموزش گرایی هم گفته می شود.
ـ این روش برای دست یابی به هدف های مشخص ارزشمند است.

روش های فعال
ـ دانش آموزان نقش فعالی دریادگیری دارند.

ـ دانش آموزبه همراه معلم ومدرس به فعالیت پرداخته است.
ـ فرد باید فهم خودش را نیز ازطریق تجربه دست اول بسازد.

ـ به این روش سازنده گرایی هم گفته می شود. 

انواع روش های تدریس معلم محور 
روش تدریس توضیحی

دیوید آزوبل از پیشگامان و سخن گویان روش تدریس توضیحی است:
این روش به انتقال مقدار زیادی از اطلاعات به گروه کثیری از مخاطبان در محدوده زمانی کوتاهی كمك مي كند.

روش تدریس توضیحی عبارت است از انتقال مستقیم اطلاعات به دانش آموزان با استفاده از مطالب چاپی )کتاب یا جزوه(
و یا بوسیله سخنرانی، این روش تدریس برای آموزش مفاهیم و مهارت ها مطلوب است. در این روش معلم هم اصول و هم 
راه حل مسائل را ارائه می کند و تمام مطالبی را که باید آموخته شود، به دانش آموزان عرضه میک ند. در حین ارائه مطالب 
معلم تلاش می کند مثال ها و نمونه های زیادی را تدارک ببیند تا دانش آموزان بتوانند مفاهیم و اصول را تعمیم داده و در 

موقعیت های جدیدی بکار گیرند.
فعالیت معلم

1ـ توضیح و تشریح گام به گام مطالب تا آن که فراگيران به حد تسلط دست یابند.
2ـ ارائه مثال و نشان دادن نمونه درباره مفاهیم و مهارت ها

3ـ الگوسازی يا توصیف تکلیف یادگیری
4ـ پرهیز از حاشیه رفتن و تمرکز به موضوع اصلی درس

5ـ توضیح مجدد نکات دشوار درس
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 مراحل روش تدریس توضیحی 
مرحله اول، جهت دهی: دراین مرحله ، چهار چوب درس طرح، و انتظارات خود را بیان می کنیم و همچنین، تکالیف سه 

گام خاص برای مرحله حاضر مورد نظر است.
ـ بیان هدف درس و سطح عملکرد 

ـ نشان دادن رابطه درس حاضر با تجارب و یادگرفته های پیشین دانش آموزان
ـ بیان و تعیین مسئولیت های دانش آموزان در فرایند فعالیت های تدریس یادگیری.

مرحله دوم، ارائه توضیح: دراین مرحله که، بیشترین زمان را به خود اختصاص می دهد، به تشریح و توضیح مفاهیم 
اصلی درس می پردازیم. هر اندازه توضیحاتی که ارائه می دهیم روشن و عاری از ابهام باشد، میزان یادگیری دانش آموزان 
بیشتر خواهد بود. به دیگر سخن، در مرحله حاضر، باید مفهوم را توضیح دهیم و نمایش دیداری تدارک ببینیم و تمریناتی 
را ارائه کنیم. باتوجه به جدید بودن مفهوم الزامی است که آن را با چند مثال عرضه کنیم. انتقال اطلاعات درباره مفهوم به 
صورت دیداری و شنیداری به نحوی که دانش آموزان قادر باشند مطالب را در مراحل نخستین فرا بگیرند حایز اهمیت است . 

دراین مرحله باید درک و فهم دانش آموزان از مفهوم ارائه شده هم مورد نظر باشد.

مرحله سوم، تمرین منظم: در مرحله حاضر، معلم تمرین هایی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد و نحوه انجام دادن 
آن ها را هم مشخص می کند. دراین مرحله مطلوب است دانش آموزان را ترغیب کنیم به صورت همیار به انجام دادن 
تمرین ها اقدام کنند. از فعالیت های اساسی معلم، این است که به دانش آموزان کمک کند تا روحیه همکاری را حفظ 
کنند وکارتمرین را فقط یک نفر برعهده نگیرد. درغیر این صورت ، همیاری عینیت نمی یابد. بهتر است درهمیاری تقسیم 
کار صورت گیرد. درکل دانش آموزان فقط باید به صورت مشترک به انجام دادن تمرین بپردازند، بلکه آنان باید مراقب و 

مشاهده گر نحوه عملیات یکدیگر باشند.

مرحله چهارم، تمرین مستقل: این مرحله، مرحله پایانی روش تدریس توضیحی است. مرحله حاضر، از زمانی آغاز می شود 
که بیش از 90 درصد دانش آموزان کلاس درس به درستی تمرین های ارائه شده را انجام داده باشند. هدف از تمرین 
مستقل ارائه کمکی است به دانش آموزان تا بتوانند بر ژرفای یادگیری خود بی افزاید و در نگهداری ذهنی موفق گردد. از 
سوی دیگر اجرای مرحله تمرین مستقل به معلم یاری میک ند تا به میزان تثبیت یادگرفته های ذهنی پی ببرد. معلم می تواند، 
این مرحله را در کلا س اجرا کند تا آنکه فعالیت های مربوط آن را دانش آموزان به عنوان تکلیف خانه در منزل انجام دهند.
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 روش نمایش
یادگیرندگان مهارت های خاصی را از طریق مشاهده و دیدن فرا می گیرند بدین صورت که معلم مهارت های فنی و ذهنی 
را در برابر چشم یادگیرندگان انجام می دهد  آنگاه یادگیرندگان مهارت های فنی و ذهنی را شخصاً تکرار و انجام می دهند 
در روش نمایش انجام تکلیف هم نشان داده می شود و هم توضیح داده می شود .با این روش دانش آموزان با نیاز های ویژه 
می توانند همزمان با مشاهده مراحل انجام درست یک تکلیف یا مهارت که نمایش داده می شود، به چگونگی انجام آن نیز 
گوش دهند. در روش نمایش معلم با انجام نمونه رفتار دقیقا مشخص می کندکه از دانش آموز با نیازهای ویژه انتظار چه 
نوع رفتاری را دارد. همچنین این روش فرصت های بیشتری را برای دانش آموزان با نیازهای ویژه فراهم می کند تا در مقابل 
همسالانشان موفق شوند و رخداد رفتار نامناسب در موقع آموزش معلم و یادگیری دانش آموز را کاهش دهد. در تدریس 
به روش نمایش معلم به سهولت می تواند ارزشیابی فرایندی داشته باشد.  بنابراین تا جائیکه امکان دارد ازمواد و وسائل و 
منابع وتجهیزات واقعی استفاده کرد و شیوه نمایش دادن را به گونه ای طراحی و انجام داد تا همه بتوانند ببینند، بشنوند 

و تمرین کنند.

یادگیری درحد تسلط
طرفداران روش آموزش برای یادگیری در حد تسلط معتقدندکه همه دانش آموزان می توانند به همه هدف های یادگیری 
دست یابند ولی زمان لازم برای رسیدن به تسلط از دانش آموز به دانش آموز دیگر متفاوت است .به همین دلیل آموزش تا 

زمانی ادامه پیدا می کند که یادگیرنده بر محتوای درسی تسلط کامل پیدا کند.
یادگیری در حد تسلط به این صورت تعریف می شود:

روشی برای سازمان دادن به آموزش، متکی به این فرض که دانش آموزان می توانند بیاموزند به شرط آن که زمان و کمک 
مورد نیاز آنان در اختیارشان گذاشته شود. 

در این روش اعتقاد بر این است که همه یادگیرندگان می توانند همه آنچه آموزش داده شده را یاد بگیرند مشروط به آن 
که زمان لازم به آنها داده شود و هر زمان که نیاز به کمک داشته باشد به آنها کمک شود و معلم برای این که مطمئن شود 
دانش آموزانش به سطح مورد نظر در یادگیری رسیده اند از پیش یک معیار یا یک ملاک برای آن ها تعیین میک ند که آن 

را ملاک در حد تسلط می نامند. 

روش پرسش و پاسخ
با طرح پرسش شاگرد به تفکر واداشته می شود. این روش به ویژه برای مرور آموخته های قبلی دانش آموزان و ارزیابی میزان 

دانش و اطلاعات آنها از درس تازه روش بسیار مؤثری است.
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هدف از روش پرسش و پاسخ تشخیص و تحریک تفکر، توانایی ها  وعلایق، تقویت قدرت استدلال، سنجش و قضاوت 
استفاده از تجارب و دانسته های گذشته و ایجاد اعتماد به نفس در دانش آموز است. 

روش پرسش و پاسخ در کلاس های فرا گیر می تواند ضمن ارزیابی دانسته های قبلی دانش آموز، زمینه ساز تدریس و حتی 
جایگزین تدریس مستقیم دانش آموزان با نیاز های ویژه شود. البته معلم باید ترتیبی اتخاذ کند که همه ی دانش آموزان 

در جریان فعالیت های آموزشی قرار گیرند.
سؤالات باید باعث جلب توجه و افزایش انگیزه یادگیری دانش آموزان  شود. 

انواع روش های تدریس دانش آموز محور
روش تدریس بازی

بازی صورت جهانی دارد و برای هر کسی ضروری است.پیچر، لشر، براون اظهار می دارند که یادگیری بهینه با بازی محقق 
می شود.

بازی جنبه متفاوتی از پیشرفت کودکان را در بر می گیرد.کودکان در مدت بازی مفاهیم علوم و ریاضی و مطالعات اجتماعی 
را به آسانی فرا می گیرند.

روی هم رفته بازی به سه قسمت بازی های اجتماعی ، بازی های شناختی و تخیلی تقسیم می شود:

انواع بازی ها:
بازی كاركردي )بازي حسي حركتي( : هر عمل ساده تکراری ناشی از حرکت دادن عضلات با استفاده از اسباب بازی یا 

بدون آن، برای مثال هل دادن توپ یا کشیدن عروسک

بازی سازندگی : دست ورزی اشیا برای ساختن یا تولید چیزی

بازی نمایشی : بهره گیری از موقعیت تخیلی برای برآوردن نیازها و آرزوهای شخصی

بازی قاعده مند )بازی شناختی ( :  هر فعالیت مبتنی بر قاعده، ساخت و هدف مورد توافق از سوی اعضای بازی

 بنابراین می توان گفت بازی از روش های ارزنده یادگیری است که می توان در موقعیت های زیر بکار برد:
1ـ از بازی می توان در آغاز فعالیت درس بهره گرفت. بازی مطمئن ترین روش و ابزار برای جلب توجه، افزودن بر علاقه، 
هماهنگ کردن فرایند یادگیری و آماده کردن شرایط برای فعالیت های آتی است. بازی زمینه را برای تعامل آسان و سریع آماده 
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ساخته و تجاربی را در آغاز کار به عموم دانش آموزان عرضه می کند.
2ـ از بازی می توان در طی فرایند تدریس بهره گرفت. به ویژه بازی را می توان برای ارائه انواع گوناگونی از تجارب به کار گرفت.
3ـ برای خلاصه کردن یا به پایان بردن درس هم می توان از بازی کمک گرفت. بازی باید پایانی شوق آفرین و اشتیاقی پایا 

برای یادگیری درس یا دروس پسین فراهم آورد.

مراحل اجرای روش تدریس مبتنی بر بازی
مرحله نخست، بیان هدف: در مرحله حاضر تلاش می کنیم هدف درس را به روشنی و در نهایت سادگی به دانش آموزان  

بیان کنیم.

مرحله دوم، شرح بازی: در مرحله حاضر، بازی مورد نظر برای آموزش مفاهیم را شرح می دهیم. لازم است در شرح بازی 
دستورالعمل مورد نیاز و نحوه انتخاب افراد برای بازی هر یک از دانش آموزان و وسائل مناسب برای کمک به غنی سازی 

بازی مشخص گردد.

مر حله سوم، اجرای بازی: این مرحله عملی ترین بخش اجرای روش تدریس مبتنی بر بازی است. در مرحله حاضر همه 
دانش آموزان نقش فعالی در یادگیری دارند و معلم هم به مثابه راهنمای فعالیت های بازی عمل می کند. همچنین انواع 

وسائل کمک آموزشی فراهم شده هم در اختیار دانش آموزان قرار داده می شود.

مرحله چهارم، نتیجه گیری و ارزشیابی: در روش تدریس مبتنی بر بازی مرحله پایان روش تدریس که نتیجه گیری 
است با فعالیت ارزشیابی همراه است .در مرحله حاضر تلاش می شود توجه دانش آموزان به برآورد فعالیت هایی سوق داده 
شود. از آنجا که عده ی زیادی از دانش آموزان در فعالیت بازی شرکت میک نند به احتمال زیاد به مفهوم مورد نظر برای 

یادگیری تسلط می یابند. از این رو از نتیجه گیری بازی به قصد ارزشیابی هم بهره می گیرد.

روش قصه گویی و قصه خوانی 
قصه و نقش آن در جسم و روح انسان‌ها امري ثابت شده است.  اين تأثيرگذاري در سنين كودكي بسيار بيشتر مي‌باشد، 

زيرا كودك گرايش زيادي به سمت آن دارد.
قصه گویی یکی از قدیمی ترین، مردمی ترین و مؤثرترین هنرهاست، هنری نه در روی صحنه، بلکه در کنار بچّه ها. مربیان 
و اولیای کودکان غالباً دیده اند که یک داستان جالب چگونه یک عده کودک ستیزه جو را با هم دوست و متحد کرده است. 
ولی این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت، که تأثیر قصه بدون زحمت انجام نمی گیرد. بلکه باید داستان، خوب آموخته و 
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به خاطر سپرده شود و چنان بازگوگردد که توجه کودکان بازیگوش را نیز به خود جلب کند و چون حفظ کردن قصه، کار 
نسبتاً دشواری است و احتیاج به مطالعه و دقت فراوان دارد، این سؤال پیش می آید که چرا اصولاً داستان را از روی کتاب 
برای کودکان نخوانیم؟ جواب این است که داستان گویی مستقیم تر از کتاب خوانی است. در قصه گویی بین شما و کودک 
کتابی وجود ندارد. کودک به صورت و چشمان شما خیره می شود، هر نوع تغییر حالت شما در او مؤثر می شود، به شوخی های 
قصه می خندد و از حوادث آن به هیجان می آید و علاوه بر محتوای داستان، لذتی را که شما در گفتن داستان می برید، 

می گیرد و به وجد می آید.
شما هم کودک را می بینید و نشاط او لذت شما را افزایش می دهد. از طرفی، رابطه نزدیک بین قصه گو و کودک 
باعث می شودکه گوینده هر نوع اشکالی را که در درک داستان برای کودک پیش می آید، در چهره او ببیند و کوشش کند تا 
کلمه و یا جمله نامفهوم را به او بفهماند. خلاصه می توان گفت داستان گویی ارتباط مستقیمی است میان کودک و بزرگسال 
که درست به  اندازه صحبت کرد نمی تواند صمیمی و عادی باشد و چون محیط داستان گویی گرم و دوستانه است، کودک 

خیلی راحت تر می تواند مطلب را بفهمد و بپذیرد.
همچنین به تجربه ثابت شده است که اجرای  برنامه داستان گویی و داستان خوانی عامل مؤثری در بالا بردن سطح 
کتاب خوانی کودکان است و قبل از آنکه کودک قدرت مطالعه کتاب را بیابد، به راحتی می تواند به دنیای کتاب وارد شده و 

بین خود و کتاب رابطه عمیق و عاطفی ایجاد کند.

مراحل اجرا
ـ دانش‌آموزان را براي گوش‌دادن به قصه آماده کنيد. 

ـ قصه مناسبي را انتخاب و آن را با رعايت حالت‌هاي عاطفي و با ايجاد تغييرات مناسب در صدا و حرکات صورت، دست‌ها 
و بدن براي دانش‌آموزان بگوييد. 

در هر قسمت از قصه، از دانش‌آموزان بخواهيد که فضا و عناصر قصه را مجسم نمايند. گرما يا سرما، وزش باد، بوي غذا و... 
دانش‌آموزان را در انجام فعاليت قصه‌گويي مشارکت دهيد.

پس از پايان قصه، دانش‌آموزان را به پرسش و پاسخ، گفت‌وگو درباره‌ي فضا، عناصر و اتفاقات قصه‌ تشويق کنيد. 
قصه‌گويي را مي‌توان با نمايش، تقليد صدا و حرکات تلفيق کرد.  

 
الگوی تدریس پیش سازمان دهنده

منظور از پيش سازمان‌دهنده مفهوم، مطلب يا موضوعى است که در تدريس يک درس مورد استفاده قرار م‌ىگيرد تا بوسيله 
آن، قسمت‌ها و مطالب مختلفى که رشته‌اى از دانش را تشکيل م‌ىدهد، با نظمى خاص سازمان يابد و در ذهن شاگرد جاى 
گيرد. اين‌گونه نظام‌آفرينى در ذهن، با يک مطلب کلى که آن را پيش سازمان‌دهنده م‌ىناميم شروع م‌ىشود؛ به عبارت 
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ديگر، پيش سازمان‌دهنده يک مطلب يا مفهوم کلى است که در مقدمه تدريس م‌ىآيد تا مبحثى را که به شاگردان ارائه 
داده م‌ىشود با مباحث پيشين همان درس مربوط سازد و در عين حال، پايه‌اى براى ارتباط مفاهيم بعدى با مفاهيم پيشين 
شود و شاگرد بتواند تمام مباحث درس را بصورت يک ساخت منظم و سازماني‌افته در ذهن خود جاى دهد. در الگوى پيش 

سازمان‌دهنده، معمولاً مطالب از کلى به جزئى مورد بررسى قرار م‌ىگيرد.

مراحل تدریس الگوی پیش سازمان دهنده
الگوی سازمان دهنده دارای فعالیت سه مرحله ای است.

1ـ ارائه پیش سازمان دهنده
2ـ ارائه مطالب درسی یا مطالب مورد نظر

3ـ تحکیم سازمان شناخت

 ـارائه پیش سازمان دهنده 1
در این مرحله از اجرای روش تدریس پیش سازمان دهنده، معلم ابتدا هدف یا اهداف درس را معین میک ند. سپس، 

پیش سازمان دهنده را عرضه میک ند.به علاوه او به دانش موجود )پیشین( و دانش جدید اشاره می نماید و روی هم 
رفته تلاش میک ند زمینه را برای دریافت اطلاعات آماده سازد.

 ـارائه مواد یادگیری یا مطلب درسی  2
در مرحله حاضر مطالب مندرج درک تاب فارسی یا مطالبی که از سوی معلم تدارک شده است به دانش آموزان عرضه می شود.
در این مرحله تلاش می کنیم، انگیزه ای را که در مرحله نخست برای پیگیری درس ایجاد کرده ایم، حفظ کنیم همچنین، 

روابط منطقی در گفته ها و مطالب درسی را رعایت کنیم.

 ـاستحکام بخشیدن به ساخت یا ساختار شناختی 3
در این بخش تلاش میک نیم تا آنچه در مرحله سوم ارائه شده است را با فعال سازی یادگیرنده، در ساخت شناختی او 
جا  دهیم. این کار با استفاده از روش های خاصی صورت می گیرد. از روش های مورد استفاده دراین بخش می توانیم به 

روش تفکر انتقادی اشاره کنیم.

E5 روش تدریس ساختن گرایی
ساختن گرایی یک نظریه ی یادگیری است که بر ساختن دانش توسط یادگیرندگان بصورت انفرادی یا اجتماعی تأکید می کند.
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ساختن گرایان بر خلاف رفتار گرایان، مدعی اند که دانش منفعلانه دریافت نمی شود بلکه فعالانه با تفکر یادگیرنده ساخته 
می شود. 

یادگیری در این نظریه خلق معنا در ذهن یا معنا بخشیدن به مطلب ارائه شده ازطریق بررسی اطلاعات مرتبط، سازماندهی 
مجدد آن و مرتبط ساختن آن با آنچه فرد از قبل می داند تعریف می شود.

دراین فرایند تدریس معلم و همه امکانات تسهیل کننده هستند و جزء خدمات آموزشی هستند بنابراین نقش اساسی به 
عهده دانش آموز است. 

این الگوی تدریس از پویا ترین و کار آمد ترین الگوهای تدریس است .
مراحل اجرای الگو در حال حاضر 5 مرحله است:

مرحله ی اول : درگیر شدن1 
در این مرحله برای جلب توجه کلاس به موضوع مورد آموزش و ایجاد هیجان طراحی شده است یک سوال جالب، یک 

داستان نیمه تمام،یک عکس خوب، ارائه فعالیت مناسب علمی و... می تواند مورد استفاده معلم قرار گیرد.

مرحله دوم : کاوش2
در اين مرحله که مطالعه بعد از انگيزه مي‌باشد، معلم از همه گروه‌ها مي‌خواهد تا به مطالعه يا جستجو مشغول شوند. ضمن 
اينکه در تمام لحظات گروه يادداشت‌ برداري ميک‌ند. در واقع ايجاد و تقويت هماهنگي چشم و دست در حين کسب تجربه 
از اهداف مهم اين مرحله است. این مرحله به دانش آموزان در ایجاد یك قالب و چارچوب فكری برای تشكیل مفاهیم جدید 

كمك می كند. در این مرحله معلم نقش راهنما دارد.

مرحله‌ي سوم :توصيف3
در اين مرحله معلم بايد رشته کار را به دست دانش‌آموزان بدهد. دانش‌آموزان براي کار و فعاليت انجام شده توضيح منطقي 
ارائه مي‌دهند و به توصيف مشاهدات مي‌پردازند. بحث بين دانش‌‌آموزان آغاز مي‌شود. بچّه‌ها سعي ميک‌نند از معلم سوال 

کنند ولي معلم پاسخ نمي‌دهد و تلاش ميک‌ند با توصيف، دانش‌آموزان به دنبال جواب خود بگردند. 

 Engaging : 1ـ درگیر شدن 
Exploration :2ـ کاوش

Explanation :3ـ توصيف
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Elaboration :1ـ شرح و بسط
Evaluation : 2ـ ارزشیابي

مرحله‌ي چهارم :شرح و بسط1
در اين مرحله، مفاهيم اصلي درس و مثال هاي بيشتر ،گسترش داده مي شود.

بچّه‌ها خوشحال هستند و چون با انگيزه کار را شروع کرده‌اند، اطلاعات زيادي به دست آورده‌اند. آن‌ها به کتاب‌هاي مختلف، 
دايره‌المعارف‌ها، نرم‌افزارهاي کامپيوتر و ... مراجعه ميک‌نند. معلم فقط به بچّه‌ها راه‌هاي جمع‌آوري اطلاعات را ياد و نشان 

مي‌دهد که چگونه مي‌توانند خودشان مشکلات را حل کنند.

مرحله‌ي پنجم: ارزشیابي2 
ارزشيابي مستمر و در طول انجام فعاليت و از مرحله اول آغاز شده است. در اين مرحله براي ارزشيابي پاياني معلم مي‌تواند 
از يک روش بسيار جالب استفاده کند. به اين صورت که از هر گروه بخواهد گزارش کاملي از فعاليت‌هاي خود درباره موضوع 

درس توصيف کند.

روش تدریس مشارکتی 
تدريس مشارکتي يک راهبرد تدريس در گروه‌هاي کوچک است. اما هر تدريسي که با استفاده از گروه صورت مي‌گيرد لزوماً 

نمي‌تواند تدريس مشارکتي تلقي گردد. 
وظيفه اصلي معلم ايجاد زمينه‌ي مشارکت، همکاري و رفاقت گروهي ميان دانش‌آموزان مي‌باشد. 

یادگیری مشارکتی باعث مشارکت فعال دانش آموزان با نارسایی های یادگیری می شود. رشد اجتماعی آنها را تقویت
 می کند، مهارت های ارتباطی آنها را بهبود می بخشد و استقلالشان را افزایش می دهد. در واقع کار کردن کودکان با یکدیگر 

و سهیم شدن در ایده های یکدیگر و یادگرفتن از یکدیگر، یادگیری مؤثر را تسهیل می کند .
برای این که یادگیری مشارکتی نتایج آموزشی و اجتماعی مطلوبی داشته باشد:

1ـ برنامه ریزی دقیق
2ـ ترکیب گروه 
3ـ ماهیت تکلیف

4ـ به فعالیت هایی که به دانش آموزان ارائه می شود، بستگی دارد.

مراحل اجرا
1ـ دانش آموزان را در گروه های نامتجانس تقسیم بندی کنید.
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2ـ محتوای درس جدید را با توجه به تعداد گروه های کلاس تقسیم بندی کنید.
3ـ مطالعه هرقسمت را به یک گروه اختصاص دهید.

4ـ برای مطالعه زمان مشخص و یکسانی را در اختیارگروه ها قرار دهید.
5ـ پس از مطالعه از دانش آموزان بخواهیدکه آنچه در گروه انجام داده اند به دوستان هم گروهی خود توضیح دهند.

6ـ از دانش آموزان خواسته می شود تا آنچه را یاد گرفته اند در اختیار اعضای گروه دیگر قرار دهند.
7ـ مرحله آخر، نوبت توضیح نماینده در گروه است تا آنچه را یاد گرفته اند در جلوی کلاس برای دانش آموزان دیگر ارائه دهد. 
توصيه 1: در اين روش معلم به‌ عنوان راهنما و تسهيل‌گر جريان آموزش موظف است بر انجام کار گروه‌ها نظارت و در صورت 

نياز ملاحظات آموزشي مناسب را انجام دهد.
توصيه 2: پس از ارائه مطالب توسط دانش‌آموزان، ارائه توضيحات تکميلي و بيان نکات اصلي درس اقدام نمايد. 

الگوی دریافت مفهوم
ماهیت الگوی دریافت مفهوم

دریافت مفهوم عبارت است از: 
جستجوی ویژگی هایی که از آن ها برای تمیز نمونه ها از غیر نمونه های طبقات استفاده می شود. در این الگو از دانش آموز 
خواسته می شود، مثال هایی )نمونه هایی( را که دارای ویژگی های آن مفهوم است، با مثال های دیگری که آن خواص یا 
ویژگی ها را ندارند، مقایسه کند و به کشف ویژگی های مفهومی که در ذهن معلم است، نائل آید. اساس رویکرد دریافت 

مفهوم را نظرات برونر تشکیل می دهند.
این الگو دارای سه مرحله است.

1ـ ارائه نمونه ها
۲ـ دستیابی به مفهوم

۳ـ تحلیل شیوه ی تفکر

ارائه نمونه ها
گزینش مفهوم مناسب و سازماندهی آن در قالب نمونه های مثبت و منفی توسط معلم

مقایسه نمونه های مثبت و منفی با یکدیگر و فرضیه سازی توسط دانش آموزان
منظور از نمونه های مثبت: نمونه هایی که ویژگی آن مفهوم را دارا می باشند.

منظور از نمونه های منفی: نمونه هایی که ویژگی آن مفهوم را دارا نمی باشند.
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نمونه ها می توانند به صورت نوشتاری) یک کلمه، یک عبارت، یک جمله و ...( یا به صورت تصویر ، نمودار و... طراحی شود. 
مثبت و منفی بودن را می توان به صورت + و - یا به صورت بلی و خیر نمایش داد.

دلیل ارائه نمونه های منفی چیست؟
به دانش آموزان در تعیین قلمرو مفهوم کمک می کند.

دستیابی به مفهوم
ـ ارائه نمونه های بیشتر

ـ تأیید فرضیه درست
ـ نام گذاری مفهوم و بیان تعاریف توسط معلم

در این مرحله چند نمونه دیگر در اختیار دانش آموزان قرار دهید، ولی مثبت یا منفی بودن آن ها را مشخص نکنید. 
از دانش آموزان بخواهیدکه مثبت یا منفی بودن آن ها را مشخص کنند. از دانش آموزان بخواهید نمونه مثبت دیگری 

مطرح کنند.

تحلیل شیوه تفکر
ـ بحث گروهی درباره ی فرضیه ها

ـ بیان جریان تفکر دانش آموزان برای دستیابی به مفهوم توسط دانش آموزان
ـ از دانش آموزان بپرسید: 

ـ در ابتدا چه فکر می کردید؟
ـ چرا آن طور فکر می کردید؟

این سوالات شروع خوبی برای یک بحث گروهی خواهد بود. هدف از این مرحله تمرین راه درست کشف مطالب به طور 
غیر مستقیم و تقویت مهارت تفکر است.

الگوهاي تدریس  مبتنی بر همیاری 
با نگاهی به پیشینه تدریس مبتنی بر همیاری در می یابیم که این روش سال هاست مورد توجه قرار گرفته است اساس 
روش مبتنی بر همیاری ،همیاری در یادگیری است.  سر آغاز اندیشه همیاری در یادگیری، آثار و افکار جان دیویی در قرن 

بیستم است.
پژوهشگران حوزه روش تدریس مبتنی برهمیاری بر این باورندکه یادگیری یک فرایند اجتماعی است و فعالیت های 

یادگیری برای رسیدن به مرحله تولید اندیشه و اطلاعات حیاتی است و دست کم دو دشواری عمده را از بین می برد.
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1ـ افت پیشرفت تحصیلی و افزایش گوشه گیری و از خود بیگانگی، بی هدفی و ناراحت بودن
2ـ اثر گذاری همیاری به برآورده شدن اهداف شناختی 

این روش برای آموزش دروس مختلف و موقعیت های متفاوت چهار گونه ارائه می شود:  
1ـ طرح کارایی تیم گروه
2ـ تدریس اعضای گروه

3ـ روشن سازی طرز تلقی
4ـ قضاوت عملکرد )این روش برای تدریس دروس فارسی ابتدایی آورده نشده است(

طرح کارایی گروه
1ـ  دو فکر یا بیشتر، بهتر از یک فکر است. هر شخصی می تواند آنچه را که می داند برای دیگران توضیح دهد. همه می توانند از 
یکدیگر فراگیرند. دانش آموزان، شرکت فعّال در یادگیری مشارکتی را بسیار انگیزاننده می یابند جهت آمادگی برای اجرای 
این طرح، معلم قبل از شروع کلاس، ابزار یادگیری، یعنی تکالیف قبل از کار یک تکلیف خواندنی یا یک ارائه سمعی بصری  

و یک آزمون تلفیقی از انواع سؤال ها که محتوای درس مورد نظر را در بر دارد، آماده می کند. 
کلید آزمون را نیز جداگانه در برگه ای می نویسد. در کلاس، دانش آموزان را به گروه هایی با اعضای ناهمگن ) تندآموز، 
کندآموز و متوسط( تقسیم می کند. یک کلاس با 40 دانش آموز، هشت گروه 5 نفره خواهد داشت. هر یک از اعضای گروه، 
دانش خود را قبل از بحث گروهی، ارزیابی میک ند و تکلیف مشخص شده را به طور انفرادی می خواند. بعد از یک مرور 
اولیه، به سؤال های آزمون از موضوعی که قرار است آموخته شود، پاسخ می دهد. اگر پاسخ به سؤال ها، به تشخیص معلم به 
اطلاعاتی نیاز داشت، دانش آموز می تواند به متن مراجعه یا از منابع در دسترس استفاده کند. اعضای گروه درباره هر یک از 
پاسخ ها با یکدیگر بحث می کنند تا به توافق برسند. اعضا در ضمن بحث، گزینه ها و دلایل انتخاب خویش را ارائه می دهند. 
اولین کار در گروه، یادگیری این نکته است که اعضای گروه به یک مجموعه از پاسخ های مورد توافق درباره سؤال های همان 
آزمون برسند. آنها این فرصت را پیدا می کنند تا اطلاعات را رد و بدل کنند، دلایل خود را توضیح دهند و دلایل و شواهد 
دیگران را نیز ارزیابی کنند. در این مرحله، کلید سؤال ها در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد و اعضای گروه، درک عمیقی 
از بهترین پاسخ به دست می آورند اعضا، پاسخ های فردی و گروهی را نمره گذاری و نمره مؤثر بودن یادگیری را محاسبه 
می کنند )قبلاً چگونگی نمره گذاری به دانش آموزان آموخته می شود.( برای جمع  بندی مطالب آموخته شده و همچنین 

ارزشیابی تکوینی، از فراگیرندگان پرسش می شود.

روش تدریس اعضای گروه
در این الگو هر فراگیر می تواند به اعضای گروه خود آموزش بدهد. بنابراین هر عضو هم به عنوان معلم و هم به عنوان شاگرد 
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عمل می کند. در اجرای این الگو، همیاری بین اعضای گروه راز موفّقیت است. هیچ کسی نمی تواند در کلاس درس، ساکت  
باشد این روش مبتنی بر دو اصل است.

اصل اول:هریک ازشرکت کنندگان قسمت های متفاوتی ازموضوع درسی را که قراراست تدریس شود می خوانند.
اصل دوم: هر فراگیر می تواند به اعضای گروه خود درس بدهد. هر عضو هم معلم است و هم شاگرد

مراحل اجرا
1ـ برای هردانش آموز فقط یک بخش از موضوع تعیین شده است او فقط تکلیف خود را مطالعه می کند.

2ـ دانش آموز با همتاهای خود که مسئول بخش مشترکی هستند دورهم جمع می شوند و برای رفع اشکال های خود و 
بهبود روش ارائه، تبادل نظر می کنند. اعضا گروه می توانند سوال بپرسند مخالفت کنند یادداشت بردارند.

3ـ وقتی اعضای گروه گرد هم می آیند دانش آموزان به ترتیب و از اول بخش های مربوط به خود را می خوانند.
4ـ ازکل موضوع آزمونی گرفته می شود )بصورت فردی وگروهی(

5ـ کلید سوال ها دراختیار آنها قرار می گیرد و آنان نمره خود را محاسبه میک نند.
6ـ کارایی تدریس دانش آموزان با توجه به جدولی که به آن ها ارائه می شود ارزیابی می گردد.

7ـ جمع بندی ارزشیابی تکوینی و پرسیدن سوال و یک نفر بطور تصادفی روخوانی از متن را انجام می دهند.

روش روشن سازی طرز تلقی
طرز تلقی افراد، عمیقاً روی مؤثر بودن و رضایت شخصی شان اثر می گذارد. از این رو طرز تلقی افراد عمیقا روی مؤثربودن 
و احساس شخصی شان تأثیر می گذارد. با وجود این، خیلی از افراد، طرز تلقی را به عنوان یک مسئله شخصی تلقی می کنند. 
هر چند به کار بردن اجباری طرز تلقی های شخصی جایی در آموزش ندارد ولی اگر افراد بتوانند طرز تلقی هایشان را آزادانه 
مورد بررسی قرار دهند، بینشی کسب می کنند که می توانند رفتار خویش را کنترل کنند و دریابند که طرز تلقی شان تا چه 

حد ممکن است محدوده یا کیفیت عملشان را محدود سازد یا تحریف کند.
مراحل اجرا

1ـ در اولین  مرحله به فراگیران کمک می شود تا با پاسخ دادن به یک سوال کامل کردنی یا پاسخ دادن به یک پرسش طرز 
تلقی و نگرش خود را ارزیابی کنند. )دانش آموزان به گروه های ناهمگن تقسیم می شوند و ابتدا به صورت انفرادی پاسخ 

می گویند.( 2ـ درباره ی پاسخی که به پرسش داده اند در گروه با یکدیگر بحث وگفتگو کنند.
3ـ بر روی بهترین پاسخ به توافق برسند و آن را به عنوان محصول نهایی فعالیت گروه به کلاس عرضه کنند.

4ـ نظرات گروه ها روی تخته کلاس نوشته می شود و بهترین پاسخ ها و نظرات مورد تأیید قرار می گیرد.
در زمان نقد، فراگیران استنباط هایشان را در مورد هر تغییر در طرز تلقی ارزیابی می کنند و برای استنباط در مورد عمل 
خودشان، تعمیم هایی را بسط می دهند. )آیا طرز تلقی شان بر یک پایه  محکم از حقایق، اطلاعات و منطق  استوار است.( 
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بنابراین، این طرح فراگیران را قادر می سازد که کشف کنند همین طور فراگیران ممکن است دریابند که از طرز تلقی خود 
درباره  موضوعی، نا آگاه بوده اند و همچنین از طرز تلقی های موجود دیگری که ممکن بود بتوانند به کار ببرند، اطلاع نداشته 
است. از آنجا که اکثر افراد تمایل دارند با افراد دیگری که ذهنشان مشابه آنان است، ارتباط برقرار کنند، طرز تلقی های 

خاصی تقویت می شود. این طرح برای شرکت کنندگان فرصتی فراهم می آورد تا عقاید متنوعی را بشنوند.

روش ایفای نقش
ایفای نقش به عنوان یک روش مؤثر درآموزش،بستگی به انسجام وکیفیت روش اجرای آن دارد برای این که دانش آموزان 

بتوانند در روش تدریس ایفای نقش فعالی داشته باشند به آمادگی نیاز دارند.
الف ـ  مرحله اول: آماده کردن گروه

این مرحله دارای سه قسمت است:
1ـ آشنا سازی دانش آموزان با مسئله

2ـ آماده کردن گروه با توصیف روشن مسئله با استفاده از مثال ها
3ـ پرسیدن سوالاتی برای برانگیختن تفکر دانش آموزان

ب ـ مرحله دوم:  انتخاب شرکت کنندگان ایفای نقش
معلم با توجه به آمادگی که از لحاظ ذهنی در دانش آموزان ایجاد شده است که همه احساس می کنند مسئله دشوار مربوط 

به همه آنها است، سعی می کند از افراد داوطلب برای ایفای نقش بهره بگیرد.

ج ـ مرحله سوم: صحنه‌آرايي
معلم در اين مرحله تلاش ميک‌ند تا نقش را به ايفاگر نقش بازگو کند، و نحوه‌ي وارد شدن به کار نمايش را توضيح دهد، 

معلم مکاني را براي نشستن دانش‌آموزان انتخاب ميک‌ند و امکان اجراي برنامه تدارک شده را فراهم ميک‌ند. 

د ـ  مرحله چهارم: آماده کردن تماشاگران 
تماشاگران الگوي‌ تدريس ايفاي نقش، تماشاگراني نيستند که به منظور سرگرم شدن گردهم آمده باشند. آنان براي درک 
اهميت مسئله و بنا به ضرورت به تماشاي بازي نقش‌ها مي‌پردازند. توجيه اهميت و ضرورت بازي نقش‌ها برعهده معلم است.

س ـ مرحله‌ پنجم: اجراي بازي
در اين مرحله است که بازيگران به ايفاي نقش مي‌پردازند و معلم آن‌ها را هدايت ميک‌ند. 
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ش ـ مرحله‌ ششم: بحث و ارزشيابي 
اجراي بازي سوالاتي را در اذهان به ‌وجود مي‌آورد. معلم، ايفاگران نقش‌ها و تماشاگران همه سوالاتي را مطرح ميک‌نند. 
براساس سوالات طرح شده و با توجه به سوالاتي که معلم براي بازيگران مشخص کرده است، به بحث، سازمان داده مي‌شود.

روش تدریس بحث گروهی
گفت‏وگويي است سنجيده و منظم درباره موضوعي خاص كه مورد علاقه مشترك شركت‏كنندگان در بحث است. در اين 
روش، شاگردان فعالانه در فعاليت‏هاي آموزشي، شركت مي‏كنند و مسئوليت يادگيران را به عهده مي‏گيرند. آنها در ضمن 

مباحثه، از انديشه و نگرش‏هاي  خود با ذكر دلايل متّكي بر حقايق، مفاهيم و اصول علمي دفاع می کنند.
ویژگی های بحث گروهی

گفت‏وگو: دانش‏آموزان در اين روش هم شنونده و هم گوينده هستند و نه فقط شنونده.
سنجيده و منظم: گفت‏وگوي شاگردان هدفمند طراحي شده و با نظم خاصي به پيش مي‏رود.

موضوع خاص: به منظور استفاده لازم از بحث، بايد موضوع كاملاً مشخص و معين شود
مورد علاقه مشترك: چنانچه موضوع مورد علاقه عموم شركت‏كنندگان نباشد، افراد با انگيزه لازم آن را دنبال نخواهند كرد.

دفاع از ديدگاه‏هاي خود: دانش آموزان می توانند از نظرات و دیدگاه های خود در مورد موضوع ارائه شده دفاع کنند.

روش تدریس کاوشگری
آموزش کاوشگری وارد کردن مستقیم شاگردان در فرایندتفکّر علمی از طریق تمرین هایی است که فرایند علمی را در زمان 
بسیار کوتاه فشرده می سازد. آموزش کاوشگری منجر به افزایش درک علوم، بهره وری تفکّر خلاق، مهارت دانش آموزان برای 
دریافت و تحلیل اطّلاعات می شود .در الگوی تدریس کاوشگری، دانش آموزان از طریق پرسیدن ساخت فرضیه، جمع آوری 
اطلاعات و آزمایشگری فعالیت هایی را در جهت رفع عدم تعادل مجدد با محیط انجام می دهند الگوی کاوشگری فرصت 
تعامل خلاق بین یاد گیرنده ومحیط را از طریق ایجاد یک موقعیت مشکل آفرین و ابهام دار فراهم می کند.در یادگیری از طریق 

کاوشگری، مهم نیست که دانش آموزان چه می آموزند، بلکه مهم آن است که چگونه می آموزند.
مراحل اجرا 

1ـ برهم زدن تعادل: ارائه ی یک موقعیت اسرارآمیز، ابهام دار و مهیج و غیر. معمولا از طریق انجام یک آزمایش تعریف 
یک پدیده، نشان دادن یک عکس

2ـ پرسش گری : تمرکز دانش آموزان روی موقعیت ارائه شده، پرسش های دانش آموزان پیرامون موقعیت، هوشیاری معلم 
و خودداری از توضیح مستقیم درباره ی موقعیت
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3ـ فرضیه سازی: ارائه راه حل هایی برای پرسش های مطرح شده توسط دانش آموزان و تأکید معلم روی متغیرها به 
منظور ساخت فرضیه توسط دانش آموزان.

4ـ آزمایشگری: جمع آوری دقیق اطلاعات از منابع معتبر، مانند کتاب توسط دانش آموزان، طبقه بندی اطلاعات و آزمون 
فرضیه ها.

 ـتحلیل: توضیح دانش آموزان پیرامون مساله سازماندهی و تحلیل نتایج کسب شده و تعمیم نتایج به موقعیت های جدید. 5

روش تدریس بارش فکری
الگوی بارش مغزی یکی از راهبردهای پرورش خلاقیت است. استفاده از این روش، افراد گروه را به آفرینش اندیشه هایی 
فراتر از آنچه تاکنون بوده است، سوق می دهد. اثر گذاری این روش بر فعالیت های حل مسئله است همه ی افراد دور 
هم می نشینند در مورد یک موضوع به بحث وتبادل نظر می پردازند معلم هدایت گر است همه مطالب وصحبت ها را 

یادداشت میک ند. 
چهار قاعده اصلی  روش بارش فکری 

1ـ انتقاد ممنوع
2ـ اظهارنظر آزاد و بی واسطه

3ـ تأکید بر کمیت
4ـ تلقیق و بهبود پیشنهاد

گام اول : بیان موضوع: مطالب عیناً در متن درس نیامده باشد و دانش آموزان در مورد آن اطلاعات هر چند اندک داشته 
باشند. طرح سوال تفکر بر انگیز باشد.

گام دوم :گروه بندی
گام سوم: بارش دیدگاه ها و نظرات: در این مرحله دانش آموزان با نظم و آرامش نظرات خود را اعلام می کنند

گام چهارم: طبقه بندی نظرات
گام پنجم: ارزشیابی افکار ونظرات: در این مرحله گروه نظر نهایی خود را اعلام می کند.

روش تدریس بدیعه پردازی
روش بدیعه پردازی )نو آفرینی( در بیشتر دروس کاربرد زیادی دارد. اما در کشور ما این روش در درس انشا اهمیت بیشتری 
دارد این روش قوه ی خلاقیت دانش آموزان را افزایش می دهد، و به تولید ایده های جدید و درک نحوه ی ارتباط بین 

مفاهیم را باعث می شود.
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هدف
هدف اساسی نوآفرینی یا بدیعه پردازی شکستن سد قواعد مرسوم و ایجاد راه های جدید برای حل مسائل می باشد. این 
روش به منظور کمک به افراد برای شکستن زمینه های ذهنی قبلی و پیدا کردن راهی مناسب برای اندیشیدن به طرز 

جدید به موضوع می باشد.

مراحل اجرای بدیعه پردازی
1ـ توصیف اولیه: دراین مرحله موضوع مورد نظر توسط معلم و دانش آموزان توصیف می شود.

2ـ قیاس مستقیم: در این قیاس دو موجود یا دو مفهوم با یکدیگر مقایسه می شوند.
3ـ قیاس: نوع قیاس دانش آموز خود را به جای یک شیء یا موجود و یا در فضای جدید قرار می دهد

4ـ قیاس تضاد: در این نوع قیاس، قیاس های مستقیم و شخصی بررسی می شوند.
5ـ توصیف خلاق: دراین مرحله، از بهترین قیاس ها و تجربه های به دست آمده استفاده می شود.

روش حل مسئله
تشویق و ترغیب دانش آموزان به تفکر و اندیشه در کلاس درس و بهره گیری از روش حل مسئله در کارهای روزمره یکی از 
اساسی ترین فعالیت های آموزشی معلم به شمار می رود. دانش اجرای این روش در گروه های سنی مختلف متفاوت است.

دانش آموزان می توانند از طریق فکر کردن یاد بگیرند وکار اصلی معلم رشد قوه تفکر آن ها است. در این روش، هدف اصلی 
آن است که دانش آموز به کاربرد تفکر در حل مسائل روزمره زندگی پی ببرد.

مراحل اجرا
1ـ دانش آموزان را گروه بندی کنید.

2ـ یک چیستان، معما و یا مسئله ای ساده را مطرح کنید.
3ـ از دانش آموزان بخواهید ابتدا به صورت فردی به تفکر بپردازند و راه یا راه هایی برای حل مسئله مطرح شده بیابند.

4ـ دانش آموزان راه حل پیشنهادی خود را در گروه مطرح کنند.
5ـ راه حل های پیشنهادی و تصویب شده هر گروه را درکلاس مورد بحث وگفتگو قرار دهید.

6ـ پاسخ منطقی پای تابلو نوشته شود.

روش تدریس گردش علمی
روش گردش علمی گاهی برای مطالعه جامعه است که با توجه به هدف های معین آموزشی، از طرف معلم و شاگرد طراحی 
و تنظیم می شود. اجرای این روش، مستلزم توجه به موارد مختلفی است که معلم و شاگرد باید آنها را رعایت کنند. اولین 
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مسئله ای که باید مورد توجه واقع شود، میزان ارزش، ظرفیت و کیفیت گردش علمی است.
این روش از نظر زمان اجرا چهار نوع می باشد:

1ـ گردش علمی کوتاه مدت و سریع: در این نوع گردش علمی، یک یا دو نفر از شاگردان در طول ساعت درسی انتخاب 
می شوند تا تجربه ای را در خارج از کلاس کسب کنند.مثلاً اگر سؤال شود مساحت باغچه  چقدر است؟ یا درجه برودت 
هوا در بیرون  چه قدر است؟ محیط حیاط مدرسه که به شکل مستطیل است، چند متر مربع است برای این کار چند نفر از 
دانش آموزان پاسخ مسئله را عملاً پیدا می کنند. اگر چه این عمل ممکن است بیش از چند دقیقه طول نکشد، اما به دلیل 

این که این کار محیط کلاس را با محیط خارج از کلاس پیوند داده است، گردش علمی نامیده می شود.
2ـ گردش علمی یک یا دو ساعتی: تحقیقات اثربخشی که در محیط مدرسه یا اطراف آن انجام می گیرد، از این نوع 
گردش علمی است. مثلاً: دانش آموزان گیاهان حیاط مدرسه یا زمین های اطراف مدرسه را مورد مطالعه قرار داده و گزارش 

تهیه کنند.
3ـ گردش علمی روزانه: این نوع گردش علمی شامل بازدید از یک نمایشگاه یا کارخانه می شود که محیط مدرسه را با 

محیط زندگی واقعی شاگردان پیوند می دهد.
4ـ گردش علمی هفتگی و ماهانه: بازدید از مکان های تاریخی و یا پدیده های زمین شناسی پدیده های جغرافیایی، 
مناطق جنگلی و ... به تناسب، زمان های خاصی را نیاز دارد. این نوع گردش در مدارس ابتدایی مورد استفاده قرار نمی گیرد. 



بخـش سوم
نمونه روش های آموزش فعالیت ها
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نمونـه روش هـای تدریـس پیشنهـادی ـ پایه دوم

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با محیط کلاس و معلم پایه جدید آشنا می شود و به نظم و ترتیب به عنوان یکی از قوانین 
مدرسه توجه می کند. و در طی فعالیت های مختلف به ایجاد و تقویت مهارت های زبانی )گوش دادن، سخن گفتن، خواندن 
و نوشتن( توسعه و تقویت مهارت های دیداری، شنیداری، مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت، توجه و 

تمرکز آنان پرداخته می شود. 
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با محیط کلاس و معلم جدید 

ـ ایجاد علاقه به رعایت نظم و مقررات در مدرسه
ـ توجه به صحبت های آموزگار کلاس

ـ تقویت توانایی انجام فعالیت های پیوسته با مهارت های زبانی و ادبی درس 
ـ تقویت تلفظ صحیح کلمات درس

ـ آشنایی با معانی واژگان جدید درس 

در مدرسه چه خبر؟
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ـ تقویت مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت در نوشتن 
ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )صداهای مختلف نشانه » و«( مالکیت

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات 

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای معلم 

ـ آشنایی معلمان با اهداف آموزشی درس
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان 

دانش پیش نیاز برای دانش آموزان 
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ شناخت مدرسه و جاهای مختلف آن
ـ توانایی تشخیص نشانه ها

ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 
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عنوان درس :فارسی                پایه : دوم                           موضوع:در مدرسه چه خبر؟ مشخصات کلی

دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس در مدرسه چه خبر؟ آشنا می شوند. هدف کلی

دانش آموزان پس از گذراندن این درس:
1ـ با دیدن و شنیدن و سخن گفتن در مورد تصویر عنوانی با موضوع درس آشنا می شوند.

2ـ با بعضی از مقررات مدرسه آشنا می شوند.
3ـ خواندن متن درس را فرا می گیرند.

4ـ با رونویسی و املا نویسی درس آشنا می شوند.
5ـ به چگونگی انجام فعالیت های کتاب خوانداری و نوشتاری درس پی می برند.

6ـ نکات دستوری بیاموز و بگو )صدای و را درقالب خوانداری و نوشتاری کلمات مختلف( را می شناسند.
7ـ با تلفظ و خوانش زبان معیار در قالب شعر رفتن به مدرسه آشنا می شوند. 

اهداف جزئی

انتظار می رود دانش آموزان پس از گذراندن این درس بتوانند:
1ـ در مورد تصویر عنوانی با دوستانش صحبت کنند و صحبت های دوستانشان را کامل کنند.

2ـ در مورد مدرسه و رعایت مقررات آن صحبت کنند.
3ـ از روی متن درس با دقت بخوانند و سعی در رفع اشکلات تلفظی داشته باشند.

4ـ در مورد تصاویر زنجیره ای صحبت کنند.
5ـ معنی واژه های جدید را بگویند.

6ـ به پرسش های فکر کن و بگو پاسخ دهند.
7ـ کلمه های خواسته شده در متن درس را پیدا کنند.

8ـ کلمه هایی که )و( در آن ها صدای )او – و( می دهند را از کلمه هایی که )و( صدای)اُ –ُ ( یا ) ُ- - و ( می دهند را جدا کنند و در 
متن درس پیدا کنند.

9ـ از روی متن درس با دقت  بنویسند.
10ـ با توجه به تصویر ها جاهای خالی را با کلمه مناسب کامل کنند.

11ـ فعالیت های کتاب نوشتاری را با دقت انجام دهند.
12ـ در فعالیت های گروهی شرکت کنند.

13ـ به گوش دادن شعر و لذت بردن از آن علاقه نشان دهند.
14ـ آن چه را که آموخته اند در زندگی روز مره به کار برند.  

اهداف رفتاری

دانش آموزان پایه دوم
1ـ توانایی تشخیص و درک و انجام دستورهای کلامی را دارند.

2ـ توانایی انجام حرکات ظریف را دارند.
3ـ با نشانه های فارسی و ترکیب صامت ها با مصوت ها را می شناسند.

4ـ روخوانی و املانویسی متن درس قبل را می دانند.
5ـ با بعضی از مقررات مدرسه آشنا هستند.

6ـ بعضی از کارکنان مدرسه و وظایف آن ها را می دانند. )آموزگار ، معاون (
7ـ با شکل و صدای )او – و ( ، )و (، )اَ –َ ( ، )َ- – و( آشنا هستند.

8ـ با موضوع درس جدید ، روخوانی و رونویسی از درس جدید آشنا نیستند.

رفتار ورودی
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وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز 
ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس 
ـ تصویرهای زنجیره ای 

روش های پیشنهادی تدریس
ساختن گرایی ـ پیش سازمان دهنده ـ پرسش و پاسخ

ارائه درس
روش ساختن گرایی 

درگیر شدن: در این الگو مرحله اول درگیر شدن یا همان ایجاد انگیزه و جلب توجه دانش آموزان است.آموزگار سعی می کند، 
زمینه مناسب برای آغاز آموزش را فراهم سازد. به عنوان مثال، می توان سه تصویر زنجیره ای مرتبط با موضوع را در اختیار 

گروه ها قرار داد و از آن ها خواست تا داستان را برای گروه های دیگر تعریف کنند.
کاوش: در این مرحله آموزگار تصاویر زنجیره ای را روی تابلو نصب می کند و از گروه ها می خواهد تا از میان تصاویر داده 
شده، تصویر کامل کننده داستان زنجیره ای را در جای مناسب قرار دهد و داستان تصاویر را تعریف کند یا برای هر تصویر 

یک جمله بگوید.
توصیف: در این مرحله ،توجه دانش آموزان را به تصویر عنوانی و جزئیات آن جلب کرده و از گروه ها خواسته می شود با 
دقت به آن نگاه کنند و آن چه را می بینند؛ بیان کنند. در این مرحله، آموزگار با پرسش هایی در مورد تصویر، دانش آموزان 
را به اهداف درس نزدیک می کند و به طور غیر مستقیم، معنی واژه های جدید را بیان می کند. سپس از روی درس خوانده 
می شود. لازم به ذکر است بهتر است در موقع روخوانی از درس، هیچ توضیحی در مورد تصویر، کلمات و متن داده نشود 
چون ارتباط ذهنی دانش آموز با متن درس قطع می شود. پس از پایان روخوانی، تصاویر ببین و بگو در اختیار دانش آموزان قرار 

می گیرد و از آن ها خواسته می شود پس از دقت به جزئیات تصاویر برای هر تصویر یک جمله کامل گفته شود.
برای مثال

تصویر اول: آموزگار به دانش آموزان کتاب داد.
تصویر دوم: آرمان کتاب ها را به مادر نشان داد. و ...

تذکر: گروه ها باید به طور فعال در فعالیت ها شرکت کنند.جمله های گفته شده باید از نظر ساختار درست و ساده باشند 
و عامیانه نباشد.
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فعالیت بدانیم که: ابتدا آموزگار توجه دانش آموزان را به تصویر جلب می نماید و جمله مرتبط با تصویر را روی تابلو می نویسد.
بهتر است آموزگار موقع نوشتن کلمات با معنی یکسان )هم معنی ( آن را با رنگ متفاوت نوشته یا زیر آن را خط بکشد.

مثال
بچّه ها با  خوش حالی   به مدرسه می روند. 

بچّه ها با  شادی   به مدرسه می روند.
پس می توان به جای کلمه خوش حالی از کلمه شادی استفاده کرد بدون این که معنی جمله عوض شود.

خوش حالی    شادی
شرح و بسط: پاسخ به پرسش های فکر کن و بگو،توسط دانش آموزان با همفکری گروه ،پیدا کردن کلمه های خواسته 

شده در قسمت بگرد و پیدا کن .
ارزشیابی: انجام کلیه فعالیت های نوشتاری

بیاموز وبگو: این فعالیت به منطور تثبیت و تعمیق بخشیدن به آموخته های فارسی پایه اول )نشانه » و« انواع شکل 
خوانداری و نوشتاری آن( می باشد.در این مرحله به گروه ها تعدادی کارت که در آن ها نشانه و با صداهای مختلف یعنی» اُ  
استثنا ، او، و« داده می شود و از آن ها خواسته می شود هر کلمه را در جای مناسب قرار داده یا آن ها را طبقه بندی کنند .

از دانش آموزان خواسته می شود هر کارت را با توجه به کلمه داده شده در جدول در جای مناسب قرار دهند. 

         دوست                    خورشید                     نانوا               

         دانش آموز                  دو                         ورزش                       تنور                              روشن                             داور
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درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با نهاد مسجد به عنوان یک نهاد اجتماعی و مسائل دینی آشنا می شوند و در طی فعالیت های 
مختلف به ایجاد و تقویت مهارت های زبانی )گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن( توسعه و تقویت مهارت های 

دیداری، شنیداری، مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته می شود. 
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با نهاد مسجد 

ـ آشنایی با فعالیت های مسجد 
ـ تقویت روحیه مشارکت و همدلی اجتماعی 

ـ آشنایی با برخی نکات زبانی 
ـ تقویت توانایی انجام فعالیت های پیوسته با مهارت های زبانی و ادبی درس 

ـ ایجاد تقویت تلفظ صحیح کلمات درس
ـ آشنایی با معانی واژگان جدید درس 

مسجد خانه ی خدا
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ـ تقویت مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت در نوشتن 
ِــ و یِ مالکیت( ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو ) ـ

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای معلم 

ـ آشنایی معلمان با اهداف آموزشی درس
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان 

دانش پیش نیاز برای دانش آموزان 
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ آشنایی با نام مسجد
ـ توانایی تشخیص نشانه ها

ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده
وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز 

ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس 
ـ تصویرهای زنجیره ای 

روش های پیشنهادی تدریس
پیش سازمان دهنده ـ توضیحی ـ پرسش و پاسخ ـ مشارکتی

ارائه درس 
گام اول: ایجاد انگیزه 

برای آموزش این درس می توان از روش پیش سازمان دهنده استفاده نمود که مراحل اجرای آن عبارتند از: 
مرحله اول : ارائه ی پیش سازمان دهنده

در این مرحله آموزگار نوار صوتی اذان به همراه تصاویری مرتبط با موضوع درس را برای دانش آموزان پخش می کند و از 
آن ها می خواهد به دقت به صدای آن گوش دهند. سپس بگویید این صدا و تصاویر آن ها را به یاد چه چیزی می اندازد؟ 
هدف از این فعالیت تداعی معنی در ارتباط با نهاد مسجد می باشد. نقش آموزگار مطرح کردن سؤالاتی جهت رسیدن به 

هدف درس می باشد.
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مرحله دوم :ارائه مطالب یادگیری 
در مرحله ی بعدی این روش ارائه مواد یادگیری با مطلب درسی صورت می گیرد. در این مرحله آموزگار تلاش می کند 
انگیزه ی ایجاد شده را حفظ نماید. آموزگار پس از مشخص کردن گروه ها توجه دانش آموزان را به عنوان درس جلب 
می کند و از گروه ها می خواهد در مورد تصویر عنوانی درس در گروه با هم بحث و گفتگو کنند. سپس نماینده هر گروه 
برای گروه مقابل در مورد تصویر صحبت می کند. در این جا آموزگار جهت رسیدن به اهداف درس توجه دانش آموزان را 
با سؤالات پرسشی و خبری به نکات کلیدی تصویر جلب می نماید. سپس آموزگار توجه دانش آموزان را به متن نوشتاری 
درس معطوف می نماید و دانش آموزان همزمان با خواندن درس با انگشت واژه ها را ردیابی میک نند. و بعد متن درس همراه 
با آموزگار به صورت گروهی و در نهایت انفرادی خوانده می شود و اشکالات تلفظی دانش آموزان توسط آموزگار برطرف می 

شود.
مرحله سوم: استحکام بخشیدن به ساخت شناسی 

در این مرحله آموزگار تلاش می کند تا آنچه در مراحل قبلی ارائه شده با فعال سازی یادگیرنده در ساخت شناسی او جای 
دهد و با انجام فعالیت هایی مانند پرسش و پاسخ در مورد موضوع درس، تأکید بر روی کلمات جدید و کلیدی درس به 
تحکیم یادگیری پرداخته و با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری به تعمیق و تثبیت یادگیری کمک نماید. در این جا 

می توان فعالیت »بنویس« کتاب فارسی نوشتاری را انجام داد. 
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درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با بهداشت فردی و عواقب بی توجهی به مسائل بهداشتی آشنا می شوند و در طی فعالیت های 
مختلف به ایجاد و تقویت مهارت های زبانی )گوش کردن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن(، توسعه و تقویت مهارت های 

دیداری، شنیداری، مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته می شود. 
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ ایجاد علاقه مندی به رعایت نکات بهداشتی 

ـ آشنایی با معلم بهداشت 
ـ آشنایی با عواقب عدم رعایت بهداشت فردی 

ـ تشویق به مشارکت و تفکر 
ـ ایجاد و تقویت علاقه به گوش دادن و سخن گفتن درباره ی موضوع درس 

ـ ایجاد تقویت تلفظ صحیح کلمات درس 
ـ آشنایی با معنی واژگان درس 

ـ تقویت توانایی انجام فعالیت های پیوسته با مهارت های زبانی و ادبی درس )خوانداری( 

تمیز باشیم 
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ـ تقویت مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت در نوشتن 
ـ التذاذ ادبی و پرورشی عواطف و احساسات 

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )ها جمع( و معنی کلماتی که با ها جمع بسته می شود.  

دانش پیش نیاز
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان
ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 

دانش پیش نیاز برای دانش آموز 
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ توانایی تشخیص نشانه ها 
ـ توانایی شرکت در بحث های گروهی 

ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 
ـ آشنایی با ها جمع فارسی در کلاس اول 

وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز 
ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس 
ـ وسایل بهداشتی مانند خمیر دندان ـ مسواک و ... 

ـ عروسک های نمایشی
روش های پیشنهادی تدریس

ساخت گرایی با روش E5 ـ یادگیری مشارکتی ـ توضیحی ـ پرسش و پاسخ.

ارائه درس
روش ساختن گرایی 

گام اول: درگیر کردن 
در الگوی تدریس E5 براساس ساخت گرایی مرحله ی اول درگیر شدن با موضوع می باشد. این مرحله برای جلب توجه 
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دانش آموز به موضوع مورد آموزش و ایجاد هیجان و انگیزش در دانش آموزان طراحی شده است. آموزگار مقدمات یک 
نمایش با موضوع درس را از قبل طراحی کرده و بعد از مقدمات اولیه )دیدن تکالیف، ارزشیابی تشخیص و ...( آن را در 
کلاس اجرا  می کند. )نمایش عروسکی( نمایش به این مضمون است که پسری به نام امیر بعد از بازی با دست کثیف شروع 

به خوردن سیب می کند و بعد از مدتی مبتلا به دل درد می شود. 
گام دوم: کاوش

آموزگار نمایش را متوقف می کند و با جملات پرسشی و خبری دانش آموزان را وادار به تفکر می کند. در این مرحله به 
دانش آموزان این امکان داده می شود تا قالب و چارچوب فکری برای تشکیل مفاهیم جدید در او به وجود آید. آموزگار با 
کمک دانش آموزان، نمایش را با توجه به هدف درس به اتمام می رساند. در حین درس روی کلمات جدید یعنی بیمار و 

پزشک و معنی آن ها تأکید می کند.
 گام سوم: توصیف

پس از اظهار نظر دانش آموزان درباره موضوع درس از آن ها خواسته می شود در مورد تصویر عنوانی درس در گروهی که 
قبلاً بر اساس توجه به توانمندی های دانش آموزان تعیین شده است به بحث و گفتگو پرداخته و سپس نماینده هر گروه 
آموخته های خود را در اختیار سایر گروه ها قرار دهد. پس از جمع آوری نکات کلیدی درس، آموزگار از دانش آموزان می خواهد 
هنگام خواندن متن درس با دقت گوش کرده و با انگشت خود کلمه های متن نوشتاری را ردیابی نمایند. سپس به صورت 

گروهی و در نهایت با اصلاح اشکالات تلفظی دانش آموزان به صورت انفرادی روخوانی درس صورت می پذیرد. 
گام چهارم: شرح و بسط

دانش آموزان مفاهیمی را که آموخته اند گسترش می دهند و با برقراری ارتباط بین مفاهیم آموخته های خود را در جهان 
پیرامون بکار می گیرند. آموزگار می تواند با مثال های بیشتر و با توجه به آموخته های قبلی به بسط و تعمیم مطلب بپردازد. 

برای اینک ار می توان از تصاویر زنجیره ای مرتبط با موضوع یا اسلایدهای بهداشتی یا کتاب داستانی کمک گرفته شود.
گام پنجم: ارزشیابی 

در مراحل قبل ارزشیابی مستمر در طول فعالیت ها صورت گرفته است ولی برای کامل کردن این ارزشیابی آموزگار با توجه 
به اهداف آموزشی این درس تمرین ها را در قالب فعالیت های مختلف مانند استفاده از کامل کردن جملات درس یا ارتباط 

تصویر با نوشته و... همچنین انجام فعالیت بنویس در کتاب نوشتاری بهره جست.
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درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس مهمان عزیز آشنا می شوند. همچنین در این درس توجه آن ها به 
روابط عاطفی بین اعضا خانواده به خصوص افراد سالمند جلب می شود. در طی فعالیت های مختلف به ایجاد و تقویت 
مهارت های چهارگانه زبانی )توسعه و تقویت مهارت های دیداری و شنیداری( مهارت های حرکتی ظریف)نوشتاری( و 

افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ بیان نوع روابط میان اعضای خانواده

ـ تقویت روابط عاطفی بین اعضای خانواده بخصوص سالمندان
ـ تقویت روحیه ی سپاسگزاری و قدردانی

ـ ایجاد و تقویت علاقه به گوش دادن و سخن گفتن درباره ی موضوع درس
ـ ایجاد مهارت درست تلفظ کردن کلمات درس

ـ آشنایی با واژگان جدید و معنای آن

مهمان عزیز
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ـ تقویت توانایی انجام فعالیت های پیوسته با مهارت های زبانی و ادبی )خوانداری(
ـ تقویت مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت در نوشتن

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )کلمات مخالف(

دانش پیش نیاز
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز برای دانش آموز
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی تشخیص نشانه ها
ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده

ـ توانایی شرکت در بحث های گروهی
وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز

ـ کتاب فارسی)خوانداری(
ـ کتاب فارسی)نوشتاری(

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس
روش های پیشنهادی تدریس

بازی، ایفای نقش، پرسش و پاسخ، توضیحی، یادگیری مشارکتی

ارائه درس
پس از گروه بندی دانش آموزان با اعضای ناهمگن به هر یک از آن ها نقشی داده می شود. وسایل مورد نیاز )خاله بازی(
در اختیار آن ها داده می شود. در ابتدا شعری با محوریت موضوع درس برای مطلع کردن فراگیران از هدف درس برای آنها 

خوانده یا پخش می شود.
هر دانش آموز براساس نقش و با کمک آموزگار وسایل مناسب را انتخاب و مشغول بازی می شود. آموزگار با یک ماسک یا
تغییر چهره به صورتی دیگر در حالیکه یک بسته در دست دارد توجه دانش آموزان را به خود جلب می کند و نقش مهمان
را در خانه ی آنها بازی می کند و با نقش آفرینی و جملات پرسشی و خبری دانش آموزان را به هدف مورد نظر نزدیک 
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می سازد. بعد از اتمام بازی از گروه ها می خواهد در مورد نمایش صحبت کند و نظر خود را اعلام نمایند. سپس از دانش آموزان 
خواسته می شود کتاب های درسی خود را باز کنند. از گروه اول خواسته می شود به تصویر عنوانی صفحه اول و گروه دوم 
به تصویر عنوانی صفحه دوم درس توجه کرده و درباره ی آن گفتگو کنند و نماینده ی هر گروه آموخته های خود را در 
اختیار سایر گروه ها قرار دهد. آموزگار هم زمان با پرسش های هدفمند دانش آموزان را به هدف درس و یادگیری واژگان 
جدید همراه با معنی هدایت می کند. در ادامه آموزگار توجه دانش آموزان را به متن درس جلب نموده و از آنها می خواهد 

با ردیابی واژه های درس به متن خوانده شده گوش فرا دهند.
سپس به صورت گروهی و در نهایت به صورت انفرادی با اصلاح مشکلات تلفظی از روی متن درس خوانده می شود. در 

این جا آموزگار می تواند برای تثبیت یادگیری از کتاب نوشتاری یا تمرین های خوانداری استفاده نماید.
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درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس روستای زیبا  و زیبایی های روستا آشنا می شوند. همچنین در این 
درس دانش آموز توانایی شکر گزاری از نعمت های خداوند را پیدا می کند. در طی فعالیت های مختلف به ایجاد و تقویت 
مهارت های چهارگانه زبانی )توسعه و تقویت مهارت های دیداری و شنیداری( مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و 

افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با روستا و زیبایی های آن

ـ ایجاد علاقه و انگیزه برای زندگی در روستا 
ـ ایجاد روحیه شکر گزاری از پروردگار

ـ تشویق به مشارکت و تفکر
ـ تقویت تلفظ صحیح کلمات

ـ تقویت مهارت درک نوشته ها و تصاویر و دریافت پیام کلی
ـ تقویت مهارت های شنیداری و گفتاری زبان

روستای زیبا 
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ـ ایجاد وتقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ آشنایی با واژگان جدید و معنی آن ها

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو)کلمات مخالف(
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز برای دانش آموز 
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ توانایی تشخیص نشانه ها 
ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 

ـ توانایی شرکت در بحث های گروهی 
وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز

ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس
روش های پیشنهادی تدریس

مشارکتی ـ کارایی گروه ـ قصه گویی

ارائه درس
1ـ دانش آموزان را گروه بندی کنید تصاویر عنوانی و یا تصاویر مشابه را در اختیار آنها قراردهید تا درباره ی آن صحبت 
کنند. می توانید از آنها بخواهید هر چه را در تصویر می بینند بنویسند و سپس درک خود را از تصویر برای اعضای گروه 

خود بگویند.
2ـ متن درس را  با توجه به تعداد گروه ها تقسیم کرده ودراختیار آن ها قرار می دهیم تا با هم بخوانند. سپس از نماینده هر 

گروه می خواهیم متن خود را برای گروه های دیگر بخواند و در پایان نماینده هر گروه جلوی کلاس متن خود را می خواند.	
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درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس ایران وطن ما آشنا می شوند. همچنین به طور مختصر با طبیعت ایران 

)کوه، دشت، دریا( و لباس محلی آشنا می شوند.
فعالیت های مختلف این درس به ایجاد و تقویت مهارت های چهارگانه زبانی )توسعه و تقویت مهارت های دیداری و 

شنیداری( مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت )توجه و تمرکز آن ها( پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با طبیعت زیبای ایران 
ـ ایجاد علاقه به سرزمین ایران 

ـ تقویت روحیه ی ملی ـ میهنی بین دانش آموزان 
ـ تشویق به مشارکت و بحث های گروهی 

ـ ایجاد و تقویت علاقه به گوش دادن و سخن گفتن درباره ی موضوع درس 
ـ ایجاد تقویت تلفظ صحیح کلمات درس

ـ آشنایی با معنی واژگان درس

ایران وطن ما 
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ـ تقویت توانایی انجام فعالیت های پیوسته با مهارت های زبانی و ادبی درس )خوانداری( 
ـ تقویت مهارت های حرکتی ظریف )نوشتاری( و افزایش دقت در نوشتن 

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو بازشناسی آموخته ها )اسم و صدای نشانه ها(
ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات 

 
دانش پیش نیاز 

دانش پیش نیاز برای آموزگار 
ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس

ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان
 دانش پیش نیاز برای دانش آموز 

ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 
ـ توانایی تشخیص نشانه ها 

ـ توانایی شرکت در فعالیت ها و بحث های گروهی 
ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 

ـ آشنایی نسبی با کشور ایران 
وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز

ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس 
روش های پیشنهادی تدریس 

 ـپیش سازمان دهنده   ـپرسش و پاسخ   ـنمایشی  یادگیری از طریق همیاری )طرح کارایی گروه( 

ارائه درس
روش طرح کارایی 

در این روش، دو فرضیه شکل می گیرد.
1ـ دو فکر یا بیشتر بهتر از یک فکر است. هر شخص می تواند آنچه را که می داند برای دیگران توضیح دهد. همه می توانند 

از یکدیگر فراگیرند. دانش آموزان، شرکت فعال در یادگیری مشارکتی را بسیار برانگیزنده می یابند. 
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جهت آمادگی برای اجرای این طرح معلم قبل از شروع کلاس، ابزار یادگیری یعنی تکالیف قبل از کار مطالب خواندنی ) با 
یک ارائه سعمی و بصری( و )یک آزمون تلفیقی (برای دانش آموزان آماده می کند.

پس از گروه بندی به صورت ناهمگن به هر یک از دانش آموزان تکلیفی مشخص در راستای هدف درسی داده می شود. 
تکلیف داده شده می تواند رنگ کردن پرچم با توجه به پرچم موجود در کلاس، کامل کردن پازل دو یا سه تکه نقشه ی 
ایران، دادن نقشه ایران به هر یک از گروه ها و مشخص کردن وظایف هر دانش آموز به نحوی که هر یک قسمتی مشخص 

شده از نقشه ایران را مانند کوه، دریا، جنگل را رنگ آمیزی کنند.
2ـ از هر یک از دانش آموزان خواسته می شود که در مورد فعالیتی که انجام داده توضیح دهد. 

3ـ از سایر اعضای گروه خواسته می شود در صورت نیاز مطلب هم گروهی خود را کامل نمایند و به یک پاسخ مشترک 
دست یابند. 

4ـ پس از اتمام این مرحله آموزگار پاسخ کامل و صحیح را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد و اعضای گروه درک عمیقی 
از بهترین پاسخ بدست می آورند. 

5ـ آموزگار نمادی را به عنوان نمره گذاری در نظر می گیرد و اعضاء با مشاهده ی آن به میزان موقعیت خود پی می برند.
در ادامه آموزگار از دانش آموزان می خواهد کتاب های خود را باز کرده و در مورد تصویر عنوانی با هم بحث و گفتگو  کنند. 
آموزگار در نقش تسهیل کننده با جملات پرسشی و خبری واژگان جدید و معنی آن را آموزش داده و سپس از روی متن 
نوشتاری درس می خواند و دانش آموزان واژگان متن را ردیابی می نمایند. بعد از آن به صورت گروهی و در نهایت به صورت 

انفرادی خوانده می شود. 
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درس در یک نگاه 
در این درس دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس با کودکی حضرت محمد)ص( آشنا می شوند. همچنین در این 
درس توجه آن ها به خصوصیات رفتاری پیامبر و الگو پذیری از ایشان جلب می شود. در طی فعالیت های مختلف به 
ایجاد و تقویت مهارت های چهارگانه زبانی )توسعه و تقویت مهارت های دیداری و شنیداری( مهارت های حرکتی ظریف 

)نوشتاری( و افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته است.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با حضرت محمّد )ص( به عنوان پیامبر اسلام 

ـ آشنایی نسبی با کودکی حضرت محمد )ص(
ـ آشنایی با ویژگی های اخلاقی ایشان

ـ آشنایی با زادگاه ایشان 
ـ توجه و علاقه به پیامبر اسلام و خلق و خوی ایشان

ـ علاقه به شرکت در جشن میلاد پیامبر

حضرت محمّد )ص(
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ـ تشویق به مشارکت و تفکر
ـ تقویت تلفظ صحیح کلمات

ـ تقویت مهارت درک نوشته ها و تصاویر و دریافت پیام کلی
ـ تقویت مهارت های شنیداری و گفتاری زبان
ـ ایجاد وتقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ آشنایی با واژگان جدید و معنی آن ها
ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو ضمیر اشاره به نزدیک و دور ) این، آن(

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز برای دانش آموز
ـ توانایی تشخیص ،درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ توانایی تشخیص نشانه ها 
ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 

ـ توانایی شرکت در بحث های گروهی 
وسایل و امکانات آموزشی مورد نیاز

ـ کتاب فارسی )خوانداری( 
ـ کتاب فارسی )نوشتاری( 

ـ کارت های تصویری مربوط به موضوع درس
روش های پیشنهادی تدریس

قصه گویی ـ پرسش و پاسخ ـ مشارکتی
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ارائه درس
داستان پیشنهادی )لازم به ذکر است هر داستانی از زندگی پیامبر که مناسب دانش آموزان باشد را می توان استفاده نمود.(

عنوان داستان: بازی با کودکان
این داستان جنبه پیشنهادی دارد و آموزگار می تواند از هر داستانی در مورد حضرت محمد استفاده کند.یک روز پیامبر )ص( 
برای  رفتن به مسجد و خواندن نماز دیر کرده بودند. همه ی مردم منتظر آمدن ایشان بودند.چون پیامبر هیچ وقت برای 
نماز جماعت دیر نمی آمدند. عده ای از یاران به دنبال پیامبر رفتند. پیامبر در کوچه باریکی روی زمین نشسته، و با بچّه  ها 
بازی می کردند، یکی از یاران جلو رفت و به پیامبر گفت: از شما بعید است، نماز دیر شده است بیایید به مسجد برویم. 
پیغمبر با خوش رفتاری رو به بچّه ها کرد و گفت: » من را با چند گردو عوض میک نید؟ « بچّه ها مقداری را تعیین کردند. 
پیامبر رو به یارانشان کردند و فرمودند: بروید گردو بیاورید و مرا از این بچّه ها بخرید. کودکان می خندیدند و پیامبر هم با 

آن ها می خندید. پس از آن که یاران پیامبر گردو آوردند پیامبر گردو ها را به بچّه ها دادند و خودشان به مسجد رفتند.
در پایان قصه آموزگار باید در مورد آن سؤالاتی را از دانش آموزان بپرسد.

بطور مثال چرا پیامبر به مسجد نیامده بود؟
بهتراست داستان های تعریف شده از روی تصویر باشد و لحن و آهنگ آموزگار متناسب با داستان تغییر کند.

مراجعه به تصویرعنوانی: پس از پایان داستان توجه دانش آموزان را به تصویر عنوانی جلب کرده و سپس در مورد آن 
صحبت می کنیم در خلال گفتگو به طور غیر مستقیم اشاره به کلمات جدید و معنی آن داشته و روی آن تأکید می کنیم 
متن درس : بعد از تصویر عنوانی از روی متن درس با آهنگ و لحن مناسب خوانده و از دانش آموزان می خواهیم تا همزمان 
با خواندن ما، انگشت خود را زیر کلمه قرار دهند. )لازم بذکر است در حین خواندن در مورد درس توضیح داده نشود و متن 

درس به طور کامل خوانده شود.(
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نمونـه روش هـای تدریـس پیشنهـادی ـ پایه سوم

درس در یک نگاه
در این درس دانش آموزان با خواندن و نوشتن درس کتابخانه کلاس آشنا می شوند. همچنین در این درس توجه 
دانش آموز به کتاب و فواید آن جلب می شود و علاقمند به مطالعه کتاب می شود. در طی فعالیت های مختلف به ایجاد 
و تقویت مهارت های چهارگانه زبانی )توسعه و تقویت مهارت های دیداری و شنیداری( مهارت های حرکتی ظریف 

)نوشتاری( و افزایش دقت، توجه و تمرکز آنان پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن 
ـ آشنایی با  مکانی به نام کتابخانه و بعضی از مقررات آن و آشنایی با فایده کتاب تقویت و تعمیق  مطالعه و کتابخوانی و 

آشنایی با فرهنگ مطالعه
ـ ایجاد مهارت و نگرش مثبت به تصویر خوانی 

ـ ایجاد علاقه به انجام کارها به صورت گروهی و مشارکتی
ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )کلمات مرکب» اسم ـ خانه« و معنی آن(

ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

کتابخانه کلاس
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دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز برای دانش آموز 
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی 

ـ توانایی تشخیص نشانه ها 
ـ توانایی خواندن کلمات و متن های ساده 

ـ توانایی شرکت در بحث های گروهی 
روش های پیشنهادی تدریس 

ساختن گرایی ـ پیش سازمان دهنده ـ مشارکتی ـ پرسش و پاسخ

ارائه درس
روش ساختن گرایی 

مرحله ی درگیرکردن
ـ آموزگار با تعدادی کتاب وارد کلاس شود وکتاب ها را روی میز قراردهد.

کاوش
از دانش آموزان بخواهید مکانی برای قراردادن کتاب ها درکلاس پیدا کنند. هر گروه کتاب ها را درجاهای مختلف مانند 
پشت پنجره، داخل جامیز، روی کمد و داخل کمد قرار دهند. سپس آموزگار برای دانش آموزان پرسش هایی را مطرح 

میک ند و آن ها را به سمت درس هدایت می کند.
توصیف                              

ـ توجه به تصویر عنوانی درس و بحث وگفتگو درباره ی آن
ـ پرسش هایی در مورد تصویر عنوانی 

ـ روخوانی متن توسط معلم 
ـ روخوانی توسط معلم و هم خوانی توسط دانش آموزان 

ـ روخوانی توسط دانش آموزان و اصلاح اشکالات تلفظ آن ها
ـ قرار دادن کتاب ها در قفسه ای که آموزگار در کلاس آماده کرده و درست کردن یک کتابخانه ی کوچک

ـ مراجعه به کتاب نوشتاری
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بسط وگسترش     
ـ استفاده از تصاویر زنجیره ای مرتبط با موضع 

ـ اجرای مسابقه بین دانش آموزان برای خواندن و نوشتن کلماتی که ارزش املایی دارند یا کلمات هم معنی
ارزشیابی

ـ کامل کردن جملات درس
ـ انجام فعالیت های کتاب بنویس
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درس در یک نگاه
موضوع درس درباره خوراکی های مفید و فواید آن ها در قالب یک داستان می باشد. در این درس نظر دانش آموز به 
مشارکت و همکاری جلب می شود. درطی این فعالیت ها به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و 

افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ ایجاد و علاقمندی به بهداشت فردی 

ـ استفاده از خوراکی های مفید در مدرسه  و توجه به فواید آن
ـ ایجاد حس مشارکت و همکاری

ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 
ـ احترام و توجه به صحبت های دیگران

ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

خوراکی های مفید 
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ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )جانشینی ضمیر به جای اسم(

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ شناخت خوراکی ها و میوه ها

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس 
مشارکتی ـ پیش سازمان دهنده ـ ساختن گرایی ـ توضیحی 

ارائه درس
روش تدریس مشارکتی 

1ـ گروه بندی دانش آموزان در گروه های نامتجانس 
2ـ آموزگار تصویر میوه های مختلف را در اختیار دانش آموزان قرار داده و از آن ها می خواهد میوه هایی را که دوست دارند 

جدا کنند و نام آن ها را زیر تصویر بنویسند. 
3ـ پرسش هایی را در این زمینه مطرح میک ند. 

4ـ ابتدا از گروه ها می خواهد با هم مشورت کنند. )آموزگار در نحوه ی مشورت، گروه ها را هدایت کند.( 
5ـ زمان به طور مساوی به هر دو گروه برای پاسخگویی داده شود. 

هر گروه به طور جداگانه باید به این پرسش ها پاسخ گویند. 
1ـ بچّه ها نام چه میوه هایی را نوشتید؟ 
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2ـ چرا میوه می خوریم؟ 
3ـ چند خوراکی مفید دیگر می توانید نام ببرید؟ 

ـ بچّه ها ما باید میوه و سبزی بخوریم. چون باعث شادابی و سلامتی بدن می شود. 
ـ بعد از گروه ها خواسته می شود کتاب را باز کرده به تصویر عنوانی توجه کنند و نماینده هر گروه تصویر عنوانی را برای 

هم گروهی های خود توضیح دهد. 
ـ سپس آموزگار به عنوان راهنما توضیحات تکمیلی را ارائه می دهد و روخوانی درس را انجام می دهد. 

ـ در مرحله ی بعد روخوانی توسط نماینده هر گروه انجام می شود و افراد گروه همخوانی می کنند. 
ـ از گروه های دیگر نیز خواسته می شود به دقت کلمات را ردیابی کنند. در صورتی که دانش آموزان گروه مقابل اشکال 

تلفظی داشتند بر طرف کنند. 
ـ در صورتی که نماینده گروه و گروه های دیگر نتوانند مشکلات تلفظی را برطرف کنند، آموزگار این مشکلات را بر طرف 

می کند.
ـ در پایان نماینده هر گروه جلوی کلاس در مورد تصویرعنوانی توضیح می دهد و روخوانی را انجام می دهد. 
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درس در یک نگاه
موضوع درس در مورد رودی است که در مورد چیزهایی که در مسیر خود با آن روبه رو می شود صحبت می کند. در طی 
این درس دانش آموزان یاد می گیرند چگونه با دقت به اطراف خود نگاه کرده و در مورد آن چه می بینند صحبت کنند و 
به طور غیر مستقیم با آرایه تشخیص)جان بخشی( آشنا می شوند. همچنین در طی این فعالیت ها به ایجاد مهارت های 

شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با بعضی از منابع طبیعی )دقت در آفرینش و جلوه های زیبای طبیعت(
ـ توجه و علاقه به حفظ منابع طبیعی و حس قدر شناسی از آفریدگار زیبایی ها 

ـ پرورش حس تخیل و بیان احساسات و عواطف
ـ ایجاد مهارت و نگرش مثبت به  تصویر خوانی

ـ ایجاد ارتباط بین تصاویر با یک موضوع مشخص 
ـ تمرکز و افزایش دقت بصری

ـ افزایش قدرت استنتاج بصری

رود پر آب
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ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )حروف اضافه به(
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ شناخت منابع طبیعی

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس 
گردش علمی روزانه ـ پیش سازمان دهنده ـ مشارکتی ـ پرسش و پاسخ 

ارائه درس
روش گردش علمی 

اگر موقعیت و شرایط آن را دارید با رعایت نکات ایمنی، دانش آموزان را به یک رود یا پارکی که دارای آب روان باشد برده 
و در آنجا درس رود پر آب را آموزش دهید. 

روش پیش سازمان دهنده
مرحله ی اول: ارائه پیش سازمان دهنده 

1ـ ابتدا دانش آموزان را به گروه های نامتجانس تقسیم می کنیم. 
2ـ تصاویر مختلفی از رود در اختیار دانش آموزان قرار می دهیم. 

 ـبعد از یک توضیح مختصر از دانش آموزان می خواهیم نام آن را بگویند.  معمولاً بیشتر دانش آموزان به نام رود اشاره می کنند. 3
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مرحله ی دوم: ارائه مطلب مورد نظر 
 ـدر این مرحله آموزگار با مشارکت دانش آموزان درمورد تصاویر توضیح می دهد و بطورمثال برای هر کدام یک جمله می گوید.  1

2ـ این یک رود است.    

	                                       
3ـ رود از کوه حرکت می کند.

 		
4ـ حیوانات از رود، آب می خورند. 
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5ـ رود به درختان، آب می دهد. 

 		
6ـ ماهی ها در رود شنا می کنند. 

 		
7ـ بچّه ها مراقب باشید خیلی به رود نزدیک نشوید. 	
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8ـ یادتان باشد داخل رود آشغال نریزید. 

در همین مرحله آموزگار ، در مورد تصویر عنوان توضیح داده و از روی متن می خواند. 
مرحله ی سوم: تحکیم سازمان شناخت 

1- خواندن متن توسط دانش آموزان هر گروه 
2- پرسش در مورد متن درس از دانش آموزان 

3- نوشتن کلمات سخت درس
 

روش تدریس: بحث گروهی
در ابتدا آموزگار دانش آموزان را گروه بندی می کند.

تصاویر مرتبط با موضوع درس را در اختیار گروه ها قرار می دهد.
آموزگار می تواند در این مرحله به عنوان منشی کنار تابلو بایستد یا یکی از دانش آموزان را به عنوان منشی انتخاب کند.

آموزگار از دانش آموزان می خواهد با دقت به تصویر اول نگاه کنند . سپس از آن ها می پرسد:
این تصویر مربوط به چه چیزی است؟



97

بیشتر دانش آموزان رود را می شناسند و پاسخ می دهند.در این جا آموزگار پاسخ را روی تابلو می نویسد.
  اگر دانش آموزان نتوانند پاسخ درست را ارائه دهند ،لازم است آموزگار با راهنمایی به آن ها کمک کند تا به 

پاسخی که منطبق باهدف مورد نظر است دست یابند.

مجدد توجه دانش آموزان به تصویر سوم جلب می شود و پرسیده می شود :چرا جانوران در کنار رود ایستاده اند؟ 
ممکن است دانش آموزان پاسخ های مختلف به این پرسش بدهند مانند: آب می خورند، بازی می کنند یا شنا می کنند .

آموزگار این پاسخ ها را نیز روی تابلو می نویسد.

دانش آموزان به تصویر چهارم دقت کرده و به پرسش آموزگار پاسخ می دهند.
چرا درختان در کنار رود سرسبز هستند؟
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پاسخ توسط آموزگار یا یکی از دانش آموزان روی تابلو نوشته می شود.

آموزگار تصویر دیگری را به آن ها نشان داده و از بچّه ها می پرسد :به نظر شما چرا این بچّه ها کنار رودخانه بازی نمی کنند؟ 
یا کار خوب و درست بچّه ها در این تصویر چیست؟

پاسخ این پرسش نیز نوشته می شود.
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تصویر آخری که به دانش آموزان نشان داده می شود، رودخانه ای است که در آن آشغال ریخته شده است .
و از دانش آموزان می خواهد در مورد آن صحبت کنند یا پرسش هایی در رابطه با آن می پرسد.

نتیجه گیری از بحث و مطالب نوشته شده عبارت است از: رود از کوه حرکت می کند. حیوانات و درختان از آب رودخانه 
استفاده می کنند و بچّه ها نباید در کنار رود بازی کنند، چون خطرناک است و نباید در رود آشغال بریزیم.

بعد از این مرحله آموزگار از دانش آموزان می خواهد که کتاب را باز کنند و به تصویر عنوانی توجه کرده و در مورد آن و 
جزئیات آن صحبت کنند.

سپس از روی متن درس خوانده می شود.
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درس در یک نگاه
موضوع درس در مورد طبیعت و طبیعت گردی صحبت می کند.در طی این درس دانش آموزان یاد می گیرند از منابع 
طبیعی مواظب کرده و از زیبایی های آن استفاده نمایند. همچنین درطی این فعالیت ها به ایجاد مهارت های شفاهی زبان 

و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با بعضی از منابع طبیعی )دقت در آفرینش و جلوه های زیبای طبیعت(
ـ توجه و علاقه به حفظ منابع طبیعی و حس قدر شناسی از آفریدگار زیبایی ها 

ـ تعمیق مهارت شرکت در فعالیت های گروهی و احترام به دیگران
ـ نگرش مثبت به مشارکت در جمع و همکاری با گروه

ـ ایجاد و تعمیق مهارت در تشخیص تصاویر مناسب
ـ درک و استنباط از متن درس 

ـ ایجاد مهارت و نگرش مثبت به  تصویر خوانی 
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ آشنایی با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )تطابق فعل و فاعل  و ضمایر جمع و مفرد سوم شخص(
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

گردش درکوه
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دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار: 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان:
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با طبیعت مثل دریا و جنگل

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی در تدریس
پیش سازمان دهنده ـ گردش علمی ـ مشارکتی

ارائه درس
روش پیش سازمان دهنده 

مرحله اول: پیش سازمان دهنده 
ـ پخش اسلایدکوه، رنگ آمیزی تصویر کوه یا درست کردن پازل کوه

ـ دانش آموزان باید به دقت به اسلاید توجه کنند و یا تصویر را رنگ آمیزی یا پازل را درست کنند. 
ـ از دانش آموزان خواسته می شود بگویند این فیلم، تصویر یا پازل آن ها را به یاد چه چیزی می اندازد؟

ـ  نقش آموزگار: مطرح کردن پرسش هایی جهت رسیدن به هدف درس می باشد. 
مرحله دوم: ارائه ی مواد یادگیری یا مطلب درسی                                       

ـ آموزگار باید تلاش کند ایجاد انگیزه را حفظ کند.
ـ گروه ها را مشخص کند.                                                     
ـ توجه دانش آموزان را به تصویر عنوانی درس جلب کند.                

ـ تدریس را در این مرحله انجام دهد.      
مرحله سوم: استحکام بخشیدن به ساخت شناختی

ـ پرسش و پاسخ در مورد موضوع درس                                       
ـ تأکید روی کلمات کلید  و جدید درس                                           

ـ انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری
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درس در یک نگاه
موضوع درس درباره یکی از داستان های کهن کتاب کلیله و دمنه می باشد که در طی آن دانش آموز علاوه بر آشنایی با 
داستان های قدیمی به موضوع دوستی و همیاری پی برده و یاد می گیرد که به تصمیم های جمعی باید احترام گذاشت. در 
اینجا دانش آموزان به طور غیر مستقیم با آرایه ی جان بخشی )تشخیص( آشنا می شوند. همچنین در طی این فعالیت ها به 

ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با حکایات کهن ایران

ـ تقویت علاقه و نگرش مثبت به شنیدن و مطالعه کتاب های داستانی
ـ ایجاد مهارت تفکر و تصمیم گیری جهت حل یک مسئله

ـ نگرش مثبت به انجام و قبول قوانین 
ـ توانایی بررسی یک متن ساده و درک و استنباط از متن درس

ـ پرورش قوای ذهنی و تخیلی
ـ ایجاد و تعمیق مهارت در ردیابی تصاویر و بیان داستان آن

لاک پشت و مرغابی ها
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ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن
ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ آشنایی با خوانش داستان 
ـ توانایی برقراری ارتباط بین قسمت های مختلف به متن

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات
ـ با نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )بیان کلمات مخالف با کلمات داده شده(

ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی

ـ توانایی درک تصاویر
روش های پیشنهادی تدریس

قصه گویی ـ مشارکتی ـ کارایی گروه

ارائه درس
 روش تدریس قصه گویی 

1ـ دانش آموزان را گروه بندی کنید. 
2ـ تصاویر مرتبط با داستان درس را به تابلو نصب کنید یا در اختیار دانش آموزان قرار دهید. 

3ـ آموزگار قصه ی مربوط به لاک پشت و مرغابی ها را برای دانش آموزان تعریف کند. )با توجه به تصاویر( 
4ـ بعد از این که قصه به پایان رسید از دانش آموزان پرسش هایی در زمینه قصه پرسیده شود.
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مثال:
1ـ لاک پشت و مرغابی ها، کجا زندگی می کردند؟ 

2ـ چرا مرغابی ها تصمیم گرفتند از آنجا بروند؟ 
3ـ چرا لاک پشت ناراحت شد؟ 

4ـ مرغابی ها چه تصمیمی گرفتند؟ 
5ـ اشتباه لاک پشت چه بود؟ 

در این مرحله از دانش آموزان بخواهید در گروه ها با یکدیگر مشورت کرده و به پرسش ها پاسخ دهند. 
6ـ روخوانی از درس روخوانی از درس)لازم به ذکر است بهتر است آموزگار در هنگام خواندن از روی متن درس از دادن 

توضیحات در مورد تصویر، واژگان جدید و متن درس خودداری نماید.(    
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درس در یک نگاه
موضوع درس درباره یکی از سنت های دیرین کشورعزیزمان است که در طی آن دانش آموزان با گوشه ای از آداب و 
رسوم شب یلدا آشنا می شوند.در این درس احترام به بزرگترها و توجه به کتابخوانی مدنظر بوده است. همچنین در طی این 
فعالیت ها به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود. 

اهداف و انتظارات 
ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن

ـ آشنایی با یکی از مراسم سنتی کشور و آداب آن
ـ ایجاد نگرش مثبت به برگزاری و شرکت در مراسم های سنتی

ـ توانایی مهارت شرکت در فعالیت های گروهی 
ـ حس احترام نسبت به بزرگ ترها و صله رحم 

ـ نگرش مثبت به مطالعه و کتاب خوانی
ـ توانایی بررسی یک متن ساده و درک و استنباط از متن درس

ـ ایجاد و تعمیق مهارت در ردیابی تصاویر و بیان داستان آن
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ توانایی برقراری ارتباط بین قسمت های مختلف متن

شب یلدا



106

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات
ـ توجه به نکات کلیدی فعالیت بیاموز و بگو )تثبیت و تعمیق یادگیری تطابق فعل و فاعل و استفاده آن ها در جمله(

ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها 

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی

ـ توانایی درک تصاویر 
روش های پیشنهادی تدریس

ـ الگوی دریافت مفهوم ـ مشارکتی ـ کارایی گروه ـ پرسش و پاسخ و ... . 

ارائه درس
الگوی دریافت مفهوم 

الف( شناسایی مفهوم: دانش آموزان گروه بندی شده و تصویرهای عنوانی درس در اختیار آن ها قرار دهید. از دانش آموزان 
بخواهید به دقت به تصاویر نگاه کنند و آن را توضیح دهند. 
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ب( آزمون دریافت مفهوم: دانش آموزان ابتدا باید در گروه دریافت خود را بیان کنند. سپس به نوبت برای هم کلاسی ها 
دریافت خود را توضیح دهند. 

1ـ به نظر شما این تصویر فصل زمستان را نشان می دهد؟ 

2ـ در فصل زمستان برف می بارد؟ 

3ـ آیا این تصویر مربوط به شهر است؟ 

4ـ ما آمدن فصل زمستان را جشن می گیریم؟ 

5ـ در روز جشن ما به دیدن پدربزرگ و مادر بزرگ می رویم؟ 

6ـ در این روز ما خربزه و خیار می خوریم؟ 

7ـ در روز جشن ما هندوانه و انار می خوریم؟ 
سؤالات یکی یکی از دانش آموزان پرسیده می شود. می توانید سؤالات را روی تابلو کلاس بنویسید. پاسخ های مثبت با 

علامت )+( در قسمت بلی جدول قرار می گیرد و پاسخ های منفی با علامت )-( در قسمت خیر جدول قرار می گیرد. 
در این مرحله عنوان مشخص می شود. 

ج( تحلیل راهبردهای تفکر: در این مرحله آموزگار توضیحات بیشتری در مورد پاسخ های دانش آموزان و عنوان درس 
می دهد. اگر دانش آموزان جملاتی را در مورد عنوان درس بیان کردند، آموزگار آن ها را بررسی کرده نظرات و دریافت های 

درست ایشان را تأیید می کند.
روخوانی از درس توسط آموزگار و سپس دانش آموزان 

	 بلی                                  خیر
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نمونـه روش هـای تدریـس پیشنهـادی ـ پایه چهارم

درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون ورزش و سلامتی است  این درس به زنگ ورزش و  فواید ورزش در سلامتی و شادابی انسان اشاره 
می کند. درطی این فعالیت ها به تقویت بحث گروهی و تقویت مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و 

افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود. 
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با کلاس ورزش
ـ آشنایی با فواید ورزش 

ـ پرورش حس احترام به دیگران در هنگام شرکت در بحث گروهی
ـ احترام به نظرات دیگران و استفاده از آن ها
ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارتهای گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت تصویر خوانی

ورزش و سلامتی



109

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ تقویت مهارت استفاده از فعل و فاعل متناسب با یکدیگر و جانشینی ضمیر به جای اسم درفعالیت بیاموز و بگو

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات
ـ مهارت در انجام فعالیت های نوشتاری

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با بعضی از ورزش ها 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
کاوشگری ـ مشارکتی ـ ساختن گرایی ـ پرسش و پاسخ 

ارائه درس
روش تدریس کاوشگری 

1ـ برهم زدن تعادل 
نشان دادن فیلم یا تصاویر زنجیره ای در مورد ورزش و فواید آن و توضیح مختصر در مورد آن برای ایجاد موقعیت مهیج 
و غیرمعمول باید سطح اطلاعات علمی دانش آموز را در نظر داشته باشید و با توجه به توانایی دانش آموز موفقیت طراحی 

شود. 
2ـ پرسشگری 

وقتی یک موقعیت معما گونه طرح گردید معمولاً عادت و تعادل دانش آموزان برهم می خورد و آن ها شروع به پرسیدن 
می کنند. آموزگار می تواند با توجه به شرایط کلاس و توانایی دانش آموزان آن ها را تشویق به سؤال پرسیدن کند و حتی 
در مواردی آن ها را هدایت کند تا پرسش را مطرح کنند. دانش آموزان به سمتی هدایت شوند که پرسش هایی را مطرح 

کنند که پاسخ آن بله، خیر یا یک عبارت کوتاه باشد. 
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آموزگار نباید بلافاصله بعد از مطرح شدن پرسش، پاسخ آن را بگوید و باید منتظر باشد تا خود دانش آموزان پاسخ بگویند. 
)در مرحله ی فرضیه سازی( به طور مثال: 

1ـ چرا باید ورزش کنیم؟                                 2ـ ورزش چه فایده ای برای ما دارد؟ 
3ـ فرضیه سازی 

در این مرحله دانش آموزان باید به پرسش ها پاسخ دهند. آموزگار می توان آن ها را هدایت کند.
پاسخ های دانش آموزان به پرسش های قبل می تواند این گونه باشد: 

بتوانیم خوب بدویم، قوی شویم، سالم باشیم ... . 
و گاهی مواقع پاسخ هایی داده می شود که درست نیست. پاسخ ها را باید روی تابلوی کلاس نوشت. 

4ـ آزمایشگری
در این مرحله باید درباره ی درستی و نادرستی فرضیه ها اطلاعات بیشتری به دانش آموزان داد. بنابراین به کتاب درسی 

مراجعه می شود. توضیح در مورد تصویر عنوانی و خوانش متن توسط آموزگار و بعد دانش آموزان.
اطلاعات بدست آمده از متن با پاسخ ها مقایسه و میزان درستی فرضیه ها سنجیده شود.

5    ـ تحلیل
آنچه را یاد گرفتند توضیح دهند و در زندگی بکار برند.
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درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون شغل پلیس و چگونگی عبور از خیابان با توجه به چراغ عابر پیاده و خطراتی که به علت عدم توجه 
به مقررات راهنمایی و رانندگی ممکن است با آن روبه رو شویم صحبت می کند. در طی این فعالیت ها به تقویت مهارت های 

شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات عبارتند از

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با پلیس و وظیفه ی او

ـ آشنایی با چراغ عابر پیاده
ـ رعایت مقررات عبور و مرور

ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت تصویر خوانی

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

عبور از خیابان
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ـ آشنایی با نکات بیاموز و بگو )علامت سجاوندی » ؟ «(
ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات

ـ مهارت در انجام فعالیت های نوشتاری

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با خیابان ، چراغ راهنمایی و خط عابر پیاده 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
روش سازی طرز تلقی ) اکتشاف گروهی ( ـ کارایی گروه ـ ساختن گرایی ـ پرسش و پاسخ و ... 

ارائه درس
روش روشن سازی طرز تلقی 

1ـ ابتدا دانش آموزان را به صورت نامتجانس گروه بندی کنید. 
2ـ تصاویر کوچکی از چراغ عابر پیاده، چراغ راهنما و خط کشی در اختیار گروه ها قرار دهید. نام هر تصویر زیر آن نوشته 

شده باشد. 
یک بار آموزگار برای بچّه ها نام تصویرها را بخواند تا دانش آموزان با کلمه چراغ عابر پیاده آشنا شوند. 
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3ـ تصویر عنوانی روی تخته نمایش داده شود. 
4ـ طرح پرسش به طور مثال

به نظر شما علی و رضا چگونه می توانند از خیابان عبور کنند یا رد شوند؟ 

بهترین پاسخ گروه الف را انتخاب می کنیم. )روی تابلو نوشته شود( وقتی چراغ راهنما قرمز است از خطک شی عبور می کنیم.
بهترین پاسخ گروه ب را انتخاب می کنیم. وقتی چراغ عابر پیاده سبز می توانیم از خطک شی عبور کنیم.

5ـ توضیح مختصر آموزگار در مورد جمله ها. 
6ـ خوانش متن توسط آموزگار و سپس دانش آموزان

چراغ عابر پیاده سبز است.
وقتی ماشین از خیابان عبور نمی کند.

...........................................

...........................................

	 گروه الف                     گروه ب

از خط کشی

وقتی چراغ راهنما قرمز شد.

...........................................

...........................................
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درس در یک نگاه
 موضوع درس در مورد داستانی کهن از زبان حیوانات است و در طی آن دانش آموزان علاوه بر تقویت مهارت در خواندن،  
نکات اخلاقی و اجتماعی را به طور غیر مستقیم فرا گرفته و آن را در زندگی خود به کار می برند. در این درس دانش آموزان 
به طور غیر مستقیم با آرایه ی تشخیص )جان بخشی( آشنا می شوند. فعالیت های درس به تقویت مهارت های شفاهی 

زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود
اهداف و انتظارات عبارتند از

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ تقویت مهارت خواندن قصه های کهن

ـ آشنایی با نکات اخلاقی، اجتماعی درس به طور غیر مستقیم و کاربست آن در زندگی
ـ ایجاد رغبت وعلاقه به مطالعه وکتاب خوانی و تشویق دانش آموزان به مطالعه کتاب 

ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط و تلفیق از آن )درک اشتباه کلاغ و نتیجه گیری از آن(
ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع

ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی
ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی

روباه وکلاغ 
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ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )جمله پرسشی و کلمه استفهام آیا(
ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 

ـ تقویت مهارت تشخیص تفاوت ها 
ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی.

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با جملات پرسشی و عبارت سجاوندی

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
روش های پیشنهادی تدریس

ایفای نقش ـ مشارکتی ـ قصه گویی ـ کارایی گروه

ارائه درس
روش ایفای نقش

ـ صورتک های روباه و خروس را آماده کنید.
ـ با استفاده از تصویر عنوانی  داستان را برای دانش آموزان توضیح دهید. 

ـ و بعد داستان را با دانش آموزان داوطلب اجرا کنید. 
ـ در پایان می توانید این پرسش را مطرح کنید.

ـ اشتباه کلاغ چه بود؟
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درس در یک نگاه
موضوع درس در مورد سفر به مشهد و زیارت حرم امام رضا)ع( است و در طی آن دانش آموزان با خصوصیات اخلاقی 
امام  هشتم آشنا شده و آن را در زندگی خود به کار می برند. فعالیت های درس به تقویت مهارت های شفاهی زبان و در 

نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با امام هشتم )خصوصیات اخلاقی و مرقد ایشان(

ـ ایجاد علاقه به امام رضا )ع( و الگو پذیری از رفتارهای امام هشتم
ـ ایجاد رغبت و علاقه به مطالعه زندگی امام هشتم 

ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )ساخت کلمات مرکب با »گو« و معنی آن(

ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 

یک روز در حرم
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ـ تقویت مهارت تشخیص تفاوت ها 
ـ مشارکت در بحث های گروهی

ـ التذاذ ادبی و پرورش عواطف و احساسات

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با بعضی از پیشوندها و پسوندها و درک معنی آن ها )بازشناسی آموخته های قبلی(

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
روش های پیشنهادی تدریس

کارایی گروه ـ مشارکتی ـ پیش سازمان دهنده ـ قصه گویی

ارائه درس
کارایی گروه

ابتدا سرودی در مورد امام رضا )ع( پخش می شود یا تصویر حرم ایشان که چراغانی شده است به بچّه ها نشان داده می شود.
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سپس ازطریق پرسش و پاسخ توضیح مختصری درباره ی تصویر عنوانی داده می شود. به طور مثال: 
بچّه ها به نظر شما این تصویر کجاست؟

پاسخ دانش آموزان حرم، مسجد و... می باشد.
راهنمایی بیشترآموزگار:

بچّه ها این حرم درمشهد قرار دارد.                                                   
به نظر شما حرم امام رضا چه خبراست؟

بچّه ها: شیرینی و شربت می دهند و بالاخره پس از پرسش و پاسخ به این نتیجه می رسیم که روز میلاد یا ولادت 
امام رضا  )ع( است.

سپس دانش آموزان را به گروه های سه نفری تقسیم کرده و از آنها  می خواهیم متن درس را به صورت انفرادی بخوانند.
آن روزتولد امام رضا )ع( بود.

چند نفرشیرینی وشربت پخش میک ردند.
پدرم گفت: امام رضا )ع( امام هشتم ما است.

او بسیارمهربان و راستگو بود. مردم را خیلی دوست داشت و به آن ها کمک می کرد.  
سپس کاربرگ پرسش ها را به دانش آموزان می دهیم تا ابتدا به صورت انفرادی پاسخ دهند.

پرسش ها به صورت  درست، نادرست و جای خالی است.

روز تولد امام رضا )ع( بود.

امام رضا )ع( امام ششم ما است  

امام رضا )ع( مردم را دوست داشت .   

امام رضا )ع( به مردم کمک نمیک رد    

امام رضا )ع( بسیار مهربان و ........................... بود.      
بعد پاسخ همین پرسش ها بصورت گروهی داده می شود.

سپس پاسخ ها مورد ارزیابی قرار می گیرد.
آموزگار پاسخ را می گوید و دانش آموزان برگه را تصحیح می کنند و در جدول ارزشیابی فرد و گروه مورد تشویق قرار 

می گیرند. 
روخوانی از متن کتاب

درست                                         نادرست
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گروه 2 گروه 1

پرسش های درست و نادرست

پر کردن جاهای خالی با کلمه ی مناسب

پرسش های چند گزینه ای

پاسخ به پرسش های کوتاه پاسخ

معدل

جدول تشویق
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انشا: فصل تابستان
اهداف و انتظارات 

ـ دقت و توجه به جزئیات تصویر
ـ تقویت مهارت تصویر خوانی

ـ تقویت و پرورش ذهن و استفاده از آموخته های گذشته 
ـ مهارت نوشتن نام واژه هایی که مرتبط با تصویر است )این موارد می تواند در تصویر باشد کلمه ای که با دیدن تصویر به ذهن 

دانش آموز می رسد.(
ـ بسط و گسترس جمله سازی در مورد کارهای مرتبط با تصویر )هر آن چه که در مورد تصویر می بیند و به ذهن می رسد 

را یادداشت کند.(
ـ آشنایی با جمله نویسی در موقعیت جدید

ـ پرورش عواطف  و احساسات خود 
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
ـ آموزش شیوه های  درست نگارش و تسلّط  بر نوشتن

ـ مشارکت در بحث های گروهی
ـ کسب مهارت درانواع نوشته ها )توصیفی ، تخیّلی ،داستانی(

ـ توانایی در بیان اندیشه و احساس و تقویت قدرت سخن گویی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل
ـ توانایی درک تصاویر 

ـ مهارت کامل کردن جملات با استفاده از کلمه مناسب 
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ـ مهارت جمله نویسی )با استفاده از تصویر (
ـ مهارت جمله نویسی بدون تصویر

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
روش های پیشنهادی تدریس

ـ الگوی بارش فکری ـ بحث گروهی ـ مشارکتی ـ پرسش و پاسخ 

ارائه درس
بارش فکری 

1ـ بیان موضوع     
2ـ گروه بندی دانش آموزان به صورت ناهمگن 
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3ـ از دانش آموزان بپرسید این تصویر آن ها را به یاد چه چیزهایی می اندازد.
ـ نظرات گروه ها توسط آموزگار روی تابلوی کلاس یادداشت می شود.

نظرات دانش آموزان )به طور مثال( 
گرما ـ بازی ـ میوه ـ مسافرت ـ تعطیلی مدرسه ـ خواب ـ مهمانی ـ شنا ـ مسافرت ـ سرسبزی درخت ها و ... . 

4ـ طبقه بندی نظرات و حذف کلمات و جملات مشابه، تکراری و نامربوط
جمله های مرتبط به طور مثال:

هوا خیلی گرم است. 
در پارک بازی میک نیم. 

به مسافرت می رویم. 
در استخر و دریا شنا میک نیم. 

مدرسه ها تعطیل است می توانیم صبح ها بخوابیم. 
بیشتر به مهمانی می رویم.

تابستان میوه هایی مانند گیلاس ،هندوانه و ... دارد.
ماه های فصل تابستان تیر و مرداد و شهریور است.

 درخت ها سرسبز هستند.
5ـ در این مرحله می توانیم با پرسش ها به ارزشیابی افکار و نظرات دانش آموزان بپردازیم؛ 

مثلاً دو کاری را که دوست دارید در تابستان انجام دهید، نام ببرید. 
مراجعه به کتاب نوشتاری 
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بیاموز و بگو
پسوند »گو «

پیشوندها و پسوند‌ها تک واژه هایی هستند که در اول یا آخر واژه‌ها مي‌آیند و مفهوم جدیدی به آن‌ها مي‌بخشند و در برخی 
موارد طبقه دستوری آن‌ها را عوض ميک‌نند.

وندافزایی یکی از شیوه های اصلی ساخت کلمه در زبان فارسی است. زبان شناسان  فارسی با پیشوندها و پسوندهای 
پرشماری که در دست دارند تاکنون هزاران واژه ساخته اند که ما در زبان )گفتار و نوشتار( از آن ها استفاده میک نیم.

اهداف و انتظارات 
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ مهارت در انجام فعالیت های نوشتاری

ـ افزایش واژگان 
ـ مهارت ساخت کلمات با پسوند »گو« و درک معنی آن

ـ مهارت استفاده از کلمات با پسوند »گو« در گفتار و نوشتار

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با بعضی از پیشوندها و پسوندها و درک معنی آن ها )بازشناسی آموخته های قبلی(

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

ـ پسوند»گو«
روش های پیشنهادی تدریس

الگوی دریافت مفهوم ـ مشارکتی ـ توضیحی ـ پرسش و پاسخ
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ارائه درس
الگوی دریافت مفهوم 

1ـ ارائه نمونه ها 
ـ دانش آموزان را گروه بندی کنید. 

ـ نمونه ها را در اختیار آن ها قرار دهید. 
ـ ارائه یک نمونه بطور مثال: 

ـ می توانید از نماینده هر گروه بخواهید از روی نمونه ها بخوانند.
2ـ ارائه مفهوم

به هر گروه از دانش آموزان مثالی ارائه گردد تا در جدول قرار دهند. 
به طور مثال: 

دروغ گو: کسی که دروغ می گوید. 
دروغ گو: کسی که راه می رود. 
زورگو: کسی که زور می گوید.

زورگو: کسی که نیرومند است. 
دانش آموزان باید قادر باشند مثال های مثبت را در قسمت بلی و مثال های نادرست را در قسمت خیر قرار دهند. در صورت 

نیاز آموزگار می تواند راهنمایی کند و سپس ارائه مثال های بیشتر مثبت توسط دانش آموزان.
به طور مثال: 

داستان گو: کسی که داستان می گوید. 
و توضیح آموزگار:  گو: کسی که می گوید. 

3ـ تحلیل شیوه ی تفکر
ارائه توضیح بیشتر و پرسش و پاسخ از دانش آموزان

مراجعه به کتاب خوانداری و نوشتاری 

راست گو: کسی که زیاد حرف می زند.
اذان گو: کسی که کار می کند.

قصّه گو: کسی که داستان می نویسد.

	 بلی                                   خیر

راست گو: کسی که راست می گوید.
اذان گو: کسی که اذان می گوید.
قصّه گو: کسی که قصّه می گوید.
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نمونـه روش هـای تدریـس پیشنهـادی ـ پایه پنجم

درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون فصل پاییز و تغییرات این فصل و بازگشایی مدارس می باشد. این درس به مهارت خوب دیدن 
جزئیات پیرامون خود تأکید دارد. همچنین  درطی این فعالیت ها به تقویت مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت 

کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی بیشتر با فصل پاییز و توجه به تغییرات محیط اطراف خود به خصوص فصل پاییز و بیان دیده ها و شنیده ها

ـ توجه به جزئیات پیرامون خود و بیان آن ها 
ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط از آن )شناخت بیشتر فصل پاییز و مدرسه(

ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )قید و استفاده آن در جمله(

ـ التذاذ ادبی شعر و توجه به لحن و آهنگ خواندن شعر 

راه مدرسه
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ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 
ـ تقویت مهارت طبقه بندی اشیا و اشکال 

ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان:
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با فصل های سال 

ـ مهارت آمادگی برای حضور در مدرسه
ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی

ـ توانایی درک تصاویر
روش های پیشنهادی تدریس

کارایی گروه، مشارکتی، بحث گروهی، دریافت مفهوم و ... . 

ارائه درس
کارایی گروه 

1ـ تشکیل گروه های ناهمگن 3 یا 5 نفری 
2ـ مشخص کردن هدف های آموزشی توسط آموزگار 

برای این درس شما می توانید شعری از فصل پاییز برای دانش آموزان بخوانید. 
3ـ ارزشیابی تشخیصی توسط معلم 

دانش آموزان باید به طور انفرادی به این ارزشیابی پاسخ گویند. 
نمونه ای از ارزشیابی تشخیصی به عنوان مثال ارائه می گردد: 

متن زیر را بخوانید و به پرسش های زیر پاسخ دهید.
علی پسر خوب و راستگویی است. او هر روز صبح با برادرش به مدرسه می رود. علی در مدرسه دوستان زیادی دارد. او در 
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درس ها به دوستانش کمک می کند. وقتی آموزگار درس می دهد علی با دقت به حرف های آموزگار گوش می دهد. ظهر 
که به خانه برمی گردد، به مادرش سلام می کند وسایلش را مرتب در کمد قرار می دهد. 

ـ علی با چه کسی به مدرسه می رود؟ 
ـ علی وقتی به خانه برمی گردد چه کاری انجام می دهد؟ 

ـ جمله ی درست را علامت بزنید. 
ب. علی در مدرسه دوستان کمی دارد.  	 الف. علی در مدرسه دوستان زیادی دارد. 

ـ معنی کلمه های زیر را بنویسید. 
وسایلش: .............................  			  راستگو: ............................. 

در جاهای خالی کلمه ی مناسب بنویسید.
علی پسر ............................. و ............................. است. علی با دقت به حرف های آموزگار ............................. . 

نام تصویرهای زیر را بنویسید.

.............................            	      	   .............................     	     	  .............................           

4ـ ارائه محتوای درس توسط آموزگار 
ـ توجه به تصاویر عنوانی و صحبت درباره ی آنها 
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ــ  جمله های درست را علامت بزنید. 

	   رفتگر مشغول جمع کردن برگ های پاییزی است.  اولّین روز فصل پاییز است. 

رفتگر مشغول جارو کردن است.  	 چند روز از فصل پاییز گذشته است. 

ــ پاسخ درست را با علامت × مشخص کنید. 

بچّه ها از کنار بوستان محله می گذرند و به ............................. نزدیک می شوند.

ج. پارک  	 ب. مدرسه   		 الف. خانه 

ــ جاهای خالی را با کلمه مناسب پر کنید. 

صدای ............................. و ............................. از حیاط مدرسه به گوش می رسد. 

باران پاییزی نم نم شروع به ............................. . 

ــ به پرسش زیر پاسخ دهید. 

1ـ رفتگر مهربان مشغول انجام چه کاری بود؟ 

5ـ خواندن متن بطور انفرادی توسط دانش آموزان 
6ـ ارائه سؤال ها به دانش آموزان توسط معلم و پاسخ دادن به آن ها از سوی فراگیران.

توجه: این سؤالات ابتدا به صورت فردی و بعد گروهی در اختیار دانش آموزان قرار گیرد. 
نمونه ای از پرسش هایی که می توان بعد از روخوانی درس در اختیار دانش آموزان قرار داد. 

7ـ دادن پاسخ درست به سؤال ها توسط معلم و نمره دادن هر دانش آموز به خود و تصحیح ورقه مشترک گروه توسط گروه. 
* توجه: باید آموزگار تفاوت های فردی دانش آموزان را در نظر گرفته و دانش آموزان را هدایت کند. 

8ـ ثبت نمرات در جدول و تفسیر جدول توسط معلم. 
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گروهیانفرادی

بالف
پرسش های درست و نادرست

قرار دادن کلمه ی مناسب در جاهای خالی

پرسش های چند گزینه ای

پاسخ به پرسش های کوتاه پاسخ

معدل

  100 × معدل نمرات فردی ـ نمره تیمی  = نمره ی مؤثر بودن یادگیری یا کارایی تیم	
معدل نمرات فردی ـ نمره کل آزمون	

جدول تشویق

* جدول به عنوان نمونه ارائه گردیده و آموزگار هنگام تهیه جدول باید به تعداد دانش آموزان در قسمت انفرادی و همچنین 
به تعداد گروه ها توجه داشته باشد. 

الف( اگر نمره تیم بالاتر از معدل نمرات فردی باشد، در این حالت تیم برد داشته است. یعنی تیم خوب عمل کرده و از 
منابعش به خوبی استفاده کرده و در این حالت نمره مؤثر بودن عددی مثبت است. 

ب( اگر نمره تیم کمتر از معدل نمرات فردی باشد، در این حالت تیم باخت داشته است و افراد در کار تیمی موفق نبوده اند. در 
این حالت نمره مؤثر بودن عددی منفی است. 

ج( اگر نمره تیم برابر با معدل نمرات فردی باشد. در این حالت کار تیمی بی اثر بوده است و تیم کارایی خوبی نداشته است. 
در این حالت نمره مؤثر بودن صفر است. 

9ـ ارزشیابی پایانی توسط معلم و پاسخ انفرادی دانش آموزان.
10ـ بازخورد آموزگار

* نکات مورد توجه آموزگاران محترم
ـ در این روش در مورد مطالب جدید که فراگیران اطلاعات چندانی درباره ی آن ندارند نباید مورد استفاده قرار گیرد. 

ـ مطالب مورد تدریس برای تمام تیم ها و اعضای یکسان و یکنواخت است. در این روش تدریس ملموس از طرف فراگیران 
یا معلم انجام نمی پذیرد. 

پس توجه داشته باشید درس هایی که کلمات سخت و زیاد دارند و خواندن برای دانش آموزان کم توان دشوار است با این 
روش تدریس نگردد. 



130

درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون روابط فردی و اجتماعی) احترام به بزرگترها و رعایت ادب و تکریم نسبت‏به‏سالخوردگان( می باشد. 
همچنین  درطی این درس ، عبور از خیابان یادآوری شده است.فعالیت های درس به تقویت مهارت های شفاهی زبان و در 

نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ تقویت و توسعه مهارت عبور از خیابان و استفاده از پل عابر پیاده

ـ مهارت استفاده از وسایل نقلیه عمومی
ـ پرورش روحیه احترام و ارج نهادن به بزرگترها بخصوص افراد سالمند

ـ آموزش نحوه ی ارتباط با دیگران و آماده ساختن دانش آموزان برای زندگی اجتماعی
ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط از آن ) احترام به بزرگترها و پیامد مثبت آن (

ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی

احترام به بزرگترها
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ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )خواندن و نوشتن کلماتی که نشانه  ی در آن ها صدای آ می دهد(
ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 

ـ تقویت مهارت تشخیص تفاوت ها 
ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با خیابان، پل عابر پیاده و چراغ راهنما
ـ مهارت تقویت استفاده از وسایل نقلیه عمومی

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
بحث گروهی، مشارکتی، دریافت مفهوم، ایفای نقش 

ارائه درس
روش تدریس بحث گروهی

1ـ ابتدا آموزگار گروه ها را مشخص کرده و یک نفر را پای تخته قرار می دهد تا نظرات بچّه ها را روی تابلو بنویسد. 
2ـ سپس تصاویری را که از قبل تهیه کرده در اختیار گروه ها قرار می دهد. 
آموزگار اولین تصویر را به دانش آموزان نشان می دهد و از آن ها می پرسد.

ـ اگر شما به جای امیر بودید چه کاری انجام می دادید؟
دانش آموزان پاسخ می دهند و منشی روی تابلو کلاس می نویسد  به طور مثال دانش آموزان می گویند: 

ـ به پیرزن کمک می کردیم. 
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ـ زنبیل میوه را از او می گرفتیم و تا خانه اش می بردیم. 
ـ دستش را می گرفتیم تا بهتر بتواند راه برود. 

ـ آموزگار می پرسد چرا این کار را انجام می دهید؟ 
پاسخ های احتمالی دانش آموزان:

ـ چون پیرزن است.
ـ درست نمی تواند راه برود. بارش سنگین است. 

سپس آموزگار تصویر دوم را به گروه ها نشان می دهد و می گوید: 
ـ اگر شما به جای رضا بودید چه کاری انجام می دادید؟ 

پاسخ دانش آموزان می تواند این گونه باشد:
ـ بلند می شدیم تا پیرمرد بنشیند. 
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ـ آموزگار می پرسد چرا این کار را انجام می دهید؟ 
احتمالاً دانش آموزان پاسخ می دهند:

ـ چون پیرمرد است.
ـ توانایی ایستادن ندارد. 

آموزگار تصویر سوم را به دانش آموزان می دهد و می پرسد. 
ـ کار خوب بچّه ها چیست؟ 

دانش آموزان احتمالاً این گونه پاسخ می دهند:
ـ به پیرمرد کمک کنند تا روی صندلی بنشیند. 

ـ دستش را بگیرند تا نیفتد.
ـ به او کمک کنند سوار اتوبوس شود. 

تصویر چهارم به دانش آموزان نشان داده می شود.    
ـ در این تصویر کار خوب مرتضی چیست؟ 

پاسخ احتمالی دانش آموزان:
ـ از جای خود بلند شده تا پیرمرد بنشیند. 

نتیجه گیری از بحث و مطالب نوشته شده روی تابلو ما باید به افراد پیر و بزرگ ترها احترام گذاشته و هر جا که نیاز به 
کمک دارند به آن ها کمک کنیم.

مراجعه به کتاب خوانداری با توجه به تصاویر عنوانی و خواندن متن 
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دریا

درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون آشنایی با دریا و زیبایی های آن می باشد که در آن به مهارت خوب دیدن جزئیات اطراف و خوب 
شنیدن و بیان دیده ها و شنیده ها توجه شده است . همچنین  درطی این فعالیت ها به تقویت مهارت های شفاهی زبان و 

در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با دریا و جزئیات پیرامون آن و بیان آن

ـ تقویت مهارت خوب دیدن ، شنیدن، بیان دیده ها و شنیده ها
ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط از آن 

ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )بی+کلمه و معنی آن(

ـ التذاذ ادبی شعرو توجه به لحن و آهنگ خواندن شعر 
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ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 
ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی

ـ توجه به محیط اطراف و بیان جزئیات آن
ـ توانایی درک تصاویر

ـ توانایی نوشتن جمله )جمله سازی(
روش های پیشنهادی تدریس

پیش سازمان دهنده ـ مشارکتی ـ کارایی گروه

ارائه درس
روش پیش سازمان دهنده
ارائه پیش سازمان دهنده

ـ پخش صدای دریا 
ـ درست کردن پازل دریا

ـ تکمیل یک نقاشی نیمه تمام
ارائه مطلب مورد نظر

ـ مراجعه به کتاب خوانداری
ـ توجه به تصویر عنوانی وتوضیح توسط دانش آموزان 

ـ خوانش متن توسط دانش آموزان
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ـ بیان معنی کلمات و پاسخ به پرسش های درست ،نادرست ودرک ودریافت
ـ مراجعه به کتاب نوشتاری
تحکیم سازمان شناخت

ـ استفاده از تصاویر زنجیره ای مرتبط با درس
ـ کامل کردن جمله نیمه تمام از متن

ـ خواندن متن های مشابه
ـ انجام فعالیت های نوشتاری

ـ جور کردن کلمات هم معنی
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بازدید از موزه

درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون موزه )مردم شناسی( و بازدید از آن جا است که در طی آن دانش آموزان با مفهوم کلمه موزه و 
چیزهایی که در آن است آشنا شده و مهارت نوشتن گزارش را کسب می کنند. این درس بر مهارت خوب دیدن جزئیات 
پیرامون خود تأکید دارد. همچنین  درطی این فعالیت ها به تقویت مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن 

و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با موزه و چیزهایی که در آن نگه داری می شود.

ـ ایجاد علاقه به شناخت زندگی مردمان در گذشته 
ـ ایجاد مهارت گزارش نویسی 

ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط از آن 
ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع

ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی
ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
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ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو) ضمیر جانشین اسم (
ـ التذاذ ادبی شعرو توجه به لحن و آهنگ خواندن شعر 

ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 
ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص و درک و انجام دستورهای کلامی.

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ مهارت شرکت در گردش علمی 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

ـ توانایی نوشتن جمله )جمله سازی(
روش های پیشنهادی تدریس

اعضای گروه ـ مشارکتی ـ کارایی گروه 

ارائه درس
روش تدریس اعضای گروه 

1ـ انتخاب متن 
می توانید صفحه اول درس را همراه با تصویر عنوانی در اختیار یک گروه و دومین صفحه ی درس را با تصویر عنوانی مرتبط 

با آن در اختیار گروه دیگر قرار دهید. 
2ـ تشکیل گروه های ناهمگن 

دو گروه دو نفره که به هر کدام یک شماره داده می شود.
 انتخاب اعضای گروه ناهمگن است. 

گروه ماه: ـ  		 گروه ستاره: ـ
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3ـ قسمت اول درس به نفر شماره یک گروه ها و قسمت دوم به نفر دوم گروه ها داده می شود. دانش آموزان باید متن را 
صامت خوانی کنند. 

4ـ دانش آموزانی که دارای یک شماره هستند در کنار یکدیگر قرار گرفته و متن را برای یکدیگر می خوانند. 
5  ـ دانش آموزان به گروه خود برگشته و به ترتیب هر دو گروه از روی متن خود می خوانند. 

6  ـ از فراگیران از تمام متن درس آزمونی بعمل می آید. ) ابتدا فردی و بعد گروهی (
7ـ نمره گذاری آزمون فردی و بعد گروهی 

8  ـ قرار دادن نتیجه آزمون در جدول و نتیجه گیری 
9ـ در انتها یکی از دانش آموزان بطور تصادفی انتخاب شده از متن درس می خواند.

* توجه داشته باشید درس هایی را می توان به این روش تدریس کرد که متن صفحه ی اول و صفحه ی دوم به هم ربط 
نداشته باشد. 

با توجه به توانایی دانش آموز این روش را انتخاب کنید. اگر دانش آموزی توانایی خواندن متن را نداشت، می توانید از روش 
دیگری استفاده کنید. یا قبل از اجرای روش از روی درس بخوانید. 

* نمونه ای از جدول تشویق
گروهیانفرادی

بالفنامنامنامنام

معدل

دوماولگروه نمرات

بالاترین

پایین ترین

تیم

معدل تیم
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درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون ماه رمضان و آداب مربوط به آن است.در این درس به آثار و برکات این ماه اشاره شده است. همچنین  
در طی این فعالیت ها به تقویت مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز 

پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با ماه رمضان و آداب مربوط به این ماه

ـ علاقمندی به روزه و روزه گرفتن و توجه به آثار و برکات این ماه
ـ تقویت مهارت خوب دیدن و شنیدن و بیان دیده ها و شنیده ها

ـ افزایش قدرت درک متن و استنباط از آن 
ـ ایجاد نگرش مثبت نسبت به موضوع و تفکر در مورد موضوع

ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی
ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی

ماه پربرکت
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ـ آشنایی با نکته آموزشی بیاموز و بگو )تطابق فعل و فاعل »شش صیغه«(
ـ تقویت مهارت رونویسی، املا نویسی و جمله سازی 

ـ مشارکت در بحث های گروهی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی.

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی

ـ توانایی درک تصاویر
ـ توانایی نوشتن جمله )جمله سازی(

روش های پیشنهادی تدریس
دریافت مفهوم ـ مشارکتی ـ کارایی گروه ارائه نمونه ها

ارائه درس
ارائه ی مفهوم

آموزگار در مورد جدول و مفهومی که در ذهن دارد توضیح می دهد.

خیربلی

ماه مهمانی خدا
خواندن قرآن در این ماه ثواب فراوان دارد

خوردن و آشامیدن در طول روز مانند ماه های دیگر 
سال است.

مسلمانان در این ماه بیشتر به مسجد می روند  دعا و 
راز و نیاز با خدا در نیمه شب نخوردن آب و غذا در طی 

روز پایان آن عید بزرگی است

در این ماه عید نوروز را جشن می گیریم ثواب خواندن 
قرآن در این ماه مانند ماه های دیگر است
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به هر گروه از دانش آموزان مثالی ارائه می گردد تا در جدول قرار دهند.
ـ در این ماه قبل از اذان صبح سحری می خوریم.

ـ در این ماه بعد از اذان صبح غذا می خوریم.
ـ در این ماه در هنگام اذان مغرب افطار می کنیم.

ـ در این ماه هر وقت خواستیم می توانیم غذا بخوریم.
ارائه مثال های بیشتر مثبت توسط دانش آموزان

ـ دراین ماه روزه می گیریم، هر روز قرآن می خوانیم و... رسیدن به مفهوم ماه رمضان
تحلیل شیوه تفکر

ـ ارائه توضیح بیشتر و پرسش و پاسخ از دانش آموزان 
ـ مراجعه به کتاب خوانداری و نوشتاری
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انشا  : فصل پاییز
اهداف و انتظارات 

ـ تقویت و پرورش ذهن و استفاده از آموخته های گذشته و افزایش و پرورش قدرت تفکّر 
ـ تقویت پاسخ گویی به پرسش های مربوط به موضوع 

ـ مهارت تصور موضوعات  مربوط به فصل پاییز و توجه به تغییرات محیط اطراف وبیان دیده ها و شنیده ها
ـ پرورش عواطف  و احساسات خود 
ـ تقویت و توسعه مهارت های زبانی

ـ تقویت و توسعه واژگان زبانی
ـ آموزش شیوه های  درست نگارش و تسلّط  بر نوشتن

ـ مشارکت در بحث های گروهی
ـ کسب مهارت درانواع نوشته ها )توصیفی، تخیّلی، داستانی(

ـ توانایی در بیان اندیشه و احساس و تقویت قدرت سخن گویی

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ آشنایی با فصل های سال 
ـ مهارت کامل کردن جملات با استفاده از کلمه مناسب 

ـ مهارت جمله نویسی )با استفاده از تصویر (
ـ مهارت جمله نویسی بدون تصویر

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
روش های پیشنهادی تدریس

بدیعه پردازی ـ کاوشگری ـ بحث گروهی ـ بارش فکری ـ پرسش و پاسخ
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ارائه درس
الگوی تدریس: بدیعه پردازی

1ـ توصیف اولیه 
از دانش آموزان خواسته می شود با دقت به تصویر نگاه کنند و چند جمله زیبا درباره ی آن بگویند.

جمله های احتمالی دانش آموزان: فصل پاییز است. برگ درختان زرد و قرمز شده و می ریزد.
2ـ قیاس مستقیم

در این مرحله می خواهیم بچّه ها فصل پاییز را یک تابلوی نقاشی در نظر گرفته و در مورد آن صحبت کنند. 
دو تصویر متفاوت از فصل پاییز
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به طور مثال گفته می شود:
پاییز یک تابلوی رنگارنگ است که برگ درختان آن زرد و نارنجی است. پاییز تابلویی است که باد درختان آن را خم کرده، 

باران آمده و آسمان آن ابری است.
3ـ اگر شما به جای یک درخت پاییزی بودید چه می گفتید؟ 

برگ های من دیگر سبز نیست. پرستوها لانه های خود را ترک کرده اند. بچّه ها از کنار من رد می شوند و به مدرسه 
می روند. بعضی وقت ها هوا ابری می شود و باران می بارد و گاهی مواقع خورشید در آسمان است. 

4ـ قیاس تضاد 
در این مرحله از دانش آموزان بخواهید تا از بین قیاس ها و تشبیه های مرحله ی دوم و سوم کلماتی را جدا کنند و بگویند 

که کدامیک از این کلمات ) اگر متضاد باشد بهتر است ( برایشان جالب تر است. 
ـ انتخاب احتمالی این کلمات توسط دانش آموزان

رنگارنگ ـ فصل پاییز ـ درختان ـ سبز ـ ابری ـ خورشید ـ زرد ـ قرمز ـ باد ـ لانه ها 
5ـ توصیف خلاق 

حالا از دانش آموزان بخواهید از میان قیاس های برگزیده برای فصل پاییز چند تا را انتخاب کرده، با استفاده از تصویرها 
دوباره برای موضوع چند جمله بنویسید. بین چند جمله ی اول زنگ و این جمله ها تفاوت بسیاری است. 
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نمونه ی انشا
 در فصل پاییز برگ های درختان رنگارنگ است. برگ درختان دیگر سبز نیست و بیشتر آن ها زرد، نارنجی و قرمز است. 

در این فصل کم کم هوا سرد می شود. گاهی هوا ابری است و باران می بارد و گاهی آسمان صاف است و خورشید در آسمان 
می درخشد. 
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نمونـه روش هـای تدریـس پیشنهـادی ـ پایه ششم

درس در یک نگاه
موضوع درس در مورد مهاجرت لک لک ها، هنگام فرا رسیدن فصل سرما و بازگشت آن ها می باشد و در طی درس 
دانش آموزان با علت مهاجرت و خطرات آن آشنا می شوند و پی به عظمت و بزرگی خداوند می برند. فعالیت ها این درس 

به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ معرفی یکی از شگفتی های عالم خلقت

ـ تقویت مهارت های شکر گزاری از آفریده های خدا
ـ ایجاد فرصتی برای تفکر درباره ی آفریده های خدا

ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی
ـ تقویت دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی

ـ دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی
ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 

لک لک ها باز می گردند
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ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ تقویت مهارت های زبانی با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری
ـ تقویت مهارت درک متن و سخن گفتن

ـ تقویت مهارت بکار بردن فعل و فاعل مناسب در جمله
ـ توجه به نکات دستوری دانش زبانی )تطابق فعل و فاعل(

ـ التذاذ ادبی و علاقمندی به خواندن شعر
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آنها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با پرندگان 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
الگوی کاوشگری ـ حل مسئله ـ بحث گروهی ـ مشارکتی

ارائه درس
روش کاوشگری
برهم زدن تعادل

بعد از گروه بندی، تصاویر مرتبط با موضوع درس، در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد.
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پرسشگری
دانش آموزان پرسش هایی را در مورد تصویرها مطرح میک نند مانند:

ـ این پرندگان لک لک هستند؟
ـ این پرندگان کبوتر هستند؟

ـ آن ها با هم زندگی میک نند؟
ـ لک لک ها به بچّه های خود غذا می دهند؟

ـ آن ها روی درختان لانه می سازند؟
ـ آیا لک لک ها روی تیر چراغ برق لانه دارند؟

ـ لک لک ها در کنار انسان ها زندگی میک نند؟
ـ لک لک ها لانه ی خود را ترک کردند؟

ـ لک لک ها در فصل تابستان لانه های خود را ترک میک نند؟
ـ لک لک ها با هم پرواز میک نند؟

ـ آیا لک لک ها کوچ میک نند؟
فرضیه سازی

ـ در این مرحله پاسخ پرسش هایی که خود مطرح کرده اند را می دهند.
ـ این پرندگان لک لک هستند؟ بله
ـ این پرندگان کبوتر هستند؟ خیر
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ـ آن ها باهم زندگی میک نند؟ بله
ـ لک لک ها به بچّه های خود غذا می دهند؟ بله

ـ آن ها روی درختان لانه می سازند؟ بله
ـ آیا لک لک ها روی تیر چراغ برق لانه دارند؟ بله

ـ لک لک ها در کنار انسان ها زندگی میک نند؟ بله
ـ آيا لک لک ها لانه ی خود را درهواي سرد، ترک کردند؟ بله

ـ درفصل تابستان لک لک ها خانه های خود را ترک کردند؟ خیر
ـ لک لک ها با هم پرواز میک نند؟ بله

ـ آیا لک لک ها کوچ میک نند؟ بله
آزمایشگری

مراجعه به کتاب ـ توضیح در مورد تصویر عنوانی توسط دانش آموزان و در صورت نیاز راهنمایی معلم،خوانش متن و 
دستیابی به پرسش ها و تأیید فرضیه ها

تحلیل و نتیجه گیری
پس از تأیید فرضیه از دانش آموزان بخواهید به توضیح آنچه گذشت بپردازند و در واقع فرایند کاوشگری خود را شرح دهند. 

هدف اصلی آگاه شدن و تسلط بر فرایندکاوشگری است نه محتوای آن.
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درس در یک نگاه
 موضوع درس پیرامون کتاب و کتاب خوانی و فواید خواندن کتاب می باشد . در این درس به انواع کتاب ها و مطالب مطرح 
شده در هر کتاب اشاره شده است. فعالیت های این درس به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن و 

افزایش دقت ،  توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با انواع کتاب ها و مطالب آن 

ـ علاقمندی به خواندن انواع کتاب ها و یادگیری مطالب آن 
ـ علاقمندی به استفاده از مطالب کتاب ها برای دستیابی به اطلاعات 

ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی
ـ تقویت دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی

ـ دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی
ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 

ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

کتاب و کتابخوانی
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ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ تقویت مهارت های زبانی با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری
ـ تقویت مهارت درک متن و سخن گفتن

ـ آشنایی با نکات دستوری دانش زبانی )علائم سجاوندی(
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل
ـ آشنایی با رایانه و کتاب های غیر درسی 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
حل مسئله ـ روش تدریس ـ اعضای گروه ـ توضیح ـ پرسش و پاسخ 

ارائه درس
مراحل حل مسئله 

1ـ دانش آموزان را گروه بندی کنید. 
2ـ یک چیستان معما یا مسئله ای ساده را مطرح کنید. 

3ـ از دانش آموزان بخواهید ابتدا به صورت فردی به تفکر بپردازند و راه یا راه هایی برای حل مسئله مطرح شده بیابند. 
4ـ دانش آموزان راه حل پیشنهادی خود را در گروه مطرح کنند. 

5ـ راه حل های پیشنهادی و تصویب شده هر گروه را در کلاس مورد بحث و گفتگو قرار دهید. 
6ـ پاسخ منطقی پای تابلو نوشته شود.



153

نمونه ای از یک چیستان 
یار مهربانی است که چیزهای زیادی به ما یاد می دهد. در مراحل ابتدایی آموزش می توان چند تصویر در اختیار دانش آموزان 

گذاشت تا از بین آن ها تصویر مربوط را انتخاب کنند. 
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درس در یک نگاه
موضوع درس پیرامون تحقیق و راه های دست یابی به اطلاعات در مورد موضوع تحقیق می باشد. فعالیت های این 
درس به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن، افزایش دقت و توجه و تمرکز پرداخته می شود.

اهداف و انتظارات
ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن

ـ آشنایی با تحقیق و راه های بدست آوردن اطلاعات برای نوشتن یک تحقیق 
ـ آشنایی با تکنولوژی و کاربرد علم در زندگی

ـ علاقمندی به تحقیق و دست یابی به اطلاعات در مورد آن
ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی

ـ تقویت دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی
ـ دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی

ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 
ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان

راه تحقیق
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ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن
ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ تقویت مهارت های زبانی با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری

ـ تقویت مهارت درک متن و سخن گفتن
ـ تقویت آشنایی با نکات دستوری دانش زبانی)تفاوت زبان گفتاری عامیانه و زبان فارسی سیار(

ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی.

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل
ـ آشنایی با رایانه و کتاب های غیر درسی 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
الگوی بارش مغزی ـ ساختن گرایی ـ بحث گروهی ـ پرسش و پاسخ

ارائه درس
الگوی بارش مغزی 

1ـ بیان موضوع: چگونه می توانیم در مورد آداب و رسوم مردم ایران اطلاعات بدست آوریم. 
2ـ گروه بندی: دانش آموزان در یک گروه قرار داده شوند. نظرات توسط آموزگار یادداشت شود. 

3ـ بارش دیدگاه و نظرات: دوستان ـ معلم ـ رادیو ـ تلویزیون ـ خانواده ـ مجله ـ کتاب ـ کامپیوتر ـ روزنامه ـ 
اینترنت ـ رایانه ـ خواهر ـ برادر. 



156

4ـ طبقه بندی: در این مرحله جملات مشابه تکراری و نامربوط حذف می شوند. 
5ـ ارزشیابی افکار و نظرات:  در این مرحله نظرات مورد بررسی و ارزشیابی قرار می گیرد. 

6ـ نظر نهایی گروه: نظر نهایی گروه می تواند این گونه باشد: ما با استفاده از کتاب و رایانه می توانیم اطلاعات خوبی درباره 
آداب و رسوم مردم ایران بدست آوریم. از راه های دیگر جمع آوری اطلاعات خانواده ـ مجله ـ روزنامه ـ رادیو ـ تلویزیون 

و معلم می باشد. 
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درس در یک نگاه
موضوع درس ایران ، جاهای دیدنی آن ، مردان و زنان بزرگ ایرانی است. در این جا دانش آموز به طور غیر مستقیم با آرایه 
تشخیص )جان بخشی( آشنا می شود. فعالیت ها این درس به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی 

آن، افزایش دقت ، توجه و تمرکز پرداخته می شود.
اهداف و انتظارات

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ شناخت بیشتر ایران )آشنایی با جاهای دیدنی و مردان و زنان بزرگ ایرانی(

ـ توجه به آبادی و آزادی کشور
ـ تقویت حس وطن پرستی و افتخار به ایرانی بودن خود

ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی
ـ تقویت دقت دیداری وتفکر، فعالیت تصویر خوانی

ـ دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی
ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 

من ایرانم
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ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ تقویت مهارت های زبانی با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری
ـ تقویت مهارت درک متن و سخن گفتن

ـ تقویت آشنایی با نکات دستوری دانش زبانی )وند افزایی(
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل
ـ آشنایی با ایران، پرچم و بعضی از جاهای دیدنی آن 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
دکلمه خوانی ـ اکتشاف گروهی ـ ساختن گرایی ـ بحث گروهی

 ارائه درس
تدریس روش سازی طرز تلقی )اکتشاف گروهی( 

1ـ تشکیل گروه ناهمگن 
2ـ قرار دادن تصاویر مختلف در اختیار دانش آموزان 
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ابتدا این تصاویر را در اختیار گروه ها قرار می دهیم تا درباره ی آن صحبت کنند. 
3ـ با توجه به تصویرها جمله های نیمه تمام را تکمیل کنند. ) ابتدا بصورت فردی و بعد گروهی ( 

جمله ها می تواند اینگونه باشد: 
ایران کشوری زیبا و .......................... است. 

ایران دریاهای .......................... دارد. 
کشور ایران نخلستان های پر از .......................... دارد. 

ایران کوه های .......................... و دشت های .......................... دارد. 
در جنوب ایران .......................... قرار دارد. 

ابوعلی سینا دانشمند .......................... است.
نام یکی از شاعران ایرانی .......................... است. 

بعضی از مردم ایران که در چادر زندگی می کنند .......................... نام دارند. 

یا اینکه با توجه به تصویر جمله بگویید. ابتدا فردی و بعد گروهی. 
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بطور مثال جمله های دانش آموزان می تواند بدین صورت باشد: 

نفر اول: من ایران را دوست دارم. ایران بزرگ است. 
ایران درخت خرما دارد. 

نفر دوم: ما در ایران زندگی میک نیم. ایران بزرگ 
است. ایران کوه و دریا دارد.

نفر سوم: بعضی مردم ایران کشاورزی میک نند. 
ابوعلی سینا دانشمند ایرانی است. ایران سرسبز است.

	 جملات گروه اول                                   جملات گروه دوم

نفر اول: ایران بزرگ است. مردم ایران شجاع هستند. ایران 
کوه و دشت دارد.

 
نفر دوم: ایران دریاهای بزرگ دارد. بعضی مردم ایران در 

چادر زندگی میک نند. ایران آباد است.

نفر سوم: مردم ایران کار و تلاش میک نند. سعدی شاعر 
ایرانی است. ایران دریای خزر دارد.
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4ـ در این مرحله اعضای گروه با هم مشورت کرده و بهترین پاسخ ها انتخاب شده و بیان می کنند یا روی تابلوی کلاس 
می نویسند.

گروه اول: ایران کشور بزرگی است. کوه های بلند و دریاهای وسیعی دارد. مردم ایران شجاع هستند. 
سعدی یکی از شاعران ایرانی است. 

گروه دوم: ما در ایران زندگی می کنیم. ایران سرسبز است. کوه و دریا دارد. بعضی از مردم ایران کشاورزی می کنند. 
ابوعلی  سینا دانشمند ایرانی است.

5ـ جمع بندی و تأیید نهایی 
ایران کشور بزرگ و سرسبزی است. کوه های بلند و دریاهای وسیعی دارد. مردم ایران شجاع هستند. آن ها برای آبادی 

کشور تلاش می کنند. سعدی شاعر ایرانی است و ابوعلی سینا یکی از دانشمندان ایرانی است. 
6ـ مراجعه به کتاب، توضیح در مورد تصویر عنوانی و خواندن متن درس.
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درس در یک نگاه
موضوع درس داستانی ازیکی از پهلوانان بزرگ ایران )پوریای ولی( و رشادت های او می باشد. در طی درس دانش آموزان 
با این شخصیت بزرگ و خصوصیات اخلاقی او آشنا شده و نظر آن ها به جوانمردی و از خودگذشتگی او جلب می شود. 
فعالیت های این درس به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن، افزایش دقت، توجه و تمرکز پرداخته 

می شود.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ آشنایی با پهلوان بزرگ ایران و خصوصیات اخلاقی او

ـ علاقه به مطالعه بیشتر در مورد زندگی پوریای ولی و دیگر پهلوانان بزرگ ایران
ـ علاقمندی به شخصیت والای این پهلوان و الگو پذیری از او

ـ احترام به مقام مادر و جلب رضایت او
ـ توکل به خداوند و استعانت از او در کارها

ـ آشنایی با صفات برجسته انسانی مانند ایثار و گذشت
ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی

پهلوان بزرگ
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ـ تقویت دقت دیداری و تفکر، فعالیت تصویر خوانی
ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 

ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان
ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن

ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری
ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات

ـ آشنایی با نکات دستوری دانش زبانی ) وند افزایی (
ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی روخوانی و رونویسی متن درس قبل 
ـ آشنایی با ورزش کشتی

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر 

روش های پیشنهادی تدریس
ساختن گرایی ـ قصه گویی ـ مشارکتی

ارائه درس
روش تدریس : ساختن گرایی

ایجاد انگیزه
ـ ابتدا فیلم نیمه تمامی از پوریای ولی و زن هندی پخش می کنیم یا داستان مربوط را به صورت نیمه تمام تعریف میک نیم.
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کاوش
ـ از دانش آموزان می پرسیم:

ـ به نظر شما نتیجه ی کشتی پسر هندی با پهلوان بزرگ چه می شود؟
ـ آیا می دانید نام این پهلوان بزرگ چیست؟

ـ دانش آموزان در گروه خود مشورت کرده و پاسخ خود را می نویسند و به آموزگار تحویل می دهند.
توصیف

ـ توجه به تصاویر عنوانی و توضیح درباره ی آن و خواندن متن توسط دانش آموزان
ـ پی بردن دانش آموزان به پاسخ صحیح پرسش ها و سپس دیدن بقیه ی فیلم یا تمام کردن داستان

بسط وگسترش     
ـ استفاده از تصویرخوانی و واژه یابی 

ـ اجرای مسابقه بین دانش آموزان برای خواندن و نوشتن کلماتی که ارزش املایی دارند یا کلمات هم معنی
ارزشیابی

ـ کامل کردن جملات درس 
ـ انجام فعالیت های کتاب فارسی و نگارش
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درس در یک نگاه
موضوع درس در مورد داستان دوستی دو کاج، علاقه به همنوع و کمک به یکدیگر برای رفع مشکلات است. فعالیت ها این 
درس به ایجاد مهارت های شفاهی زبان و در نهایت فعالیت کتبی آن، افزایش دقت، توجه و تمرکز پرداخته می شود. در 

این درس، دانش آموزان به طور غیرمستقیم با آرایه تشخیص )جان بخشی( آشنا می شوند.
اهداف و انتظارات 

ـ توجه به تصویر عنوانی و جزئیات آن
ـ کمک به هم نوع و دوستی 

ـ توجه به زیبایی های طبیعت 
ـ ایجاد علاقه به همنوع و کمک به او )ایجاد حس همنوع دوستی(

ـ طبقه بندی واژگان ذهنی دانش آموز با درک رابطه معنایی
ـ تقویت دقت دیداری وتفکر، فعالیت تصویر خوانی

ـ دقت دیداری وتفکر ،فعالیت تصویر خوانی
ـ تشخیص و انتخاب کارهای درست از نادرست 

ـ تقویت مهارت تفکر و تعقل در دانش آموزان

دو کاج
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ـ تقویت مهارت های گوش دادن و سخن گفتن
ـ تقویت حافظه ی دیداری و شنیداری

ـ تقویت مهارت خواندن و ردیابی کلمات
ـ تقویت مهارت های زبانی با انجام فعالیت های خوانداری و نوشتاری

ـ تقویت مهارت درک متن و سخن گفتن
ـ آشنایی با نکات دستوری دانش زبانی )آشنایی با خواندن و نوشتن کلمات به تنوین اً ختم می شوند، کلمات مرکب(

ـ توجه به پرسش های آموزگار و پاسخگویی به آن ها
 

دانش پیش نیاز 
دانش پیش نیاز برای آموزگار 

ـ آشنایی آموزگار با اهداف آموزشی درس 
ـ آشنایی و شناخت از وضعیت دانش آموزان در ارتباط با تحولات زبانی و توجه به ویژگی های آنان

دانش پیش نیاز دانش آموزان
ـ توانایی تشخیص، درک و انجام دستورهای کلامی

ـ توانایی رو خوانی و رونویسی متن درس قبل
ـ آشنایی با گیاهان و اجزای آن 

ـ توانایی شرکت در بحث ها و فعالیت های گروهی
ـ توانایی درک تصاویر

روش های پیشنهادی تدریس
بدیعه پردازی ـ قصه گویی ـ مشارکتی ـ کارایی گروه

ارائه درس
روش تدریس: بدیعه پردازی 

مراحل اجرا
1ـ توصیف اولیه:  از دانش آموزان خواسته می شود با توجه به تصویر ادامه داستان را بگویند یا چند جمله در مورد آن 

بنویسند. 
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نزدیک یک روستا دو درخت کاج در کنار هم زندگی می کردند. یک روز باد شدیدی آمد و ...
ادامه ی داستان توسط دانش آموزان. به طور مثال: 

یکی از درختان کاج شکست و روی درخت دیگر افتاد.
2ـ قیاس مستقیم: در این مرحله از دانش آموزان خواسته می شود این دو کاج را انسان هایی در نظر بگیرند که با هم 

دوست هستند و به جای آن ها با هم صحبت کنند. 
مثلاً: کاج شکسته می گوید: دوست عزیزم باد شدید باعث شد چند تا از شاخه های من بکشند و ریشه های من از خاک 

بیرون بیاید از تو کمک می خواهم.
کاج سالم می گوید: شاخه های من سالم است و ریشه های من در خاک است. من به تو کمک می کنم

3ـ قیاس شخصی: اگر شما به جای درخت شکسته بودید چه می گفتید؟ از دوستم خواهش می کردم به من کمک کند 
تا ریشه هایم در خاک محکم شود و بتوانم بایستم. 

اگر شما به جای درخت سالم بودید چه می گفتید؟ به درخت شکسته کمک می کردم تا بتواند دوباره بایستد. 
4ـ قیاس تضاد: در این مرحله از دانش آموزان بخواهید تا از بین قیاس ها و تشبیه های مرحله دوم و سوم کلمات یا 

جملاتی را جدا کنند و بگویند که کدامیک از این کلمات )اگر متضاد باشد بهتر است( برایشان جالب تر است. 
انتخاب کلمه توسط دانش آموزان:

کاج شکسته ـ کاج سالم ـ شاخه شکسته ـ شاخه سالم ـ ریشه در خاک ـ ریشه بیرون آمده از خاک ـ کمک خواستن ـ 
کمک کردن. 

5ـ توصیف خلاق: در این مرحله از دانش آموزان بخواهید با استفاده از کلمه های که بیرون آورده اند ادامه ی داستان 
را دوباره بنویسند.

این توصیف دارای غنا و ارزش زیادی است. چون حاصل تلاش جمعی می باشد. آنچه توضیح داده شد یک نمای خیلی ساده 
و کاربردی از الگوی بدیعه پردازی است. این روش در تقویت مهارت نوشتن دانش آموزان بسیار راهگشا است
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